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Stuletni .

Europa na przełomie.
Na margines!# mowy Hitlera.

Kraków, 1 lutego.
Kanclerz Rzeszy zabrał przedwczoraj 

głos, wygła_:ając wielka mowa, w której 
ponownie rozprawił się z wrogami Niemiec 
i to zarówno z tymi, którzy prowadza obec
nie wojna jak i r tymi, którzy otwarcie 
okazują -ympatja dla demokiacyj.

Także i ta mowa wzbudziła głoóne echo 
I została przyjęta z wielka uwagą na ca
łym iwleoie, a zwłaszcza w Anglji. Już 
przed wojną w ślad za wywodami kancle
rza Rzeszy Niemieckiej postępowały ważne 
czyny, a po doświadczeniach obecnej w oj
ny, wiele ze słów Hitlera zostanie zamie
nionych w czyn. Szef rządu brytyjskiego 
wie dobrze, że poza temi słowami nie kryją 
Sie żadne puste gttaźby i jeżeli Hitler po
nownie zaznaczył, iż Niemcy nic prze*ą»ały 
zimy, lecz zbroiły się, aby pokonać prze
ciwnika, to

mokha być przekonanym, źe tak 
faktycznie jest.

Rok temu o tej samej porze próbowano 
tu i ówdzie komentować wywody niemiec
kiego Kanclerza Rzeszy i powątpiewać w 
jego twierdzenia. Ci wszyscy, którzy dali 
sio pouczać tego rodzaju swawolnym ko
mentatorom i godzili sio na ich zapatry
wania «o  d-o wojny i je j przebiegu, później 
gorzko sie rozczarowali. Francja załamała 
siq!

'W międzyczasie z tamtej strony granicy, 
przedewszystkiem tam, gdzie przeceniano 
jeszcze potęgę W ielkiej Brytanji, wystąpiło 
iia jaw niemałe otrzeźwienie. Już nie ba
gatelizowano słów Hitlera, a jego wywody 
traktowano bardzo poważnie. Tym razem 
niewiele jest do tłumaczenia w słowach 
niemieckiego szefa rządu. J«g J W  V 
nie pozostawiają nic do życzenia, co s . t y 
czy jasności 1 precyzjj. W  czasach wo n -  
nych ta szczerość zawiera w 
korzyści, także i dila przecnynika^p ~ 
giej strome frontu, który nieząws. *
eobie zdać sprawo z tego, gdzj® 
przyjaciel, co on robi i oo myśli.

Agenci i emigranci — okazało »ie to w 
oiągu obecnej wojny — uiezawsze inow 
prawdą, przeważnie

widzieli wszystko tak, jak chciał tego
ich rozkazodawca, a nie tak, jak było 

w istocie.
Usiłuje sio przedstawić Niemcy jako o- 

ełabione i zmoczone zapasami. Mówiło sio, 
że wystąpiła na jaw dezorganizacja, rywa
lizacja i  brak kierunku, a przedewszyst
kiem, że trwałpsć osi pozostawia wiele do 
życzenia. Tb byiy najwybitniejsze hasła 
podczas zimy- przy pomocy których opero
wa no w prosie l w radjo nieustannie. Ale 
obok tych, którzy sami usiłują budować 
dla siebie „tt.oski potemkinows.kie“. jest w 
A nglji wiele osobistości, które m yślą, ina
czej a przedewszystkiem nie ulegaja złudze
niom. Do takich należy m. in. znany dzien
nikarz angielski Ward Prlce. Stoi on dzi
siaj w rzodzie tych, którzy ostrzegają i 
podnosi przy każdej okazji głos, aby

zwrócić uwag. narodu brytyjskiego i 
rządu brytyjskiego na ważne błądy.

Do takich błędów należy również także i 
przekonanie, że Anglja jest w stanie przejść 
do ofenzywy i to zupełnie niezależnie od 
wydarzeń wojennych w A fryce północnej, 
gdzie Anglicy uzyskali częściowo sukcesy. 
.Ward Price ostrzega pewnych marzycieli 
przed urojeniem, jakoby Anglja mogła 
Przy korzystnych okolicznościach wysadzić 
"Wojska na kontynencie i podjąć bezpośred
nio walkę 7> .nieprzyjacielem. W ard Price 
m ówi o niemieckiej armji, jako o sieci pa
jąka, w którą muszą się złapać najodważ
niejsi nawet. Ta sieć pajęcza pokrywa dzi
siaj jn-ż większą cześć Europy i każda pri 
ba przerwania Jaj na któremkolwlrk miej- 
•cu oznacza samobójstwo.

Z trudem zorganizowana armja bryty j
ska nie mogłaby sprostać takiemu ekspery
mentowi. Jedyną nadzieją, którą żywi tak- 
b® i  W ard Price, stanowi czas. Z nim sie li

czy, on jest tem, zaczarowaniem słowem, 
które czaruje niektórych Brytyjczyków.

Hitler nie jest człowiekiem, któryby
n brał ptri uwagą każdej możliwości.

W  swej mowie zaznaczył on, że każda mo
żliwość jest poważnie rozpatrywana przez 
kierownictwo Rzeszy tak, że nieprzyjaciel 
nir może Niemcom zgotować żadnej niespo
dzianki. Także i pomoc Ameryki, której 
wzmocnienia ciągle doniagano sie, stanowi 
przytem ważny czynnik. Kanclerz Rzeszy 
nie zajmował sie dokładnie Ameryką, ale 
miejsca, w których zajął stanowisko odno
śnie do pomocy amerykańskiej, są dość wy
raźne i nie mogą być źle zrozumiane z tam
tej strony Oceanu.

Doch izl do tego zapowit df na wiosną 
wojny łedzl podwodnych. Hitler wskazuje 
przytępi na sukcesy, które już dotychczas 
uzyskały niemieckie łodzie podwodne w 
blokadzie wyspy i w zatapianiu nieprzyja
cielskiego tonażu handlowego i wojennego. 
Można sobie zatem wyobrazić, jak wielkiem 
będzie zastosowanie łodzi podwodnych na 
wiosną.

W  A nglji wyliczono w ostatnich czasach 
Hitlerowi rzekomo dokonane biedy. Do 
błędów tych należało już swego czasu ob
sadzenie Danji, Norwegji, Holandji i Bel- 
gji. Potem jednak nawet najbardziej za
ślepieni nieprzyjaciele reżimu narodowo-

socjalistyoznego musieli się przekonać w 
dalszym ciągu wojny, że

rzekomo błądy były wielkiem korzyś
ciami dla zamieszanych w wojną Niemiec.
Dzisiaj, jak to podkreślił Hitler, norweskie 
pokłady rudy znajdują sie w rekach nie
mieckich, a Niemcy nie pozwoliły sie rów
nież odciąć od dowozu nafty.

2adnej benzyny! Także i to było hasłem, 
które w międzyczasie straciło na aktual
ności.

Tak, jak w Niemczech wrogowie narodo

wego socjalizmu podczas walki o  władzą 
popełnili błąd, nie doceniając ruchu Adolfa 
Hitlera, tak samo obecnie niektóre, demo
kratyczne państwa ulegają złudzeniom, że 
Niemcy w istocie rzeczy muszą być słabe 
po 17 miesiącach wojny. Hitler poruszył 
także i ten temat, podkreślając, że nieprzy
jacielowi nie chodzi tyło o zniszczenie na
rodowego socjalizmu, ilo o rozbicie całej 
Rzeszy niemieckiej. Jako przykład przyto
czył on wojno światową,, w której Anglicy 
mieli również na oku zniszczenie tak dale
ce innych Niemiec.

Hitler powiedział to zapewne me ze 
względów wewnetrzno-polityczmych, gdyz 
spogląda on na zjednoczony naród, ale za
znaczył to. ponieważ w świecie. demokracy.i 
panuje ciągle jeszcze mniemanie, że Anglja 
prowadzi te wojnę wyłącznie przeciwko na- 
rodowemu-socjalizmowi i przeciw włoskie
mu faszyzmowi.

Na tern miejscu zbiegają sie w mówią 
kanclerza Rzeszy światowe problemy so
cjalne z obecna walka o nowy porządek 
w starej części świata, która nazywa się 
Europa. Hitler nie omieszkał przedstawić 
swych celów wojny, które nastawione są 
na zupełnie nowa Europę, na utworzenie 
nowej aryjskiej rodziny ludów, twórczych 
Europejczyków, przy wykluczeniu żydow- 
szczyzny.

Tutaj zarysował się już wyraźniej, 
aii kiedykolwhk przedtem, aowy program,
rzucony przez Hitlera po dokładnem roz
ważeniu, tak, jak sie wylania z obecnej sy
tuacji światowej. Jak on zaznaczył, na ko
rzyść ciągle niepokojonej wojnami części 
świata i je j ludności. Jest to pewnego ro
dzaju program kolektywny, z którego wy 
łaniają sie tylko poszczególne punkty. Gdy 
jednak uda sie doprowadzić te w-ojne dc 
zwycięskiego zakończenia, przyjmie on wy
raźniejszy kształt i bądzie rozbudowany.. 

Mapa Europy zmieniła sie gruntownie

w ciągu ostatnich 17 miesięcy. Rok 1941 
przyniesie napewno dalsze zmiany i to 
zmiany, które nietylko będą miały decydu
jący wpływ na wynik wojny, ale także i 
to przedewszystkiem na nowe ukształtowa
nie kontynentu europejskiego, którego lu
dy tęsknią do stuletniego pokoju. Pokój 
ten m-oto im przynieść więcej, niż ostatnie 
20 lat, żywiące w sobie zarodki wojny.

Obserwator ,

Włociby pod wrażeniem
mowy Hitlera.

W  całych Włoszech wysłuchano mowy z oIbrzymiem napięciem.
skłe  ̂h!w!^/rTAJi_luteo 0'.  ̂ ">vla kanclerza Hitlera, transmitowana przez radjo wło-
władalacwek uiuiri Pał^cu Sportowej j i wysłuchana przez wszystkich Włochów,
węch ' z o n L n l ^ ! r . n,emle®k,J?Ł !  zwłaszcza Niemców zamieszkałych we Wło-
swoich BzczenAł-uO, ,  ?ięClem’ ■*£*?■*? •!• w kołach Politycznych we wszystkich swoich szczegółach z żywa aprobatą i niezwykłą sympatją dla kanclerza.
Podkreślają tu nietylko niezwykle tra

fne argumenty przeciwko polityce Aniljl, 
która jedynie przy pomocy systemu prze
mocy była w stanie wywalczyć swoje im- 
perjum oraz utrzymać je  przez sztucznie 
wywoływaną przez siebie dezorganizację 
kontynentu europejskiego, ale także nie
zmiernie cląte wywody i drastyczne argu
menty na temat zacofanej ani ielskiej po
lityki społecznej, znajdującej się wciąż 
jeszcze w powijakach, i której pewne po- 
czynania, zrodzone z przymusowej sytua
cji wojennej zostały juz oddawna prze
ścignięte przez odnośne instytucje w pań
stwach totalistycznyeh.

Silne wrażenie wywarło nadto oświad
czenie kanclerza Hitlera iu temat olbrzy
mich, nie dających się z nlczem porównać 
rozmiarów zbrojeń niemieckich, d^lej o- 
strzeżenie pod adresem Stanów Zjedno
czonych oraz stwierdzenie kanclerza, że 
Anglja na każdym kroku gdzie się tylko 
pojawi będzie atakowana i bita przez Niem
cy.

Radjo włoskie, które już we czwartek 
wieczór, podało komentarze do tego prze
mówienia stwierdziło, że motywy moralne 
i historyczne, jakie spowodowały obecną 
wojnę są dla Niemiec i Włoch Identyczne. 
To wszystko co powiedział kanclerz Hitler, 
odnosi się również do Włoch.

Jego wywody na temat polityki zdobyw
czej A nglji oraz stwierdzenie' faktu, że an
gielskie imperjum światowe może trzymać 
się tylko przy pom ocy gwałtownych metod, 
są nie do zbicia, podobnie jak i wywody na 
temat zacofanej polityki społecznej Anglji. 
Postęp społeczny jest rzeczywiśt ie Jednym 
z najważniejszych powodów nienawiści 
Anglji w stosunku do państw totolistycz- 
nych.

Szczególnie znamienne są słowa Hitlera 
na ten.at wydarzeń tegorocznych, mających 
na celu przywrócenie pokoju w świńcie 
przez złamanie Anglji. W końcu na specjal
ne podkreślenie zasługuje pełne i absolut

ne zaufanie kanclerza Hitlera do narodll 
włoskiego.

Prasa rumuńska z okazji rocznicy 
30-go stycznia.

(= ) Bukareszt, 1 lutego. Mowa kanele- 
rza Hitlera wywołała w prasie rumuń
skiej ban Izo silny oddźwięk.

I tak dziennik „Poronca Vremi“ podkre
śla w artykule wstępnym, że 8-letnie przy
wództwo, sprawowane przez Adolfa, Hitle
ra, nadało zupełnie nowe oblicze nietylko 
Niemcom, ale także reszcie Europy, oraz 
zapoczątkowało nową epokę historyczną- 
A dolf Hitler jest reprezentantem , nowej 
idei europejskiej, dzięki której cywilizacja 
europejska uzyskała nowe źródło żywo
tne.

Dziiennik „Actluner** oświadcza, że żadne
mu innemu narodowi w historji me udało 
się w tak krótkim czasie wznieść się z 
upokarzającej pozycji, spowodowanej ta
kim pokojem, jak pokój wersalski, na naj
wyższy stopień sławy wojennej.

Dziennik „Curentul“ podkreśla, że Ru- 
munja jest silnie przekonana, iż swoje pra
wa może odzyskać tylko u boku Niemiec.

Orgenuiaco lEuropy niewątpliwem 
następstwem obecnej wojny.

( - )  Genewa, 1 lutego. Yerrairi Laurent 
w artykule pt. „Odbudową Europy*, za
mieszczonym na łamach „Journala*, oma
wia m .In. polityczne znaczenie współpracy 
nlemłecko-fraiwuskej | stwierdza na ten 
te.nat, co następuje: .

„My jesteśmy Francuzami, wszystkie za
gadnienia, oraz problemy sytuacyjne oce
niamy wyłącznie z  francuskiego punktu

widzenia. Francja jest jednak częścią skła
dową kontynentu europejskiego. Narody 
europejskie mogły w ciągu wieków prowa
dzić ze sobą wojny, mogą one jezzeze teraz 
ze sobą walczyć, niemniej są one odgałę
zieniami wspólnego pnie rasowego, zblizo- 
nemi do siebie położeniem geograficznem, 
historją, obyczajami i  tradycjami, wre
szcie sztuką i nauką.

Poza obrębem korporacyj w stosunkach 
wewnętrznych króluje niepodzielnie chaos. 
To samo da się powiedzieć o stosunkach na 
nizinie europejskiej Nie wolno sądzić, że 
jeżeli stosunki niemiecko-francuskie bę
dzie się rozpatrywać w ramach tej euro
pejskiej odbudowy, zamiast puścić je na 
niebezpieczne wody polityki, uda sie unik
nąć wiele niewątpliwych nieporozumień, 
rozczarowań i komplikacyj. z powodu któ
rych należałoby oonajmniej wyrazić ubo
lewanie. Zorganizowanie kontynentu euro
pejskiego jest nleunlknionem następstwem 
toczącej się obecnie wojny'1.
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Śmiałe ataki na objekty wojskowe
w Anglji.

Berlin, 1 lutego. Naczelna komanda armjl 
nlamlackiej komunikuje:

Jedna i lodil podwodnych zatopiła 20.000 
ton nieprzyjacielskiego tońażu okrętów 
handlowych.

Samoloty bojowe zwalczały takie I w o- 
raj fałoweml atakami waini ze względów 
wojennych objekty w Londynie przy użyciu 
bomb rozpryskujrcyoh I zapalających.

Odważnie prowar one ataki pojrdyńrze z 
nL_ nłejs j J wy: -kr V  były klnrowanr. na 
lotniska, place ćwiczeń wojskowych, stanc- 
wieka artylerj! przeciwlotniczej, kolumny 
samochodów, urządzenia fabryczne I llnje 
kolejowe w Anglji południowo-wschodniej. 
Uzyskano przytem wielokrotnie trafienia 
wśród stojących samolotów bojowych ty
pu Bristol. Na Judnym z placów ćwiczeń

na północny urr^hód od Londynu wyleciał 
w powietrze skład amunicji. Trafienia 
bombami zniszczyły hale fabryc ni na 
wschód od Cambridge, pod Storgord I Not
tingham.

Samoloty bojowe zatopiły w odteglcic 
ok. 400 km. na zachód od toki Donegal 
okręt handlowy ,,Ausvaru . pi emnoici 
3.667 to, a na południe od ujścia rzeki Hum- 
ber mniejszy okręt Aitylerja daleko ęina 
wojska lądowego kontynuowała ostrzeli
wanie objektów w kowych w Ang.JI pa- 
łudniowo-wschodniej.

Nieprzyjaciel nie dokonywał nalotów ani 
na teren Rzeszy ani też na tereny obsadzo
ne. Niemieccy myśliwcy zestrzelili nad Do- 
ver pięć a nad Londynem 7 brytyjskich -■*- 
lonów zaporowych Jeden samolot niemiec
ki zaginął.

Sprzeczności o Kanadzie.
Ntwy Jork, 1 lutego. P ol zas gdy wyso

ki komisarz dla Kanady, Massey, oświad
czył ostatnio w Londynie, że dominjum to 
stało się wielkim arsenałem pracując nie
zwykle produktywnie w dziale dozbrojenia, 
atakują pisma kanadyjskie powolne postę
py w toj produkcji.

M. in. zebrał dziennik amerykański 
„New Jork Times" odpowiednie glosy pra
sy kanadyjskiej, przytaczając je  w dłuż
szym artykule. Oto oo pisze np. „Toronto 
Globe": „Organizacja Federal Aircraft
LTń“, która przy dii >la zamówienia I do
zoruje ich, okazała się wielką omyłką 1 po
winna być zlikwidowani nkmłocmit, 
gdyż stanowi tylke przeszkodę dla produ- 
contów"

Inne pismo „Otawa Jonrmal" pisize zno
wu: „Nasza produkcja lotnicza znajduje
elę w porównaniu z naszent! celami z przed 
•ześclu mieeięcy | z naszą zdolnością pro
dukcyjną w Im d n  emutnym stanie". Za

miast 360 maszyn miesięcznie, kton o miały 
być produkowane, na początku bieżącego 
roku zbudowano w styczniu jedynie 150, a 
również w lutym nie zapowiada sdą pro
dukcja lepiej. Fabryka Mai tona została 
wykorzystana produkcyjnie tylko w 40 pro
centach, tymczasem zaś potrzeba gwałtow
nie samolotów szkolnych dla planu wy
szkolenia lotnictwa imperjum.

Nie wspomina się w tych głosach o te u, 
że przy produkcji lotniczej Kanady więk
szość samolotów skazana Jest na Import 
motorów ze Stanów Zjednoczonych, które 
eame wy' h. Ją brak! w tym kierunku.

Przewodniczący wydziału obrony krajo
wej Knudsen ostatnio oświadczył, że cały 
skomplikowany aparat wydziału obrony 
nie daje żadnych pozytywnych rezultatów 
i użył w tym wypadku porównania, że „o- 
koło _ kobiety ciężarnej można zgromadzić 
niezliczoną ilość pierwszorzędnych lekarzy 
i pielęgniarek, ą  mimo to urodzenie dzie- 
cha nastąpi dopiero po 9 miesiącach".

Anglja rekwiruje francuskie 
środki żywności.

(=») Madryt, 1 lutego. Agencja „EFE" 
donosi z Lizbony, te rozmaite francuskie 
statki handlowe zostały zarekwirowane na 
morzu przez angielskie siły zbrojne.

I tak parowiec „Zantal", płynący z Mar
tyniki z ładunkiem półtora miliona litrów 
rumu. został zatrzymany w Gibraltarze. 
Ładunek rozdzielono pomiędzy żołnierzy 
tamtejszego garnizonu.

Dalsze dwa statki transportowe „Mary 
Maerizy" i „Les Gemeux“ z ładunkiem żyw
ności zostały także zarekwirowane. Ładu
nek ich składał sie z 5 mlljonów jaj, 4.800 
skrzyń pomarańcz, herbaty I wielkiej Ilo
ści sztokfiszy, a był przeznaczony dla fran
cuskiej ludności.

Zatrzymano ponadto francuski parowiec 
„Joroph Duchami >1“ i drugi jeszcze paro

wiec. które bez bliższej przyczyny zostały 
zajete.

Także zarekwirowany parowiec „Charta 
Prumier" został przez krążownik pomoc
niczy zmuszony do służenia Anglikom.

Przerwanie wysyłki cfadecł.
Sztokholm, 1 lutego. Podsekretarz stanu

ministerstwa spraw zagranicznych Shabe- 
speare oświadczył ostatnio, że wysyłka 
dzieci londyńskich do Kanady, Australji 
i Stanów Zjednoczonych musi być tymcza
sem przerwana z powodu braku środków 
transportowych i niebezpieczeństwa podró 
ży morskiej.

2

Aktywność komunistów 
w Anglji.

(=) Sztokholm, 1 lotem. Wadług donic- 
•lania „Sunday Ezpraaa" aktywność komu- 
n etyczna w Anglji przybrała poważna roż
ni Ł y, wywierając bardzo nlafcorayatna 
•kutkl no produkc przemysłową.

Robotnicy, nastrojeni komunistycznie, 
mszczą sie na rządzie za zakaz komunisty
cznego dziennika .Daily Wnrker". Policja 
powzięła odpowiednie kroki zapobiegaw
cze.

Nietylko jednak komuniści opaź-niają 
1 “nipo pracy przemysłu angielskiego, o- 
świadeza dalej „Sunday Express“  organ 
ministra dla produkcji samolotów, — me
tody pracy naprzyklad w warsztatach ma
rynarki w Devonport są zupełnie przesta
rzałe. Niejednokrotnie robotnicy są zmu
szeni sami wyrabiać sobie konieczne na
rzędzia i marnują swój czas pracy na nią- 
pat, ’.ebne zoczy, jak naprzykład przy fa
brykacji śrub. W  prodnkcji masowej taka 
śruba kosztuje 5 pensów, natomiast na 
wyprodukowani" je j traci się okres praey, 
wartości d szylingów.

Organizacja w kilku zakładach w Devon- 
pojrt jest poprostu „fantastyczną" — stwier
dza w dalszym ciągu wymienione pismo. 
Robotnicy rozpoczynają swą pracę dopiero 
po śniadaniu. Na siedmiu robotników sze
ściu stoi z założonemi rekami, podczas gdy 
pracuje tylko jeden. W  sobotę rozpoczyna 
się prace _o godzinie 11-tej przedpołudniem 
czyszczeniem i przyspasabianiem maszyn i 
dopiero potem przystępuję sie do roboty.

Robotnicy zasadniczo odmawiają podej
mowania pracy po podwieczorku. Nato
miast w niedziele wszyscy stawiają sie 
punktualnie, aby wykorzystać okazją za
robienia odpowiedniego dodatku za pracą 
niedzielną. Tempo jednak tej praey nie 
azielnej różni sie jednak od tempa pracy 
codziennej, a to w tym śensie, że niedziela 
uważana jest przecież za dzień świąty.

Śmigły-Rydz przybył 
do Palestyny.

(§) Bejrut, 1 In tego. Jak donatzą t Bej
rutu, z Iraku do Palestyny przybył \  na
czelny wódz armjl polskiej, marszałek 
Śmigły-Rydz.

Jal inform ują po jego  ucieczce z Rumu-
nji, Śmigły-Rydz przybył do Istambułu, 
a następnie zatrzyma! sie w Ankarze, 
skąd drogą na Irak odbył dalszą podróż 
do Palestyny. _ _ _ _ _

Tra ty attematywna 
« la „Panamerican Airways".

(*=> Nowy Jork, 1 lutego. Ponieważ sa
m oloty Clippera pomiędzy Nowym Jor
kiem i Lizboną były zmuszone cząsto w 
ciągu ostatnich miesiący wskutek złych 
warunków atmosferycznych do zatrzymy
wania sie na Azorach, towarzystwo żeglu
g i powietrznej „Pamameirican Airways o- 
trzymało zezwolenie na korzystanie do 
1 maja z trasy alternatywnej, wprawdzie 
dłuższej, jednak nastręczającej wiącej mo
żliwości do lądowań pomocniczych, miano
wicie w Bolama w portugalskiej Gwinei, 
w  Port of Spain na terenie TrinMad i San 
Juan w Portorico.

Dokonano już na tej trasie lotów  prób
nych, a w Bolama poczyniono niezbądne 
przygotowania, umożliwiające lądowanie i 
zainstalowano aparatury rad jo  i/e.

Ib outu GramaczntL
/

..„Dziś dzień Twej Patronki, Matko! Ni® 
pójdziemy, jak zawszę wśród u^-,1 cnych 
pól dc wiejskiego kościółka. Nie bądziemy 
razen, zapalać żółtej gromnicy przed obra
zem Orędowniczki....

I  nie złożymy Ci później najszczerszych, 
bo dziecięcych życzeń... Tak. jak to bywało 
co rok, odkąd tylko pamiętam.... Nie ncałn 
jem y Twych najczulszych, najpracowit 
szych dłoni: ani Krzyś, ani ja....

„.Ja napisze list do Ciebie... Liwt który 
nigdy mir zostanie wysłany, a przecież znać 
w nim będziesz każde słowo, każdą myśl 
Bo wiesz, że wierzą, że wierzą gorąco w 
Twoją nieustanną obecność przy nas„. Ozu 
je Twą opieką i w tej chwili...

...Dlaczego odeszłaś. M atko!!
Mimo. że Ciebie niema, nie zaniedbamy 

tradycyjnego obowiązku: bądzie sią złocił 
gromniczny płomień przed ołtarzem Twej 
Patronki... Płomień tej samej gromnicy... 
pamiętasz....!

Bo ja  ciągle noszą ,j sercu obraz Twej 
twarzy, naświetlony migotliwym bljwkieni 
Twe oczy jaśniejące nadziemskięYn jakiem* 
uniesieniem, wpatrzone w postać Naj świąt 
szoj Panienki. I  dłoń Tw oja widzę, gdy na
chylona zapalasz tradycyjne światło... Te 
dłoń nam najdroższą, która dawała wszyst
ko, której wywdzięczyć sią niesposób.

I łzy Tw oje pamiętam, jak spływając po 
iwąrzy, skrzyły sią kolorami tęczy... te 
drobne brylanciki, wylewane przed obli
czem Najlepszej z Matek... Wiem, że nie ro 
zumiałem dlaczego, że płakałem wraz z 
Tóbn. że nie domyślałem sie nigdy, on tzep 
©ą Tw oje wargi— bo przecież ni® był ,tn 
tekst mszalny z naszej zniszczonej kaią 
teczki...! . . . .

Teraz wiem. Metko, zes tak gorąco prze 
mawiała do Niebieskiej Królowej, żeś Ją 
błagała!... Ale nie dla siebie, choć było to 
Tw oje święto... Tyś zawsze nas tylko miała

na myi.li, o nas prosiłaś, za nas zanosiłaś 
modły...!

Co rok w fen lutowy ’anek wśród koloro
wych szybek witrażów, wśród woni kadzi
dła intuicyjnie odczuwałem ogrom tego. 
coś nam dawała i tego, co jesteśmy Ci win
ni. I  przez łzy, wielkm dziecinne łzy, pa 
trzałem ha Twą postać n stóp Gromnicznej, 
aby utrwalić ten Obraz na zawsze.

I  utrwalił sie i zawsze mam go przed so
bą. Jest mi drogowskazem, bodźcem i uko 
jemiem.

A  z tamtych dni została tylko żółta 
gromnica...

Ta właśnie gromnica, którą dziś zapali 
my z Krzysiem... sami. Bez Ciebie... Już 
drugi raz.... ^

Bok temu obca zapaliła ją rąka, bo Tw o
ja  nie miała już sił. Nawet utrzymać jej 
nie m ogły sztywniejące palce. Ale oczy 
zawsze jasne i pełne uczucia, szukały jej 
płomienia. Usta< składały ostatni, ziemska 
hołd Przenajświętszej...

Ta sama gromnica zgasła wraz z Twojem 
życiem, wraz z uśmiechem oczu. na nas 
spoczywających do końca...

Zgasła... A  w naszym_ kościółku właśnie 
w tej chwili żarzyły sią gromnice najja
śniej przed ołtarzem Dziewicy. I  żarzyć 
Sią bedą co rok. w ten drugi dzień Integó. 
w święto Gromnicznej... Ale promyka, za
palonego Tw oją reką, wśród nich już nie 
bądziie.„

wA dwa lata temu... pamiętasz!
Ten dzień poprzedzający Gromniczną.
Pamiątasz? Straszny to był dzień dla 

Ciebie: m ój mały braciszek odchodził od 
nas. Stałem przy Tobie, tuliłem sią do 
Twych kolan, szeptałem Ci tysiące słów 
pocieszenia.

Tyś nie była tego świadoma. Twarz ,łwo 
Ja była jak maska z ksmienia. Najmniejszy 
nerw nie poruszył ide, nie wskazał, ze Jest 
jeszcze W triei życie, że pnlouje krew. Pod 
oczyma kładły sią cienie niewypowiedzia
ne! ndreki, nieprzespanych nocy.

Rące Twe były zimne. Itfie m ogły ich roz^ 
grzać moje pocałunki, łzy, co płynęły z 
mych oczu.

Nie było ratunku, ani nadziei. Z Twoich 
ust nie padło żadne słowo skargi, ani roz
paczy.

W  przyległym pokoju oioiec chodził 
miarowo... Od drzwi do okna i znowu do 
drzwi...

,1 on był bezsilny. On, który ratował ty
siące innych dzieci, uszczęśliwiał serca in
nych bolejących matek. Na nic cała wie
dza, miejątność!... Doktorów, stanowią
cych konsylium już nie było. Zostało tyl
ko czekać...

I  czekałaś bez słowa.
.Rące machinalnie podawały leki, zmie

niały okłady...
Ale gdy pielęgniarka zapaliła gromni

ce! .
Tą samą, co zapalaliśmy co  rok przed oł

tarzem, którą mieliśmy nazajutrz tradycyj. 
nie nieść do kościoła na święto Gromnicz
nej...

Zapalony płomień grom nicy był zawsze 
dla Ciebie symbolem wdzięczności za łaski 
Matki Bożej... Przy blasku je j wznosiłaś 
w niebo najrzewniejsze prośby za naszą 
sprawą. Płomień woskowej świecy był 
światłem ufnośoi, co krz-i Ił Tw oją duszą... 
Teraz płomień ten migotał wśród cieni 
dziącego pokoiku.

Był hasłem kląski. Oznajmiał, że mimo 
usiłowań, starań, próśb, dzieło Twego ży
cia r i jzczeje... Żeś nio została wysłuchana, 
że dziecią odejdzie...

Coś sią w Tobie załamało. Oczy błysnęły 
gorączką, szaleństwem. Mierzyły się ze zło
wrogą poświatą! Chciały ją  zagasić, stłu
mić! Odwrócić straszną chwilą, co przyjść 
miała, której bliskości była zwiastnnem l-

Płnraień chwiał się, migotał — ale nie ga
sn ą ł-

Patrzyłem na gromnicą,
Obtopion^ wosk spływał Kroplami. Jak

dnie życia już przebyte, minione. Jak chwi- 
le, co się skończyły i wrócić nie mogą... 
Coraz więcej ich sią mnoży, płyną szybciej 
i szybciej po żółtej powierzchni...

A  która bądze ostatnią!

Niemieckie samoloty 
bombardowały Suoz.

Rzym, 1 lutego. W łoski komunikat w oj
skowy z piątku brzmi następująco: 

Główna kwatera arm ji włoskiej komu
nikuje:

Na froncie greckim działalność artyle
rii. Formacje bombowców i myśliwcówridjąty skui©37T)« (taki na mosty, drogi 

nieprzyjacielskie ba ter je. W  locie zniżo
nym zostały obrzucone bombi mi i ostrze

lane z karabinów maszynowych wojska i 
kolumny samochtdów ciężarowych. Jeden 
samolot włoski nie powrócił.

W  Cyrenajce naczelne dowództwo, ce
lem uniknięcia obejścia stanowisk wło
skich w Dernie, nakazało opróżnienie mia
sta i przesunąło wojska bezpośrednio na 
zachód i na południe, gdzie włoskie od
działy stłumiły w zarodku atak zmotory
zowanych wojsk australijskich. Form acje 
tótnietwa bombardowały zmotoryzowane 
formacje angielskie. W łoscy myśliwcy ze
strzelili dwa śatnoloty.

Nieprzyjaciel dokonał nalotu na pewną 
miejscowość w Cyrenajce, przyczem zoo- 
rodpwrf sabieie trzech osób, zranienie kil- 

ku j lekką szkodę materiałową.
W  Afryce wschodniej włoskie woj°ka 

odparły w rozmaitych potyczkach na fron
cie lólnocnym nieprzyjacielskie ataki i za
dały nieprzyjacielowi dotkliwe straty. 
Włoskie boi tibowce i form acje myśliwskie 
bombardowały bezustannie baterje, wojska 
i samochody. Jeden samolot typu Gloster 
został zestrzelony, dalszy samolot został 
zmuszony do wylądowania na jednem z 
włoskich lotsuisik. Załoga została wzięta 
do niewoli.

Samoloty niemieckiego korpusu lotnicze-

fo skutecznie obrzuciły bombami Snez i 
smailą.

Hrabia Clano na czele eskadry.
Rzym, 1 lntego. Urzędowo donoszą, że mi

nister epiow zagranicznych hr. Clano obej
mie Jako ppłk. lotnictwa komendę eekadry 
bombowców na Jednym z frontów.

Również i minister dla robót publicznych 
Gorla następca ministra Sereny, mianowa
nego sekretarzem partii oraz minister wy
chowania Bottai ndali sie jako oficerowie 
pnłków alpejskich na front.

Nowy minister stanu we Włoszech.
(=*) Rzym, 1 lntego. Na wniosek Musso- 

liniego cesarz 1 król włoski zamianował se- 
nmor generała Alfredo Dali Olio mini
strem stanu.

Generał Dali Olio był w czasie w ojny 
światowej odsekretarzem stann a później 
mikaisteem w r"?* r< ie uzbrojenia f  amuni
cji. W  latach 1939 dc ,1910 piaitow ał on sta
nowisko generalnego komisarza dla prze
mysłu woiunnego.

Jakie szkody poniósł Strasburg?
StrasLurg, 1 lutego. Rada miejska mia

sta Strasburga komunikuje ostatnio jakie 
szkody spowodowała wojna w t< m mieście 
przed wkroczeniem wojsk niemieckich. O- 
Laiujs się, że ezkody te wynoszą 20 mlJJo- 
nów tarek I najwięcej ucierpiały urządze
nia diktryczne m -Sta. pozatem zniszczona 
zoctały cz selowo urządzania gazowo, któ
re ucierpiały z powodu eksplozji.

W  obrągu miejskim Strasburga zostało 
wysadzone w powietrz© 64 mosty,_ a rów
nież kolejka, biegnąca wzdłnz linji Magi
nota na przestrzeni 50 km., została ciężko 
uszkodzona.

Ki,óra złowiesaczmn syczeniem dla znać, 
że gasi płom ień!! Ze już koniec!...

Gdym w strasznym niepokoju rzucił sią 
ku Tobie, padły straszne, okrutne słowa, 
dyktowane rozpaczą: „Módl sią, bym wraz 
z nim umarła!..."

I to w tej chwili. Matko, gdy chciałem 
Ci przypomnieć, że przecież ja  zostają, że 
kochać Cię będą za nas obydwóch, że spła
cą podwójny dług!...

Potem gromnice zagaszono — a życie nie 
odeszło. Tliło sią wątłym płomieniem, ale 
obudziło nadzieje Krzyś żył.

I nazajutrz mogłaś pójść ze mną do ko
ścioła.

Na polach skrzył sią srebrzysty całun.
Świątynia przywitała nas hukiem orga

nów i kadzidlaną wonią.
Jakże drżały Tw oje dłonie, gdy zapa

lały gromnicą! Z obrazu patrzyły na Cie
bie cudowne oczy Gromnicznej. Cały ołtarz 
tonął w zielonej choinie, w kwiatach.

W e wzroku Twym była pokora...
I w słowach, gdy mówiłaś do mnie: 

„Zgrzeszyłam przeciw Niej i tobie..."
A  potem .modliłaś sią długo, długo, 

W szyscy już wyszli z kościoła. Pr/.ed 
Gromniczną jaśniało tylko jedno światło: 
płomień grom nicy w Twem reku. Złoty 
Dlask odbijał sią w Twych źrenicach, ja 
snych szczęściem i uwielbieniem dla N aj
litościwszej Matki...

Błagałaś o darowanie tej chwili zwąt
pienia, nieopanowania. I Ona, ©o cierpiała 
pod krzyżem, jak nikt drugi na świeede, 
zrozumiała Cią i przebaczyła.

...Dlaczego dziś bez Ciebie obchodzić bę
dziemy świąto Gromnicznej! Dlaczego ode
szłaś, M atko!

Ozy może wtedy ofiarowałaś Jej we ży
cie za nasze szczeńcie! Nie zawihfdaś się 
pra d odkupieniem go taka ceną!... Ty naj
lepsza z ziemskich rodzicielek!...

... Ty bądziesz z nami, prawda, gdy za 
chwilą zabłyśnie gromniczny płomień przed 
ołtarzem Twej Patronki!...

Marja Dalborówna.
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Rekonstrukcja gabinetu 
w Iraku.

(_) Bejrut, 1 lutego. Według wiadomo
ści, nadeszłych z Bagdadu, gabinet Iraku 
pod przewodnictwem Kailani został zre
konstruowany.

Dotychczasowy długoletni minister spiraw 
zagranicznych Nuri Said Pasiza, który do 
początku ubiegłego roku piastował również 
stanowisko premiera, ustąpił z gabinetu. 
Na jego miejsce ministrem spiraw zagrani
cznych został mianowany Naszi El Sueidi. i

W  miejsoe dymisjonowanego również 
ministra sprawiedliwości Naszi Szaukat 
mianowany został Mohamed Ali Mahmud. 
Teką ministra gospodarstwa objął Junis 
Sabri.

Nowy minister spraw zagranicznych 
Sueidi był w latach od 1929 do 1930 pre- 
rnjerem iraku, a później przewodniczącym 
konferencji palestyńskiej w Bluden w Sy- 
rji. _

„Pokój bez zwycięstwa” 
proponują ameryk. chrześcijanie.
(=) Nowy Jork, 1 lutego. Amerykańska

agencja _ miormacyjina Associated Press
donosi, ze organizacja „Eellowship of Re- 
coneiliatioin , skupiająca chrześcijańskie 
związki pacyfistyczne, o<publikowała o- 
świadczenie, w którem proponuje zawarcie 
pokoju bez zwycięstwa i zwraca się do rzą
du Rooseve;lta, aby zrezygnował z progra
mu zbrojeniowego Ameryki, który kraj ten 
prowadzi do wojny.

Spadek liczby bezrobotnych 
we Francji.

(=) Paryż, 1 lutego. We Francji zazna
czył się stały spadek cyfry bezrobotnych.
Kiedy bowiem w listopadzie ub. roku licz
ba bezrobotnych wynosiła miljom osób, w 
ostatnim czaisie nastąpił spadek, określany 
cyfrą  633.000, z czego na mężczyzn przypa
da 373.000, zaś na kobiety 260.000.

Zmniejszenie sie liczby bezrobotnych na
leży przedewszystkiem przypisać wprowa
dzeniu robót przymusowych, a również za
trudnieniu francuskich robotników w nie
mieckich zakładach przemysłowych. W  
Niemczech otrzymało dotychczas zatrud
nienie 26.000 robotników z Francji, z czego 
8000 metalowców, 10.000 robotników prze
mysłu budowlanego, wreszcie 7.000 robotni
ków rolnych.

świadectwa zdrowia dla małżeństw 
we Francji.

Zurych, 1 lutego. Rząd francuski zatwier
dził projekt, według którego przy zawie
raniu małżeństw wymagane są świadectwa 
zdrowia obojga narzeczonych.

Postanowienie to ma przyczynić sie do 
podniesienia zdrowia społecznego, jak ró
wnież do powstania rodzin posiadających 
liczne dizneci.

Przysięga przed szefem państwa 
we Francji.

Vichy, 1 lutego. We francuskim dzienni
ku urzędowym ukazała się ostatnio nowa 
ustawa, według której podsekretarze stanu 
wysocy dostojnicy i urzędnicy będą musieli 
w przyszłości składać przysięgę wobec 
marszałka Petain, jako szefa państwa.

Przysięga opiewa na osobę marszałka i 
aobowiązuje składającego ją  sprawować 
swój urząd dla dobra państwa j zgodnie 
Z zasadami honoru i uczciwości. Osoby za
przysiężone odpowiadają wobec szefa Pan' 
stwa osobiście, oraz swoim własnym ma
jątkiem za uczciwe spełnianie powierzo
nych sobie funkcyj.

Dyskusja nad unją celną państw 
la Platy.

(= ) Montevideo, 1 lutego. Na konferencji 
państw la Platy Argentyna wniosła szereg 
(projektów, które mogą w przyszłości do
prowadzić do zawarcia umji celnej pomię
dzy temi państwami.

Jeden z projektów przewiduje m. in. zo
bowiązanie się państw la Platy do nieuży- 
czania — mimo obowiązujących klauzul 
najwyższego uprzywilejowania — trzecim 
państwom tego rodzaju przywilejów, jakie 
te panistwa zastrzegłyby tylko we wzajem
nych stosunkach pomiędzy sobą.

Wniosek ten ma szczególnie na celu ulże
nie sytuacji Boliwii i Paragwaju, nie jest 
jednak wykluczeniem, że może on spowo
dować^ protest ze strony Stanów Zjednoczo
nych i_ Anglji. Dalszy projekt przewiduje 
zbadanie możliwości zawarcia unji celnei.

K r a k ó w  w  ś n ie g u .

Projekt ustawy 
przeciwko strajkom w U. S. A.
Waszyngton, 1 lutego. Wzrastająca stale 

fala strajków w Stanach Zjednoczonych 
zagraża tak dalece programowi zbrojeń, że 
przewodniczący komitetu flotowego Vin- 
flon widział się zmuszonym do wniesienia 
do Izby reprezentantów projoktu ustawy, 
która ma zapobiec wszystkim strajkom 

budowle floty U. S. A. Projekt ten do- 
™aga się uznania strajków nrzy budowie 
Doty za przeciwne ustawie. Dalej według 
tego projektu zabronionem ma być angażo
wanie osób, które występowały przeciwko

Tegoroczna zima przeniosła nam z początku tak silne opady śnieżne, i r  wsie i miasta zdawał)/ się tonąć w białym puchu. Ra- 
wnież i Kraków znalazł się w tej samej sytuacji. Zdjęcia nasze ukazują nam ciekawe zwały śnieżne, przypominające nieomal 

że kratery, w pobliżu dawnego gmachu PKO . Po prawej ulica W ielopole po usunięciu zwałów śnieżnych.

Zmiana nastro; u w Grecji
Belgrad, 1 lutego. Podróżni, którzy w 

piątek przybyli * Aten do Belgradu, opo
wiadają o wzroście smutnych nastrojów w 
Gracji po zgonie Metazasa. Oczekuje się w 
Atenach wzmocnionej aktywności Wło
chów na froncie albańskim, a pozatem 
wskazuje się na to, że w Grecji po śmierci 
Metazasa wystąpiły na jaw tarcia w bar

dzo wyraźny sposób.
Przypomina się, że już w chwjłi rozpo

częcia kroków wojennych przeciwko W ło
chom, niektórzy wybitni politycy greccy 
domagali się, aby nie odrzucano z miejsca 
żądań włoskich. Swego czasu udało się Me- 
taxasowi silną ręką stłumić te nastroje, 
obecnie jednak zyskują one na znaczeniu.

Pogłoski dookoła śmierci l .etaxasa.
(=) Helsinki, 1 lutego. Korespondent w 

Londynie fińskiego dziennika „Helsingin 
Sanomat" potwierdza, iż generał Wavell 
udał się do Aten na skutek silnych próśb 
greckiego rządu w sprawie udzielenia Gre
cji pomocy.

Ostatnio Grecy przekonali się o wzmoc
nieniu oddziałów bojowych wojsk wło
skich, walczących na froncie i że wobec te
go mogą się spodziewać poważnych wyda
rzeń. Podróż. Wayella miała właściwie na 
celu zlikwidowanie różnie, jakie powstały 
między Mctiaxa»em a sztabem generalnym.

W  czasie konferencji Metaxas uparcie 
bronił swego stanowiska, przyczem rozmo
wy nie odbyli sie bynajmniej w nastroju 
przyjaznym. W  Sofji mówi sie, iż nic tam 
nie wiedziano o zachorowaniu Metaxasa.

W avell nie miał odwagi przyznać się Me- 
taxasowi otwarcie do tego, żo ofensywa 
wojsk brytyjskich absorbuje znaczne siły 
bojowe. Wysłanie do Grecji transportów 
konwojowanych należy do przedsięwzięć, 
które z uwagi na niebezpieczeństwa, jakie 
za sobą pociągają, należą do wielce ryzy

kownych, a przeto ndechętnieby je  powta
rzano.

Ponieważ rozmowy nie miały przebiegu 
przyjaznego, W avell doszedł do przekona
nia, iż na dłuższą metę nie może się liczyć 
z lojalnością Metaxasa.

Nagły zgon Metaxasa musi budzić po
ważną nieufność. .Jak wiadomo w podob
nych okolicznościach zmarli nagle wyso
cy dygnitarze państwowi w Egipcie, mia
nowicie premjer, a następnie minister w oj
ny. Ostatnio dokonano również mordercze
go zamachu na osobę króla łba  Sauda.

W  tym ostatnim wypadku źachodtzi silne 
podejrzenie, iż Secret Service maczała tam 
swoje palce. Na uwagę zasługuje fakt, że 
ostatnie godzimy żyoia Metaxas spędził w 
towarzystwie pewnego brytyjskiego leka
rza. *  *  *

Tureckie dzienniki informują, że na te
mat przyczyny zgonu premjera Grecji ge
nerała Metaxasa nie wolno im podawać 
bliższych szczegółów.

Burze śnieżne w Anglji.
« V lutego. Szalejące w osta
tnich dniach burze śnieżne spowodowały, 
wedłur wiadomości nadeszłych z Londynu 
znaczne zaburzenia w czterech wielkich to • 
warzystwach kolejowych.

Na niektórych miejscach pociągi zostały 
mawiane śniegiem na wysokość 2 i pół me
tra. Tak np. na trasie Londyn — Szkocja 
pracuje obecnie 250 pługów śnieżnych, aby 
uruchomić komunikację kolejowa.

J a p t D it j i .
Tokio, 1 lutego. Jak donosiliśmy, doszło 

ostatnio do zawieszenia broni między fran
cuska kolonią Indochmami a Syjamem, 
które od dłuższego czasu, bo od ubiegłego 
lata prowadziły wojnę.

Do konfliktu lr.do-minsko-sy.iamskiego 
doszło 'na tle rywalizację o ziemie wzdłuż 
rzeki Mekong. Pertraktacje obu państw nie 
doprowadziły do ugody, to tez od ub. gru
dnia dochodziło nnędzy_ obu krajami do 
starć zbrojnych. Japonjs dbając o zacho
wanie pokoju w tej części Azji zwracała 
się kilkakrotnie do o b u  krajów, proponu- 
jąc pokojowe pośrednictwo. Niestety sy- 
tuacja była już tak naprężoną., 
się jej zażegnać. Rząd japoński zwrócił się 
ponownie 20 stycznia do ambasadora fran
cuskiego w Tokio z oświadczeniem, ze jest 
skory dc prowadzenia pośrednictwa poko
jowego. I tym razem zarówno r*ao francu
ski. jak rząd syjamski przyjęły propozy- 
cję ministra spraw zagranicznych Mat- 
suoki. ,

Przyjęcie przez te ilwa państwa pośred
nictwa Japonji zostało przywitane przez 
prasę ia p o ń s k ą  z wielkiem zadowoleniem, 
gdyż świadczy ono o wzroście wpływów 
Japońskich oraz o uznaniu przoz Francję i 
Syjam kierowniczej roli tc  io  kraju na Da
lekim Wschodzie. Począłem należy podkre
ślić. że Anglia i Stany Zjednoczone nie 
zdołały w tym konflikcie odnieść su.u*e- 
su, któryby polegał na wmieszaniu się obu 
państw w te sprawy graniczne. Państwa 
§» wtewrty się zaognię sytuację pracz poro

zumienie ,ię ze zwolennikami generała de 
Gaulle, który w południowych Tndochinach 
posiadał pewne sympatie.

Pertraktacje między Syjamem a Indochi- 
nami odbywać się będą w Tokio, przyczem 
japoński minister spraw zagranicznych 
Matsuoka będzie przewodniczącym komi
sji, ambasador francuski i poseł Syjamu 
zaś będą członkami jej. jako reprezentanci 
swoich rządów.

Zawieszanie broni miedzy Syjamem 
a indochinami irancuskiemi.

(=) Tokjo, 1 lutego. Po osiągnięciu ogól
nego porozumienia w sprawie propozycji 
Japonji na warunki, przedstawione Jpja- 
mowi i Indochinom francuskim, doszło w 
piątek przedpołudniem — lak donoszą z 
Saigonu — do zawarcia układu o zawiesze
nie broni, który to układ został podmiany 
na pokładzie ■anońskienn ■•‘ -'"•m wnl-nrfi
go

Wałki w Indochinach.
Berno, 1 lutego. Dzienniki francuskie za

mierzchła obecnie szczegółowe sprawozda
nia z konfliktu syjamsko-indOchlńekiego, w 
kt^ym udrfn sie ostatnie dzięki Interwen
cji Japonji, doprowadzi do zawieszenia 
broni.

W edług tyoh spraw ozdań utoń zk l g ran i

czne, prowadzone przeważnie przez lotnus- 
two, rozpoczęły się już w  listopadzie. Roz
grywały się one głównie na gr°nic® pro
wincji Laos i Kambodży. Poważniejsze u- 
derzenia nastąpiły dopiero w dniu 1 stycz
nia. W  okolicach Pak-Lay na północy kra
ju  miało dojść do potyczek. Poprzez Tzekę 
Mekong miały się odbywać pojedynki ar
tyleryjskie. Najsilniejszym był nacisk sy
jamski na częściowo płaskim terenie Kam
bodży, gdzie dowództwo wojsk francuskich 
użyło tanków Reynault. W  walkach tych 
często brało udział lotnictwo francuskie.

Deklaracja ambasadora Pjhłmy.
(= ) Tokio, 1 lutego. „Udaję się do Berli

na celem przyczynienia się do rozwoju 
wszystkich sił paktu Trzech Mocarstw" — 
oświadczył nowy ambasador japoński. w 
Niemczech Oshima wobec przedstawicieli 
prasj.

Naród japoński powinien nieustannie U- 
świadainiać sobie, że iiaj ważniejsaem zada
niem w chwili obecnej jest współpraca po
między Japonją i Niemcami. Gdyby zdecy
dowana wola narodu japońskiego osłabła, 
wówczas propaganda brytyjska i amery
kańska zyskałaby nowe argumenty dla sie
bie.

Ambasador podkreśli}, iż . zwycięstw© 
Niemiec w obecnej wojnie posiada decyduj 
jące znaczenie. Japonją powinna wykazać 
niezłomne zdecydowanie na każdem polu, 
celem pokonania wszelkich trudności.

Wkońcu ambasador Os kima powiadomił 
dziennikarzy, że zabiera z sobą do Niemiec 
dzieło o japońskiej konstytucji i polityce 
państwowej jako podarunek dla kanclerza 
Hitlera.

Ustawa japońska dla obrony 
kraju.

( = )  Tokio, 1 lutego. W  ramach tak zwa
nej ustawy o generalnej mobilizacji, raąd 
japoński opracował szereg rozporządzeń u- 
zupełniających na temat zapewnienia o- 
brony kraju i walki ze szpiegostwem. Roz
porządzenia te zostały w piątek przedłożo
ne parlamentowi do zatwierdzenia.

Ta nowa „ustawa o zapewnianiu obrony 
kraju“, obejmująca ogółem 10 paragrafów, 
przewiduje m. in. ochranę Wszystkich taje
mnic natury dyplomatycznej, finansowej, 
gospodarczej I wszelkiego innego m]u 
tajemnic p iństwowych, do których zalicza 
również uchwały i deklaracje gabinetu taj
nej rady państwowej, oraz tajnych posie
dzeń parlamentu.

Dalsze postanowienia dotyczą szpiego
stwa, zaburzeń spokoju f porządku publica- 
engo, oraz życia finansowego i gospodar
czego kraju. Za przestępstwa tego rodzaju 
ustawa przewiduje w większości wypad
ków karę śmierci.

Japońsko-włoski układ radjowy.
(= )  Tokio, 1 lutego. W  japońskiem mini

sterstwie spraw zagranicznych dokopano 
we środę popołudniu podpisania ia-p̂ onsKO- 
włoskiego układu radjowego. w myśl któ
rego od połowy lutego dokonywana będzie 
co miesiąc wzajemna wymiana jednej au
dycji radiofonicznej.

Wymiana dokumentów ratyfikacyjnych 
umowy o stosunkach prawnych 

na granicv niemiecko-rosyjsklej.
(—) MoskwS, 1 lutego. W  dniu 30 stycz- 

nia 1941 r. ambasador niemiecki hr. von der 
Schulenburg, oraz przewodniczący rady 
l unisarzy ludowych i komisarz spraw za
granicznych Mołntow dokonali wymiany 
dokumentów ratyfikacyjnych układu w 
sprawie uregulowania stosunków prawnych 
na granicy, podpisanego w dniu 31 siern • 
ni > 1940 r. w Berlinie wraz z przynależnym 
do nisgo protokołem końcowym.

Ukłaid w sprawie urekulowauia stosunków 
prawnych na granicy, oparty na traktacie 
granicznym i przyjaźni pomiędzy Niemca
mi i Związkiem Sowietów z 2 września
1939 r.. został ratyfikowany nrzez rząd nie
miecki, oraz rząd ZSSR. w dniu 5 grudnia
1940 r. i tern samem wszedł tego dnia w zy-
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Krak6w, 1 lutego.
Po i typowanie praeciętnego crcłowic^a w y

tyczone jest soeregiem przepisów, których 
ominiecie naraża go na rozmaite nieprzy
jemności. Wśród praep sów tacb obok ko
deksu kameno dla „grubszych** przewinień, 
oraz obok przykazań dla ludzi religijnych, 
znajdują sie również nieopisane przez poko
ro i riiewydane nigdzie przepisy poctępo-

mią, które określa się najczęściej poj“ - 
* aro moralności. Przepisy te skompliko
wały się niezmiernie w ciągu wieków ist
nienia rodzaju ludzkiego i dzisiaj obejmują 
nietylko istotne zasady morałne^ ,.ąje także 
sposób zachowania sie towarzyskiego itd.

Ściągniecie podczas wizyty srebrnej ły- 
żeeżki nazwiemy kradzieżą, ale nadmierne 
objadanie się i upijanie podczas wizyty zo
stanie również napiętnował ie przez o pin ją 
publiczną. Kto dokona malwersacji, to zo- 
sts fk^zany przez sąd. kto jednak do- 
pnśei eta tak sprytnego oszustwa, ze pozba- 
ń  majątku wiele osób, ale nikt nie potra

fi mu udowodnić przekroczenia kodeksu, 
ten zostanie uznany przez opinie publicz
ną za oszusta i poniekąd wyklucwai, z 
-n. na t. zw. porządnych ludzi, aczkolwiek 
nie będzie siedział w wiezieniu.

Opinia publiczna naprawia poniekąd bra
ki kodeksu karnego, który nie może prze
cież obejmować wszystkich drobiazgów i 
nie może wnikać zbyt głęboko w życie jed
nostki i społeczeństwa, gdyż wtedy oała 
sprawa zostałaby zbyt skomplikowana.

Zdawaćby sie mogło, że opinja publicz
na jest instrumentem niezwykle czułym, 
a przytem bardzo dokładnym i  sumiennym. 
Tymczasem każdy, może stwierdzić, nieraz 
na własnej skórze, że tak nie jest. Ludzie, 
«* przecież o pow stj waniu o pin j i publicznej 
decydują tylko ludzie, lubią < obie nieraz 
upraszczać sprawę. Tak wiec n p .k og o  raz 
zobaczy sie w barze, tego chetnie renomuje 
sią jako nałogowego pijaka. Kogo raz 
spotkano późnym wieczorem w towarzy
stwie młodej kobiety — ten długo bedzie 
nosił oponie kobieciarza. Kto raz wstąpi 
w dzień powszedni do kościoła — dio tego 
przylgnie opinja klcrykała i dewota.

Przykładów tego rodzaju możnaby mno
żyć w nieskończoność, gdyż sprawa polega 
na tem, że ta pozornie tak czuła i moralna 
opinja publiczna posiada dużą skłonność 
do sensacyj. P iw ie lżenie w rodzaju: rspot- 
kałem X-a w towarzystwie panienki** nie 
wywoła większego wrażenia, ale oświadcze
nie: „ten X  to wielki kobieciarz** Zrobi na- 
pewno sensację.

Ponieważ zas ludzie przeważnie lubią sie 
Wydawać „dobrze poinformowanymi" i wię
cej wiedzącemi, niż są w istocie rzeczy* 
przeto łatwo X>wstaje opinj o danej jed
nostce. nic nie mająca wspólnego z isto
tnym stanem rzeczy. ,, \ ■

Nie ulegra wątpliwości, ze .p-duym, z ce
lów opin.ii publicznej, i  którego może nie
jeden nie zdaje sobie sprawy, jest zabez
pieczenie społeczeństwa przed szkodnika
mi. Niestety jednak w pewnych wypadkach 

‘ ta zbożna tendencja zostaje wypaczona. 
W iemy na podstawie własnych choćby do
świadczeń, że utworzona zbyt pochopnie 
opihia nietylko nie chroni danej grupy 
przed podejrzaną jednostką, ale wręcz 
przeciwnie, przyczynia sie do wyrządzenia 
te.i jednostce olbrzymiej, niepowetowanej 
nieraz szkody.

Nieraz w gre wdaje sie złośliwość ludz
ka. która niema chyba sobit i ównej w ca
łym świecie zwierzęcym. Jeśli komuś po
wodzi sie nieźle, wówczas rozmaite siły 
przystępują do akcji, aby to powodzenie 
zniszozyć. Puszcza a!ę wiec w ruch opinie 
publiczną i za jakiś czas z zadowoleniem, 
na które niestety brak jest w jeżyku pol

skim właściwego określenia, a które Niem
cy określ aj £ powiedzeniem „Schaden- 
freude", tljta id ca  sie „pomyślny skutek 
tej akcji.

Opinja publiczna nie zadaje sobie trudu' 
motywowania swego wyroku. Byłoby to 
zbyt skomplikowane, a przytem mogłoby 
się okazać, że... oała historja jest niepraw
dziwa i sensacja nie udałaby e iq. Lepiej 
wiec nie próbować sprawdzania pogłoski, 
lepiej puszczać w św iat sensacje, choćby 
sie przez to miało zniszczyć jakąś egzysten
c ję  ludzką.

Są ludzie, którzy idą przez życie, jak sie 
to mówi, po trupach, i ci nic przejmują sie 
jaktamiś głobszerni przesłankami. Są jed
nak ludzie, którzy biorą udzi. i  w tworze
niu opinii publicznej jedynie przez głu
potę i nadmiar wolnego czasu. Dla zabawy.

W  pewnych wypadkach opinje publiczną 
kształtują dzienniki. Nieraz jednak spra
wa dotyczy tak drobiazgowych posunięć, 
że nie ma na nieb miejsca w dziennikach, 
nieraz sytuacja uniemożliwia formo uranie 
tej opinii, względnie tej korygowanie. 
Ustawodawstwo znalazło oddawna sposób 
na c suwanie nad opinia, kształtowaną 
przez dzienniki, nie wynaleziono jednak 
niestety dotychczas sposobu na formowa
nie. względnie regulowanie „ustnej" opinji 
publicznej. Niestety!

Uwagi powyższe stają sta niezwykle ak

tualne w chwili obecnej, kiedy stwierdzić 
można daleko, idącą pochopnos# w .formo
waniu opinji publicznej równo o poszcze
gólnych jednostkach, ja k ,i  o pewn)teh in
stytucjach. Ci, Ltórzy ośmieląją s ię  w y
stępować przeciwko opinji, narażają U4t na 
to, że fala niechęci, czy wręcz nienawiści 
ogarnie ich na równi z głównym przedmio
tem „zainteresowania". Nic też dziwnego, 
że takich śmiałków jest coraz mniej i każ
dy stara się dostosować dio otocjenit, nie
raz nawet usiłując przekrzyczeć najgłoś
niejszych. aby tylko siebie samego rato
wać. t

Patrząc na „o wszystko dziwić sią można, 
że dojrzali Indzie, nieraz ojcowie i matki 
rodzin zajmują się tego rodzaju sprawami. 
A le na to już niema rady. Tak było, tak 
jest i tak prawdopodobnie będzie- ■

Trzeba Jopiero, aby każdy przeżył na 
sobie skutki tego rodzaju „życzliwej" kam
panii opinji publicznej, która ociera się 
wręcz o oszczerstwo, aby zrozumiał jak 
wielką krzywdę wyrządza drugiemu, temu, 
którego „kochać jak siebie samego" naka
zują przykazania religji. Może wtedy prze
konałby się. że o „moralnem" postępowa
niu decyduje nietylko fakt chodzenia do 
kościoła co niedzielę i nieściągania sre
brnych łyżeczek na wizycie, ale także wie
le, wiele innych, pozornie drobnych oko
liczności.

Nowy wynalazek rosyjski.
■(-) Moc!:sra, 1 lutego. W  Moskwie xo*ta- 

nlo otwarte w najbliższym czasis plerwszs 
kino stereoskopowa W  tym celu dokonano
w jednym z największych teatrów świetl
nych stolicy pewnych inwestycyj.

W  tych dniach wóbec korpusu dyploma
tycznego i prasy zagranicznej odbyło się 
specjalne przedstawienie filmu stereosko
powego, wykonan^To i wyświetlonego we
dług pomysłu sowieckiego inżyniera Sie
miona Pawłowicza Iwanowo.

Jak wiadomo także i w innych krabach 
podjęto już liczne próby W tej dziedzinie. 
N o w y . system sowiecki różni się jednak, 
tem oc innych eksperymentów, że publicz
ność na widowni nis potrzebujs posługi
wać slą ładnsml środkami pomocniczeml. 
Przed ekranem znajduje się tak zwany ra
ster, to jest siateczka złożona z 80.000 nię- 
unternte cienkich drucików ,-# iktóryeh Za
łam ują słę promienie światłe dając w  tom 
sposób złuctaciiL przestrzeni. ■■■w.

Również w aparaturze zdjęć, oraz apara
cie projekcyjnym dokonano pewnych 
zmian przez dodanie specjalnych urządzeń.

Pomimo początkowych trudności i wido
cznych niedociągnięć nrzy _ wyświetlaniu 
publiczność w bardzo krótkim czasie zdo
łała dostosować swoje optyczne nastawie
nie do wyświetlanego obrazu. Ogólne wra
żenie, jakie wyniesiono z tego przedstawie
nia da się streścić w tem: że znaleziona zo
stała droga do wytwarzania filmów prze
strzennych, podlegających pod względem 
reżyserii i ekspresji zupełnie innym pra
wom niż film plaski.

DrUgim dodatnim czynnikiem jest 11, że 
metoda sowifeka, jak to wykazał próbny 
pokaz, dopuszcza nieograniczone stosowa
nie filmu kolorowego.

Na Wstępie przedstawienia wynalazca

wygłosił wobec korpusu dyplomatycznego 
odczyt na temat techniki swego wynalaz
ku. Reżyserzy przedstawili wobec prasy 
moskiewskiej trudności, jakie nasuwają się 
w czasie dokonywania zdjęć. W szczegól
ności konieczne są zupełnie nowC obliozonia 
matematyczne, celem uzyskania wrażenia 
odpowiadającego filmowi przestrzennemu. 
Narazie wykończono pierwszy film ste-eo- 
skopowy „Raj młodości", dalszy film 
„Lampa Aladyna" znajduje się w opraco
waniu.

Wśród walut bałkańskich.
Kraków, 1 lutego.

Niedawno temu zjawiła się w pisma 
jugosłowiańskich notatka opiewająca, e
SSSW TSł & 5 £ « * B  T S j f c
monety.' W* zWiĄzkń^S tem warto przypo
mnieć różne przemiany, prze® jakie prze
chodziła waluta jugosłowiańska, jak' rów
nież waluty innych krajów bałkańskich.

Monety 25 para są monetą rzadko c a -  
wnną i będącą -mało w obiegu, gdyż jedy
nie przy małych zakupnach może ona być 
potrzebną. Istnieją zresztą i w innych kra
jach bałkańskich takie drobne monety 
zdawkowe, jak np. stotinti w Bułgarii, 
bani w Rumunji i lepta w Grecji. Na 
Bałkanach zaszyua alt, drobna moneta od 
25 lub 50 jednostek najdrobnlsjszych. Da
wniej, przed wojną światowcą i przed in
flacja, mouety te miały większe znaczenie, 
ale później,spadły do roli drobiazgu. Za
stanawiano się więc, czy nie możnaby za
miast monety 25 tara stworzyć jednostki 
nie tak skomplikowanej. Nie udało się to

jednak przeprowadzić, gdyż ludność Bałka
nów jest w tych »prawaeh bardzo konser
watywna i chętnie przypomina sobie daw
ne czasy, kiedy to' dynar, lewa i drabma 
miały większą wartość, jak dziś. Chłop ru 
muński ozy serbski chętniej otrzymnje za 
Ssiroje żyto sumę brzmiącą jlosyć pokaźnie, 
niż gdyby miano je j oberwać jedno lub 
dwa zera.
^ W  niektórych okolicach para nosi nazwę 
florlno. Jeżeli przypomnimy sobie dzieje 
Bałkanów, a zwłaszcza oh willę, kiedy mo
narchia austriacko-węgierska rozpadła się, 
zrozumiemy zamiłowanie tamtejszej . lud
ności do tej tradycyjnej monety i je j na
zwę; wtedy to korony zostały zamienione 
na dynar serbski, cztery korony równały 
się jednemu dynarowi, 50 para więc sta
nowiło dwie korony, a dwie korony rówńa- 
ły  się guldenowi, który do roku 1892 był 
jednostką monetarną w Austro-Węgrzech. 
Natomiast guldsn austriacki nosi w Króa- 
cjl nazwę florlno. W  ten więc sposób o- 
kreśleoiie fliorino sięga jeszcze czasów au- 
itrjackich, a dalszy wniosek z tego, że 
człowiek stara się nie zmieniać zasadni
czej miary monetarnej, tylko trzyma się 
dawnych wzorów.

Płńtko-rosyjskle pertraktacje 
gospodarcze.

Hatalnkl, 1 lutego. Przebywające pod kie
rownictwem dyrektora banku Vilanda w 
Moskwie gospodarcza delegacja fińska na
wiązała już, według wiadomości nade- 
szłych a Moskwy, kontakt z miarodajnemi 
placówkami sowiecko-rosyjskiemi w spra
wie aktualnych problemów gospodarczych.

Obowiązek pracy chłopów z kołchozów
(§) Mosin j ,  i  lutego. Jak donosi organ 

dla przsmysłu drzswnsgo ukazało slą roz
porządzenia rzędowe, wprowadzające obo- 
wlązsk pracy I dostarczania pndwid przsz 
shłopów zaj łych w kołchozach oraz posia
dających włas-a gospodarstwa dla celów 
gospodarki ludowsj,

Za te przymusowe świadczenia chłopi 
otrzymują wprawdzie wynagrodzenie, jed
nak odmov-a ich karana jest więzieniem. 
Zarządzenie, które narazie posiada moc 
obowiązującą na okres pierwszego kwar
tału 1941 r., ma przyczynić się do poważ
nego wzmożenia produkcji drzewa.

W kilku wierszach.
Według wszelkiego prawdopodobieństwa 

Wendel W illkie wcześniej opuści Europę, 
niż to początkowo było planowane. Mówią, 
Iż pojawi się on już w dn. 9 lutego przed 
Wydziałem polityki zagranicznej senatu,

tfą p o a w y ęĘ wrażeń. .

Śmiech — to zdrowie.
Profesor dir P iotr Vachet, dyrektor In

stytutu Psychologicznego przy Sorbon e, 
postanowił dać dowód na prawdziwość 
powiedzenia, że „śmiech, to zdrowie". — 
Każdej soboty w południe zaprasza on pa
cjentów do swego domu i gra im na pate- 
fonie płyty, które odtwarzają śmiech ludz
ki. — _

Śmiech ten wywołuje zdumiewająco *kut- 
kii. Niektórzy z zaproszonych śmieją się do 
łez, co znowu powoduje innych do śmiechu. 
Profesor Vachet dowodzi, i e  te półgodzin
ne posiedzenia, w czasie których rozbrzmie
wa' dokoła śmiech, diaja znakom te wyniki. 
Wielu z pośród u zd row ion y ch  oświadczyło, 
że dzięki kuracji przy pomocy śmiechu po
wrócili do sił, dobrego humoru i zdrowia.

WŁADYSŁAW BARCICKł.

WIZYTA
Powieść współczesna.

— Porusza Pan sprawę kłamstwa i praw
dy! Wdzięczny temat, nie ma oo! Pisali o 
tem Pirandello, genialny rosyjski drama
turg, niedoceniony przez literaturę świato
wą i nie bardzo przez nią uznawany ż po
wodu jakoby bolszewickich tendencyj Ję- 
wreinow. w swej sztuce „Samoje gławno- 
je “, i wielu innych. Ja osobiście twierdzę, 
że kłamstwo jest nie kłamstwem, t ^ p r o 
stu fantazją, ta bez niego nio w świecie się 
nie działo, że jest to bodziec dla wielu wy
padków, że kłamstwo względnie fantazja* 
to niejako drożdże życia!

Chaliński przypatrzył mu się z Wielkiem 
zaciekawieniem. Nie spodziewał się wido
cznie znaleźć w tym człowieku tyle. cieka
wych' myśli, tak oryginalnego ujmowania 
życia i jego zjawisk..

— Pan profesor jest pełen paradoksal
nych powiedzeń 1 — stwierdził. Ale przy
znam się. że na mój gust, są One niezwykle 
ciekawe.

— Panie kochany, życie naprawdę jest 
paradoksem. Gdyby było logiczne, gdyby 
było unormowane w swym pramechaniz- 
mie, bilans jego byłby zawsze niezrówno
ważony., A pan wie, że życie jakiekolwiek- 
by nta było i kogokojwiekby nie dotyczyło, 
zawsze Zamyka sie bilansem, W którym po 
taWej'śtrońie .,Ma jest równe oraWśj stro
nie „Winien". Obie te pozycje są sobie 
z&wsze równe, zawaze są w narado jl.

Uważą pan, że życie się wyrównytyuje, 
żeby tjik powiedzieć? Chyba tacie brane 
w masie, tj. dotyczące wielu jednostek sta
nowiących jeden wielki blok. Bo w życia

poszczególnych ludzi zachodzą przecież ta
kie rażące sprzeczności. Dajmy zwykły co
dzienny przykład: jeden jest porządny,
pi acuje. ale znwsize ma nocha. Inny gra w 
karty, jest łobuz, próżniak i ma szezęśc ie, 
dziedziczy ooś.pó swej ciotce, jest bogaty,' 
dobrze mu się biedzie! Czyż to jest wy- 
równanie?

Profesor Szeliga zamyślil sie na chwilę, 
a potem spojrzał na pannę Ewę, która 
wraz z swoją siostrą przysłuchiwały się z 
■napięciem tej rozmowie. Tylko Kłonickł 
widząc na jakie poważne tory zeszła roz
mowa, przysunął sobie bliżej stolik z wi
nem i zakąskami i powolutku, al© systema
tyczni© posilał sie, nie bardzo uważając na 
to, co mówiło jego towarzystwo.

-  Pani wybaczy, panno Ewo, że takie te
maty poruszamy przy paniach. Jesteście 
tematem tak ciekawym, tak niezgłębionym 
powiedziałbym, że wszystkie inUe powinny 
ustąpić przed wami. Ale cóż, ten młody 
człowiek — uścisnął serdecznie rękę Cha 
lińskiemu — zresztą miły i sympatyczny n 
również mając, jak widzę, ciekawe poglą 
dy. poprostu mnie prowoikn ie!

Obie panny z i protegow ały żywo.
-  Ależ co pan wyga*luje, profesorze, pan 

jest zawsze tek ciekawy, że słuchamy z ca- 
łom przejęciem. Niestety, nie zawsze nadą 
żamy panu w myślach jego. ale słuchamy 
oboma oazami.

-  Dlatego uszka oań są tekie dztaiaj 
czerwone, jak  dwa goździki!

Chaliński spojrzał z satysfakcją na Ewę. 
o której na chwile zapomniał w ferworze 
rozmn Jtrv.

- E. nsjka to chyba czerwone k czerwo 
•icgo wiuś, a ntś zdysftuśjil

-  Prcifesor-e — zaczął zjiowu ChaMń 
ski — jeśli jo i  jeeteśmy w takiej wenie fi. 
łożoPczmęj. niech n i  pan powie* j«k  wła

. łnmączyć, w *rr*n '"dnon.^ 
Wieka śzcześli%/e lub złe zbieg' okoliczno 
Aci? Czy panuje w tym zakresie, zdaniem 
pańskiem jakaś reguła, cay życie jako' ma

szyna, żeby się tak wyrazić, jako pewnego 
rodzaju szereg faktów łączących się jeden 
z drugim, kieruje ,ie  pewnym systemem 
nzy też jest zupełnie bezmvśltiem nagro 
mudzoniem faktów, wyskakujących z ni 
eości, jak ów przysłowiowy pajac z pudeł 
ka? — Mówiąc te słowa, przypomniał joW** 
znów na chwile swoje niedawne przejścio 
w mieszkaniu JerskiegO, ale będąe już zu- 
nełnit inaczej obecnie nastrojonym, wyda 
ł.v się mu one jakieś dalekie, obojętne, 
••hce.

— Oho — przerwała panha Ewa — pra* 
fesor może teraz wytoczyć wielką swą ko 
1 librynę rozumowania! Przecież to jego ko 
lik ulubiour! Jakże się nazywa pańska 
leorja faktów? . u

— ..Ilai moaiząeja faktów łańeiichowyc " 
- odpąrł na póły żartobliwie,' (d& poły po 

ważnie Hzollga.
— Eal.tów łańcuchowych? —■ podjął o*te 

nie słową Ghaliński. Cóż to śndezyf
Profesor sięgnął po zegarek dó kleśzonki 

w kamizelce.
— Proszę państwa! — Ziaczał z śmjićsznym 

patosem. Czy o godzinie 2 w nocy w t»k mi 
łyn, i gościnnym domu pani OsiroWieęk'ej, 
po wypiciu pewnej zdaje sie poWWtteł u o . 
ści szlachetnych trunków alkoholowych, w 
towarzystwie dwóch młodych i jakże u ro . 
czych kobiet, nie bedzie to nieco dzi^nem ł 
powiedziałbym nawet obrażającem pla< ota
czających nas miłych uroków życia, jeżeli 
zaczniemy mówić na temat ciekawy, ale 
jakby nie było ciężki, „o harmonizacji fair 
ićw  łańcuchoiyyęh"? Pryo«ze głonowAćl

Całe towarzystwo odpowiedziało na to 
pytanie jednym gromkim okrzykiem:

— Ńtat; Owszem chcemy słys*ećl
A rnnnn Ewa dodała no chwili:
-  Tem więcej, ie  sto ie przed semluś 

rjnm z psychologii i będę się mogła taflim 
kosztem przysłuchać teorji. która mogę *i® 
następnie pochwalić przed moim profese 
ręml

— No, jeśli! tak — ndpąęł Szeliga, noiejąc

się — jeśli nawet panna Ewa chce to sły
szeć, to pozwclę sobie państwa ponudzić.

— E, dosyć tych Filozofii — przetrwał 
Kłonicki. Panno Madziu, zatańczymy coś 
wknńcu, zamiast tutaj robić publiczność! 
Wstał i pociąguał z.a sobą pannę Małgorza
tę, która ze wszystkich może najmniej ży 
w y brała udział w rozmowie. Właśnie je  
den z gości z dużym rozmachem, a przede- 
wszyistkiem z niezłą techniką, począł grać 
starego.walca straussowskiego. Został ty l
ko Szeliga, Chaliński i panna Ewa.

_  W ięc proszę państwa, postawiłem teo 
rję, o której napisałem nawet większą 
książkę, tłumaczoną już na kilka języków, 
że każdego człowieka spotykają wypadki, 
zdarzenia, jednem słowem fakty, które są 
dostosowane do jego charakteru. Powiem 
jaśniej; karciarz i ryzykant życiowy, WPa- 
da w sytuacje ryzykanckie, człowiek spo
kojny uawet w czasach burzliwych przej
dzie kofo tych wydarzeń mimo. nawet 
Przez nie nie dotknięty, człowiek słaby 
Zetkuie się z sytuacjami, które nie będą 
Wymagały wielkiej siły woli. będą, jak on. 
powierzchowne, słabe, lotnie, żeby ^tak po
wiedzieć. A to wszystko znów opiera się 
na innem prawie, które chce lansować, w 
nauce: że z jednej i tej samej sytuacji każ 
dy zrobi coś innego. Jeden się ugnie i wte 
dy usuwa tę sytuację ze swego ż.ycia. bo 
zostaje przez nią wchłonięty, drugi stawi 
jej opór i wtedy ją zaognia, trzeci dyplo 
matycznie ją ominie, wykupi się. jak to się 
mówi sianem, ale to nie dowód aby jeszcze 
ona do niego nie wróciła i nie zażądała wy 
pbwiedzenia się. Czyli materiał jest zawsze 
ten mjęń. ale każdy z niego uszyje coś inne
go. To jest w grubych zarysach owa „hąr 
monizaoja faktów łańcuchowych". Łańcu
chowych dlatego, że występują jedne po 
drugich, łańcuchem — harmonizacja bb u- 
zupftłniąją się % charakterem osób, których 
do .yeżą.

Przerwa! na chwilę a potem ciągnął da
lej:

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Kraków, 1 lutego 
Z chwilą gdy Kraków został uznany za 

stolicą Generalnego Gubernatorstwa, mu
siano rozwiązać problem mieszkaniowy.
Setki urządników szukało możliwości za- 
' ueszkania. a uruchomiony przy zarządizne 
miejskim w Krakowie urząd kwaterunko
wy miał pełne ręce robotty, aby zadość 
u°?ynić potrzebom świeżo przybyłych urzę
dników, fachowców, pracowników i człon 
ko w żandarmerii oraz policji.

Już wtedy stało się iasuem, że magistrat 
Krakowski będzie musiał coi przedsięwziąć, 
ńSL miasto od pewnej ilości ży-

Wiele tysięcy żydów znalazło pod- 
pomieszczenie w Krakowie i do 

■ żydowskich rodzin przyłączyły
się tysiące rodzin żydowskich, przybyłych

E1 n n y c^ d Zz i e S 6? o f e ,ki0h, *  Câ ści6wo
Rezultatem tego było, i i  brak mięsakań 

dawał sie dotkliwie odczuć i można było 
mowie o dosłowmem

przepełnieniu Krakowa,
do którego to objawu na dłuższy dystans 
władze dopuścić nie mogły. Także i pro
blem zaopatrzenia stawał sie trudniejszym 
do rozwiązania skutkiem tak znacznego 
zgromadzenia się rodzin żydowskich w 
Krakowie,

Pozatem można było stwierdzić, że więk
sza część żydów, którzy podczas wojny i 
|>o zakończeniu działań wojennych osiedlili 

ię w Krakowie, żyła z podejrzanych Inte
resów. Uprawiali ci żydzi hindel i przy
czyniali sdę_do rozwoju paskarstwa. Że 
strony_ urzędowej podkreślano, że także z 
higienicznego punktu widzenia można pod
nieść zarzuty przeciwko takiemu nagroma
dzeniu żydów w stolicy Generalnego Gu
bernatorstwa.

Pierwszy etap wysiedlania żydów z Kra
kowa został przeprowadzony przez Magi
strat, a odnośne zarządzenia zostały wy
da ne przez starostę miejskiego. Najprzód 
pozostawiono żydom możliwość

dobrowolnego opuszczenia miasta
S osiedlenia się poza granicami gminy kra
kowskiej. Jak się okazało, tylko bardzo 
znikoma część rodzin żydowski >h wykazała 
ochotę do opuszczenia miasta. W  tych wa
runkach zarząd gminy widział się zmuszo
nym do wydania oz1 ru wysiedlenia, któ
rym jednak nie zpstaTi objęci wszyscy ży 
dowscy mieszkańcy miasta. Zaledwie' 8.000

w ^  S?osób zostało wezwanych do opuszczenia Krakowa,
Zanim podjęto

drugą akcję wysiedlania żydów 
z Krakowa,

tym razem z upoważnienia szefa dystryk
tu krakowskiego, ponownie pozostawiono 
żydom możliwość dobrowlnej zmiany miej
sca zamieszkania. Także i tym razem

pozwolono żydom zabrać
swą własność I meble.

Liczba żydowskich rodzin, które adecj ao* 
wały stię na ten krok, była jednak i tym 
razem tak niewielka, że miarodajne wła
dze widziały się zmuszone do przeprowa
dzenia pewnych zarządzeń przymusowych.

Wielu z pośród naszych Czytelników 
miało możność obserwować wysiedlanie 
żydów w grudniu ub roku. Setki rodzin 
.wyznania żydowskiego opuszczały w po
spiechu miasto i usiłowały znaleźć w oko
licy Krakowa jakieś pomieszczenie. Nie 
stety stwierdzono, że żydzi przy poszuki
waniu mieszkań, wzajemnie licytowali się 
przy ustalaniu czynszów.

Przesiedlenie zastało przeprowadzone w 
grndniu. Spowodowało to, że niektórzy za
dawali pytanie, diaczego wysiedlenie ży-

z K rakowa.
dów zostało przeprowadzone właśnie w zi
mie. Odpowielź na to pytanie jest bardzo 
prosta: wezwanie do opuszczenia miasta 
zoiteo wydane Już w miesiącach letnich.
Ci, którzy wtedy uporczywie wzbraniali 
się przed opuszczeniem miasta, muszą przy
pisać sobie samym, jeśli zostali przesiedle
ni w takiej porze roku, w której przepro
wadzka jest nietylko nieprzyjemna, ale 
nawet ryzykowna. _ W  tym wypadku nie 
można władzom robić żadnego zarzutu, po
nieważ już kilkakrotnie uprzednio wzywa
no żydów do dobrowolnej zmiany miejsca 
zamieszkania.

< Jnośne urzędy, odpowiedzialne za prze
siedlanie żydów, wzięły na siebie niełatwe 
zadanie i

stanęły wobec wielkich trudności,
których pnzazwycaążmtie wymagało wiel
kiej TOzWopności i zdecvdowania. Urzędom 
tym udało się faktycznie do pewnego sto
pnia rozwiązać ten problem i tem samem 
załagodzić częściowo trudności mi esik anto-łu eiô £iviw n u i*, w — jji lew.n h ii iii-
we. W  Krakowie, Juk wiadomo, mcg i pirs- 
byniit tylko d  żydall len rodziny, którzy 
są fachowcami w handlu czy innym zawo
dzie.

Co się tyczy ludności polskiej, to należy 
wziąć pod uwagę następujące punkty: set
ki polskich rodzin, które pochodzą z in
nych obszarów dawnego państwa polskie
go, otrzymają obecnie możliwość osiedle
nia *lę w Krakowie. Po opróżnieniu setek 
mieszkań w granicach miasta, mogą ci Po
lacy znaleźć odpowiednie pomieszczenie. — 
Akcja ta, jak się dowiadujemy z miaro

dajnej strony, będzie dalej kontynuowana, 
i należy oczekiwać, że w ciągu bieżącego 
miesiąca przybędą do Krakowa Mcznt Je
szcze polskie rodalmy, aby tutaj osli dl Ić tlę 
na stałe.

Tylko dzięki rozwiązaniu problemu ży
dowskiego udało się zadość uczyi lić potrze
bom mieszkaniowym także i tej ludności 
polskiej. Ale nietylko Kraków trofezczy 
się- o to, aby odpowiednio rozlokować 
świeżo przybyłe polskie rodziny, gdyż too pr: 

odmsamo odnosi się
także I do Innych gmin dystryktu 

krakowskiego,
w których również mają się osiedlić pol
skie rodziny, przybyłe z innych okolic.

Rzecz prosta, należy prz.vzn.to, że nie we 
wszystkich tych wypadkach chcdzi o osta
teczne, zadawalające wszystkie polskie ro 
dziny, rozwiązanie. Czasu było za mało, 
< by  wszystko w szczegółach przygotować. 
Podczas .fOjny nlo zawsze daje się uniknąć 
pewrnych tr mości. Jest to więc obowiąz
kiem stale ośiądłej w Krakowie ludności 
polskiej pospieszyć i  pomocą w radzie i 
czynie swym rodakom, przybyłym z in
nych terenów.

W  każdym razie ludność polska nie ubo
lewa, że Kraków pozbywa się części ro 
dzin żydowskich na rzecz innych gmin, gdy 
w ten sposó‘ ‘ daje się zauważyć pewną ul
gę  ̂w zakresie tak ważnych dwóch proble
mów, jak problem mieszkaniowy i pro
blem zaopatrzenia, których stan poprawia 
się w miarę aryzacji miasta.

K ą c ik  f i l a t e l i s t y c z n y .

Stare znaczki austrjackie.
Wiedtrt, 1 lutego.

• P^a każdego zbieracza podróże stanowią 
.jedną z największych przyjemności. Ci zaś, 
którzy nie mogą opuścić swego rodzinnego 
miasta są zadowoleni, jeśli mo^a się do
wiedzieć, jak zbiera się znaczki zagranicą 
i słuchają chętnie sprawozdania znajo
m ych

Wiedeó — to Jeden z najpoważnlejczych 
ośrodków filatelistycznych na śwkolr. —
Dawniej może tylko Londyn i Paryż czy 
Nowy Jork uważano za lepsze miejsce zby- 

i c?y ■ zakupu. W  Rzeszy Ni smieekdej 
zaledwie Berlin i Hamburg rywalizują ze 
stolicą „Gau Ostmark" ale firmy tamtejsze 
bynajmniej nie cieszą się większem uzna
niem wśród amatorów, którzy chcą za 
wszelką cenę skompletować zbiory.

Przysłowie: „Szewc bez butów chodzi" 
nie ma zastosowunii w kręgu zbieraczy 
Tak tez przedewszystkiem zbiera się za
wsze znaczki rodzinnego kraju i dlatego 
cncąc zobaczyć najładniejsze egzemplarze 
f ® l^ e,ro cesarstwa austro-węgierskiego 
rtofa ^ f dews£?8tkiem pojechać do Wie- 
t  Nlatellicl Interesowali clę
miuać tak 'm' . Nie mogę więc po-

korzystnej sposobności i prze-
w^aśdcielem rodza^  wywiad z
firm w W W nin  ważniejszych
Dokazał m! .0n M .  uprzejmy, żepoKazai mi =wcj zbiór. jakiego naw wno
niema równego sobie na terentocałe^C to
neralnego Gubernatorstwa. (Oczyw?śdl
f f i c k k d ? ” ' °  “  1 b' monarckji naddu-

Ża wyjątkiem znaczka niebieskiego dozo 
stałe egzemplarze Merkura
niemal do mitycznych, to znaczy, że nikt 
ich nie widział, żadna firma nie posiada 
,na składzie , i nawet nie wiadomo gdzie

je  można zobaczyć. Nawet w specjalizowa
nym zbiorze Ąustrjd trzy pola świecą za
wsze pustką i po raz pierwszy miałem spo
sobność zobaczyć t. zw. czerwonego Merku
rego w nienagannym stanie i to jeszcze na 
pasku, którym zaklejono gazetę. Wartość 
katalogowa 5000 punktów Fiehla, a cena? 
Cena jakaby należaio zapłacić na licytacji 
przekroczyłaby na pewno 7000 zł., przycaem 
zaznaczam, że w żadnym wypadku nie mo
gą być naruszone linje przybrzeżne znacz
ka. W  posiadaniu mego interlokutora znaj
do „ ały się jeszcze dwa znaczki i tej MrJI 
w żółtym I w brązowawym odcieniu, ale 
stan ich by* właściwie bardzo mizerny tak, 
re mimo notowania 2000 wzgl. 3000 punk
tów, sam właściciel szacował okazy na 
500—700 zł. Pomarańczowego Merkurego 
nie zobaczyłem. Jest to zresztą najcenniej
szy okaz jaki wogóle istnieje wśród znacz
ków wydanych w ciągu 90 lat u tylu pań
stwach. jakie istniały pomiędzy Bałtykiem 
a Adrjatykiem.

Pomimo, że przez wiele lat starałem się 
zdobyć jedeu znaczek z pośród stemplowo 
gazetowych, otrzymywałem od moich do
stawców odpowiedź — nie było go, niema 

nienrĘ *e- Chodzi tu mianowicie o nr. 29 
wg Michla, za 25 krajcarów (70/75 pkt.). 
Wyobraźmy sobie, że taką sztukę możnaby 
przypadkiem dostać — Krakowie, zapłaci
libyśmy wtedy mniej więcej 50 4?n zł. Tym 
czasem pan Neufeld oświadczył, że wpraw
dzie w swym zbiorze posiada stemplowana 
i czystą sztukę, ale gdyby ktoś zamówił 
jeden egzemplarz dla siebie, wtedy mógł
by jro dostarczyć za... 70 RM — 140'zł. W o- 
gólt cr'y szereg znaczków posiada ru-irł- 

i ° ™ n* wartość aniżeli na ta wska
zuje katalog. Należy się spodziewać nie
długo całkowitego przewartościowania, co

nie oznu«sa *n'ów, aby wszystko miało1 
zwyżkować. Przecież kiedyś, może w nie
dalekiej przyszłości znowu urząd dewizo
wy zezwoli na wymianę, a wówczas ze za
granicy uda sie każdemu otrzymać tanio 
rozmaite „W ipabloki" lub „Dolfussy" za 
10 szylingów, za które płaci się obecnie na 
licytacjach 450 do 1200 zł. Starszych znacz-

Znaczki niemieckie z nadrukiem 
„Luxemburg'\

ków Jest dosyć dużo, alo każdsmu wy mi
łemu zbieraczowi chodzi przedewszystkiem 
o utrzymanie. To się rozumie samo 
przez się, że odmian poszukuje niewiele 
osób, jakżeż trudno o nie naprawdę! 
Wielu zbieraczy łudzi się tylko myśląc, że 
złapali już dany pod-numer. Naprzykład 
znaczek opłaty nr. 39 za 15 krajcarów ciem
nobrązowy: sam przeszukałem w mem ży
ciu może 200 tak ch sztuk i udało mi się 
znaleźć tylko jeden. Opowiadam to memu 
rozmówcy a ten dorzuca z uśmiechem swo
ją  uwagę: jak przeszukałem w 8-kiłowej 
skrzyni pełnej znaczków, chyba kilka ty
sięcy sztuk tego samego znaczka i natra
fiłem zaledwie na mniejwięcej 10 ciemno
brązowych. I  nie sprzedałbym mych du
bletów ani po 10 zł. Mogę natomiast bardzo 
tanio dostarczyć gazetówkę nr. 17 (Michel 
120 pkt.) i to nie tak brzydko przyciętą 
jak się widzi".

W  katalogu Senfa Lombard ja  i W enecja 
nie stanowi osobnego rozdziała tak jak w 
innych cennikach. Jest to słuszne chyba 
tylko ze względu na Idantyczny rysunek 
z a u itr Jackiem! znaczkami przy różnych wa
lutach _ obiegowych. Niektórzy zbieracza 
mieszają te dwa odrębne kraje. Przy spo
sobności i dzięki dokładnej obserwacji 
znaczków p. Neufelda pragnę zaznaczyć, że 
pierwsza serja z r. 1850 mają [, ipler żeber
kowy widoczny Już wyu tnie z wierzchu 
znaczka; to co zbieracze poczytują jako 
„żeberka" patrząc pod światło, to są tylko 
smugi powstałe przez złą fabrykację pa
pieru.

Kilka osób pytało się rnnre już o radę, 
gdzie mają szukać anac/ka gazetowi stem
plowego w kolorze czerwonym, za 2 kraj- 
cary. Otóż mimo niezmienionej wartości w  
krajcarach jest to właśnie znaczek Iiom- 
bardji, a oprócz niego istnieją jeszcze 3 
sztuki (z r. 1858) — i l  krajcar czarny i za 
4 krajcary czerwony. Najniższa wartość 
(nominalnie notowana jest 750,—/1500,— pkt, 
a najwyższa 20.000,-/750.— pkt. Na żadnej 
z wystaw w Polsce nla można było zoba- 
esyć tych sztuk, a do zupełnego kompletu 
brakuje memu intelokutorowi oczywiście 
tylko niestemplowanej sztuk, za 4 krajca
ry. „Czy znalazłby się ktoś tak bogaty, że 
chciałby zapłacić kilkadziesiąt tysięcy za 
ową mało popularną sztukę? — pytam się. 
Oto co usłyszałem w odpowiedzi: „Niech 
pan tylko dostarczy takiego rarytasa, to 
już dużo numerów czeka na sposobność 
by go zdobyć, a wogóle każdy klasyczny 
znaczek, ładnie stemplowany, a prjed«- 
wszystkiem niereperowany, zaledwie parę 
dni leży w sklepie, tyle nań jest amatorów, 
o wiele więcej niż na nowoczesne serje, 
chociaż i te rozchwytuje się poprostu z rąk 
handlarzy.

i*

W  latach 1493 do 1520 Europa wydobyła 
45.000 kg srebra, z tego 35.000 pochodziło 
z Niemiec. Sto lat później Ameryka dała 
w takim samym okresie czasu 630.000 kg 
srebra.

Żarówki Osram-
wytwarzane■ są w najstarszych 

i największych 
zakładach Curopy.

O biatę gro i W y  ż ą d a j c i e  z a w s z e  
w e w n ą t r z  m a t o w a n y c h

żarówek O stC LTTl

OSO AM a  o i r - .w  ~ Informacyj o źródłach nabycia udalola:
OSR AM  A. G. K rakau, O s tr ln g  12 (Ta  la fon 20128) -  O S R A M  A. G. N la d a rla s s u nng W srschsu, B ahnhofstrassa (T a la f o n  244 22)
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Obrazki wsgółOMM

Kroków, 1 lutego.
Codziennie, do mojego domu w porze o 

biadowej paca bezzębny *tarzec o pomar
szczonej jak jabłko twarty. Siwe kosmyki 
wio i6w ber.brci.aie sterc, ą t  jłod jego #y- 
szarzałej czapki. Z jaka przyjemni dą wy
pija garnuszek zupy albo rop łc j kawy... 
Z jaką żai łocanoactą i uje b, < ;b l« mi 
dziąsłami kawałki drobni posiekanego 
mięśa„.

\  przecież jego syu jest „ł*  dozoną". 
W  dużej kamienicy w śródmieściu. ?,ta- 
rzee z dumą opowiada, że córką wydal 
niedawno zamąż za włafctalałl oklepu ko
lonialnego, a siostra iego iest i ‘-M  m *  
M a* łakana_ Tylko dla biednego, tdzie- 
cinuialego ojca zabrakło miejsca w „stró
żówce" zabrakło łyżki strawy z dobrze 
prosperującego sklepu córki, zabrakło ta
lerza zupy u bogatego szwagra...

*  *  *
Jedna z moich znajomych opowiadała 

mi o pewnej staruszce, której syu jest 
»  a r  n. Należy dziś do ludzi zamożnych, 
pozwolił sobie nawet na trzypokojowe 
mieszkanie z kuchnią i nyżą dla służącej. 
Matka starała się jaknajmniej miejsca 
zajmować, gotowała i prała, aby zaskar
bić sobie łaski synowej... Nlo ud-ło tlą.

— Dosyć mamy matki — powiedziała 
nielitościwa kobieta pewnego dnia. — Ta
ki niepotrzebny człowiek... Niech metka 
Idzie na febry. Jak przyniesie kilka gro
szy, to w domu znajdzie się kąt do spania 
i  łyżka strawy.

Więc staruszka wczesnym rankiem wy
chodzi z domu, tuła sie po ulicach, wycią
ga starćzą dłoń, stawała już przed sądem 
dla żebraków, poznała zimne noce, spę
dzane pod mostem lub na schodach bru
dnej kamienicy...

Wreszcie zapukała do miejskiej poradni 
prawnej.

Zwykła procedura sądowa, groźba sank
c ji..

— Nie powodzi mi »ię aż tak dobrze, 
aby utrzymywać matkę, któr* tylko ga
wędzi po domu i odstrasza moich klien
tów swoim widokiem... A  zresztą <xi czego 
Ojpieka Społeczna— niech «ię metką zaj
mie. Przecież me zbankrutuje, nie zubo
żeje od tego.

Ale Upieką Społeezma musi w plerwr~ym 
rzędzie myślał o tych wszystkich eta ra
cach, którzy pozostali sam1 na śwlea) \ któ
rymi naprawdę nie ma ei« kto zająól

Bo liczba miejsc w przytykach jest ści
śle ograniczona, budżet dokładnie okre
ślony.

Któż zajmie się wtedy tymi, którym po
moc Opieki jest nieebędna I najkonieczniej
sza? Do kogo maję s:ę zwrócić rzesze nie- 
aaccęśliwych wysiedleńców, rzuconych i- 
grasżką loeu, wśród obcych ludzi, bezdo
mne istoty bez wlasnęgo daobu i mienia 1 
Co m lją począć te wszystkie matki, któ
rych kwilenie i płacz gloduych maleństw 
zapada głęboko w dusze, szarpiąc je  bezli
tośnie?.. Któż pomoże nieszczęśliwym żo
nom, matkom i młodym ludziom, boryka
jącym  się nieraz z losem okrutnie, dla 
których i zęsto jedynym tylko pokarmem 
jest głęboka wiara i nadzieja ujrzenia le
pszego jutra...

Niejednokrotnie zdarzyć się mogą i 
wśród tych, ludzie wyzuci z wszelkich 
skrupułów i podszeptów sumienia.

Przed kiilkn dniami byłam przypadko
wym świadteiem rozmowy dwu starszych 
pań:

— Ach, proszę pani, chwilami tracę zu  ̂
pełnie chęć i ochotę do pracy, do której 
nawiasem mówiąc, dobrowolnie ssę zgłoM- 
Jam... bo kiedy człowiek uprzyjemni sobie, 
ile tkwi w mim energii, dobrej woli i wia
ry  w ludzi, jest wtedy taki wielki, silny, 
niezwyciężony... Chciałby płakać i śmiać 
się wtedy, walczyć z podłością i zwyciężać 

.nienawiść, chciałby zahaczać skrzydłami 
.o niebiosa, gloryfikując swe bliskie zwy
cięstwo...

W tem miejscu pani ta nerwowym ru
chem wyjęła chusteczkę z torebki, zbliżyła 
ją  do nosa, a potem długo ocierała oczy.

— Ale zdarza sic pewnego dnia — cią
gnęła dalej — że skrzydła opadają, rzuca
jąc głęboki cień nr duszę. Bobi się wtedy 
jakoś wstyd i nijako.

— Do czego pani zmierza? — zagadnęła 
ta druga.

— Widzi pani zaczęłam może zbyt roz
wlekle, ale mam na myśli w tej chwili tych 
wszystkich, którzy znając mnie, jako kie
rowniczkę sekcji charytatywnej, zgłaszają 
się codziennie do mej kancelarji. prosząc
0 niejedno. Ten potrzebuje bucików (do-
1 laliśmy ostatnio około 700 par), inny cie
płej bielziny, sweter, szal, inny jeszcze rę
kawice, nic mówiąc już o jedzeniu i mleku 
dla dzieci. Przychodzą i tacy, dla których 
muszą się znaleźć nici, igły, nawet szmatki 
do łatania bielizny. Dużo trzeba wysiłku, 
aby wszystkim pomóc. Pani rozumie, jest 
ciężko... a tu jeszcze zdarzają się tacy, co 
to płaczą „gorzkiemi" Iw fy if  dróft z zimno, 
prosząc o opiekę...

h u ,  « .■
zbadania dokładnie warunków m w ija l -  
nych i mieszkaniowych petenta i eęnywi- 
śeie w miarę możności i Słnjygtów  juątpo* 
kaja się jego doległiwdlcŁ r r r i ś l ia a M j*  
dnok ludsło nłeuorelwl. bef ebdFaifWO ł 
ambicji; ci pctrafla odwiedzać mnls co
dziennie, domagając się stals czcgoć noWe

go, poto tylko, aby rzeczy ta czemprędz-]
spieniężyć, zamieniając bezdźwięczne pa
pierki w pobliskim saynku na litr „wybo
rowej Rozumie pani teras m oje rozczaro
wanie...

Pani ta opowiadali jeozoze długo o  pew
nej rot zinie, o której wyrażała się jako 
..worek bez dna“ ; w ten spooób chciała pod
kreślić rozrzutność tych ludzi I kompletny 
bran uczciwości. Okazuje się, że przedsta
wiciel tej rodziny zjawia się regularnie ©o 
pewien okres czasu w zniszczoueiu ubra
niu. z bolestnym wyrazem twarzy u kiero
wniczki sekcji charytatywnej Opieki Spo
łecznej, prosząc raz po razu o różne „dro
biazgi", które wędrują pot tm na tandetę 
łub do jakiegoś sklepu komisowego. Oczy
wiste, że uzyskane pieniążki ze sprzedaży 
zostają w kasie baru „Pod aniołkami", ozy 
u cioci Trąpeter&kiej.

Powracając jednak do mego stairnsąka i

wszystkim jemu podobnym istotom przy
pominam sobie o istnieniu jakiegoś tam 
paragrafu kodeksu karnego, zobowiązują
cego rodziców wz> lędera swoich dzieci, 
dzieci względem rodziców, dziadków wzglę
dem wnuków i wnuków w zględom  dziad
ków.

Gdzieś tam w głębi duszy każdego czło
wieku zaszczepiono obowiązek względem 
zniodołężnlołyeh rodziców, nie mających 
żadnych środków utrzymania.

Ale paragraf kodeksu cywilnego i kłos 
sumienia stał slą w ostatnich czasach for
mułką, niepotrzebnym balastem, niewygo
dnym obowiązkiem, którego z lekkością 
sercą pozbywa się społeczeństwo.

Trudno, bardzo trudno wpoić przekona
nie w ludzi, nastrojonych antyrodziunie i 
antyspołecznie, że dług zaciągnięty w dzie
ciństwie trzeba Kiedyś spłacić...

Pemina.

♦  llą u U b d d iu M ty . ♦
Pierwsze wyjście ma ogromne znaczenie 

dla dalszego tok^  gry ; czasami nieprawi
dłowe wyjście może spowodować trohienie 
z»licytowanej gry  przez ro®grywając<*o, 
który w rąaie właściwego wyjścia leżałby 
bez paru lew. Z pierwszego w rjścła mm
wająey może od razu zwrjentowaó się,T Ojest przypuszczalny rozkład kart U prze
ciwników.

P “urżej rozpatrzymy
klika zasadniczych rodzajów wyjść.

Jak w dotychczasowych przykładach, o- 
z-naczamy graczy literami A, B, C, D, przy
czepi gracz A  ma za partnera gracza C, 
zaś gracz B  gracza D. <

Graca A ^zapowiada ł  ktOT, ftrCów B 1 O 
pasują, zaś gracz D zgłasza 1 pik, na co 
gracz A  podniósł na 2 kiery, pocaem wszy
scy pasują.

Otóż w powyższym wypadku ObOWią* 
Mwm gracza B Jest wyjść

najwy i ią  kartą koloru partnera, 
Jaką gooioda w kai ul.

Od zasady tej można odstąpić Jedynie r  
wypadku nal nycie nsprawłedliWitatej- w ą t  : 
pliwośoi eo do solidności koloru zgłoszo
nego przez partnera, przy równoozeshem 
posiadaniu we własnej karda w innym ko
lo ru  asa ik r ó le  1 wówczas ńaleiy wyjść 
królom. W yjściem  takiem dajemy zmąć 
partnerowi, że mamy również asa w tym 
kolorze, a sami zobaczywszy karty wyłożo
ne na stole, możemy dostosować do nich 
dalsze wyjście.

Należy bezwzględnie przestrzegać, by wy. 
chodząc w kolor swego partnera, wycho
dzić u w n t  najwyższą z jur t pocladi <ych 
w tym kolarze, chociażby to były blotki nie 
mogące pozornie odegrać większej roli w 
rozgrywce.

Może się jednak 'darzyć, że posiadamy 
uzasadnione wątpliwości po do solidności 
odzywki partnera i nwatamy za nip wska

zane zagranie w jego kolor, a nie posiada
my asa i króla w innym kolorze. W  przy
padku takim godne zalecenia jest

wyjścia „slngl jn",
to jest jedyną kartą posiadaną w danym 
kolorze, oczywiście me w kolorze atuto
wym. Partner nasz, doszedłszy do ręki, 
o legra Tidt.t wówczas ten kolor, my zaś ni- 
*ki-mi atuti u l  będziemy mogli prze bić le- 
w j przeciwnik ów. W yjście w „singeltona" 
jest szczegó1 ' wtkazans. i l« Jnt niiz as. 
B ienem y wowesus i„‘wną lewe, a z urazem 
wsku ujsmy partnerowi kolor do odegra
nia, w którym weźmiemy lew y na prze
bitki. Oczywiście mówimy ciągło o roz
grywce W kolor, a nie o ^riae bc„atutoWej, 
którą zajmiemy się w ciągu dalszym.

Może sin również zdarzyć, że w damym 
kolorze posiadamy tylko 2 karty. Należy 
wówczas zagrać tak. aby partner nasz 
zorientował się, że w kolorze tym mamy 
możliwości wiięcta I w na przebitki. Pod
czas kiedy w zasadzie mając w danym ko- 
iOj se asa 1 króla, zgrywa się najprzód 
król®, to grając wbrew tej zasadzie, ezyli 
•BJ*wąJąc Najprzód a*» a potwą hrHL SV' 
gnalteujemy partnerowi. l» w ięcej 1cmKt w 
tym kólorże Ule po iadim y. Posiadając 
w kolorze tylko figurę i blotkę, naprzyktad 
damę i szóstkę, i i  grywamy najprzód figu- 

W tym wypadku damą.
"yjątek stanowi król i niska karta.
Ko|»ru takiego nigdy s>« nie rusza,

aby pie „ogałacać" króla, który pozostaw 
szy samotnym, pozbawiony zostanie szans 
zrobienia lewy.

Jeśli nie mamy żadnego wyjścia wspom
nianego wyżej, a posiadamy mariaż z ja 
kiegoś koloru, to nalały wyjść królem. Za
chodzi tutaj pozorna sprzeczność, zgodnie 
bowiem z feto, co powiedzieli śmj wyżej, 
należy w yjść królem zarówno wtedy, kiedy 
się nta W kawie asa i króla, jak również

i wtedy, gdy się rna króla i  damę. Jak 
więc ł»t in e r  będzie wiedział, cey mamy w: 
karcie oprócz króla, asa wzy damą?

Wyjaśhi się to lutychmiast po «f*don!u 
korty rt  ’BZ ri .grywhjąe jo ; sk^ro bowiem 
na króla nie spadnie 11  -.ni z „dziadka" 
ani: _ od rozgrywającego, należy przypusz
czać, że znajduje się om u zagrywającego, 
:aś jeśli rozgrywający przebije asem, wte
dy na.sz partner wie, że mamy damę, która 
obecnie jest już fortą.

A  teraz wyobraźmy sobie, że ktoś, nie- 
przestrzegając powyższej zasady, mając 
marjaża wyszedł damą. Współpartner, bę
dąc przekonanym, że król jest u przeciw
nika, a sam mając as® przebije damę. co 
może spowodować uie tylko stratę jednej 
lewy, ale również przyczynić się do wyro
bienia tego koloru przeciwnikom.
, Jeżeli zagrywający nie ma innego w y j
ścia, a ma w jakimś kolorze trzecią lub 
ozwairtą damę, powinien wti _9y wyjść Ja
kąś młćdką togo koloru. Partner jego, ja- 
ko trzecia ęka, winien położyć najwyższą’ 
kartę; jeśli ma króla tego koloru, to musi 
go p«,^*ożyć, a ro/frrywający o ile ma asa, 
to weźmie lewę, tle tym sposobem, .og ry 
wający ma juz fortę damę, z pod której 
wyszedł.

W  braku innych wskazań co  do pierw
szego wyjścia,

konyetne Jeut wyjśclo t tak zwanego 
•tkwensu,

to jest koloru, w którym posiadamy kilką 
kart _ w kolejno po sobie następujących 
wartościach, naprzyklad 9, 10 i waleta. 
Wychodząc z sekwensu, wychodzimy za
wsze kartą naj /yśezf. Nie spodziewamy, 
się wprawdzie bezpośredniego wzięcia le
wy, liczymy jednak na to. że po spadnię
ciu wyższych kart w tym kolorze pozosta
nie nam w ręku „forta"., to jest ki rtą 
biorąca lewę.

WyJśofo niowskazanr:
Nie należy bezwarunkowo wychodzić i

toloru, w którym mamy tak awane „wi
dły", najpwrklad asa i damę (bez króla), 
lub króla i waleta (brak damy). O ile bo
wiem brakujaca kerta znajduje się u prze
ciwnika siedzącego po naszej prawej ręce, 
to nie ma ona szarts ha wzięcie lewy. O ilel 
natomiast sami . uszamy ten kolor i wy
chodzim y naprzyklad asem, to król u prze
ciwnika staje się fortą i weźmie lewę przyi 
następnem zagraniu i o ile zaś wyjdziemy: 
damą, względnie wogóle niższą kartą z 
„wideł", to brakująca ni im pośrednia karta 
u przeciwników weźmie lewe natychmiast. 
•Tednem słowem, posiadając widły należy 
czrkać, by partner podegrał nam w tym 
kolorse, lub by przeciwnicy byli zmuszeni 
sami ten kolor rozgrywać.

Niewskazane jest również wyjśclo X pod 
asa. Umożliwia onr przeciwnikowi łatwe 
wzięcie lewy na króla o ile go posiada, 
a ponudźu tr-jentnłąo przediWnika 
lożenta »*a a łatwi* nro d jl. m  rozgrywkę.

Niewskazane są również wszelkie wyj
ścia blof a zpod figury, o ile wskutek tc io  
wyjścia figura pozostaje niestrzeżona. W y
chodząc naprzyklad »po<1 damy musimy li
czyć się z tem. że przeciwnik Dosiada w 
tym kolorze asa i króla, na któro weźmie 
dwie lewy, że zatem dopiero po a uruk.et- 
n: m zagraniu tego koloru, nasza dama bę
dzie fortą. Wychodząc zpod damy, mm i.ny 
mirć z itom conalmnlei dwie mało karty do 
odd inla na osa I króla. Można zatem wy
chodzić „zpod trzeciej damy“, nigdy jednak 
z pod drugiej.

Powtarzamy raz jeszcze, żc nwagi powyż
sze mają zastosowanie tylko przy grze ko
lorowej. Pierwsze wyjścia przy grze bez- 
atutowej omówimy w naslenyrn kąciku.

P rz e g lą d  .
Kroków, 1 lutego.

W śród ostatnich premier filmowych ntt 
specjalne podkreślenie zasługuje nowy 
film  p. -tkłej produkcji, wykończony Juk 
po -rejnlo. a wyświetli m f  obecni* w klnie 
Apollo p. t. Przez łzy do szczęścia. ,Jesf nn 
dowodem dalszego yostęyu polskiej Rilue- 
matografjl ł to zarówno pod względem re- 
żysersko-scenicznym. jak i technicznym.

Pozatem mieliśmy w „Wandzia" filia p. 1. 
Człowiek ną bezdrożach, w „Ck iute*- fum 
ot. Bel-Ami. w „Atląrrticu" wesoły film pt. 
Chłopcy w Tyrolu. Kino „Stella" wyśrp 
tliło wstawienie, ajyaueao filmu Córka 
pocztiwntszą, a „UłuPman film Iflłaoiąmw 
kłamstwu.

l i y  ś b  m n W i " .
(w) Aczkolwiek film. Wyświetlany obec

nie w kinie ApoClo, wykoAceony aostrł po 
wojnie ,to jednak nosi na sobie piętno 
stosunków przedwojennych. Może właśnie 
dlatego wywiera o Wiele większe wrażenie, 
niżby to miało miejsce w normalnych wa
runkach.

Konflikt między miłością do pięknej ko
biety, a obowiązkami nietylkó lekerM, ale 
i  opiekuua sierocińca, stanowi podłoże, na 
którem rozwija się oiekawa i interesująca 
akcja sztuki. Reżyseria filmu nie poseata-
wia nic do życzenia. FHm został opnueowa-

 .

mc
tc i a »

ełenuntomT dla którego 
warto poświęcić m iłość  kobiety i życie, 

Ponieważ jednak miJośÓ zarycięża WSżyst-

lne jyrfcebzkody, przeto także i w tym wy
padku daje się ona pogodzić z obowiąz
kiem. Film jest szinu®góluie wzruszający, 
gdyż mimowoli nasuwa się analogja do 
aafcci, które również zostały pozbawione 
opiekunów, a ci, którzy ich rolę objęli, po
zbawiają dzieci wszystkiego, co może spra
wi," przyjeffinóść i zadowolenie.

Obok głównych postaci filmu, kreowa
nych prze,z l enę Ma!kl<iwtez-Doma£ iką >- 
raz Pranoiszka Brodniewicz i, grających 
naprawdę pderwrzorzędnie j z Właściwym 
umiarem, podkreślić należy kapitalne syl- 
Wothj 2|ua<ń> *  Dprr“ »wnR:u ^Wmlklińsklcj,

ai ife' a  Postacie to .tan, wia ważne, hu- 
monyctyr-UłC nsupeiaioni) iiiiiU; _Ktore 
wwi.faga fe g o tempo i rozwój akcji- W  roli 
profesora uniwersytetu widirim.y także zna- 
nego z ostatniej rtw.ii Grollcklego, a wiel
ką popularnością cieszy się gromada no|. 
sklch „Ceeganów" 1 ,5 hirley*ek w rolach 
dzieed z sierocińca. Jednem słowem film, 
który przynosi zaszczyt polskiej produk
cji filmowej.

Nad program tygodnik aktualności z Ge
neralnego Gubernatorstwa nr. 3/41.

„Człowiek n* bezdrożach".
,,Człowieb^a_Lbezdr°zach<*. q

, i « ę  od p lM k d w
w -  CTisie P ov jfe feg *

-znnji;iny ^  z cl^aw om  ł l “  *m f  
arakterypyeznenli hfpa 

-Oraz przeaptawiciflami s » r  
myuh I f in a n s ó w * , 
rtyjita Hąns. A lben  w rott preze- 

koncernu pnentyriowwo na* 
ptodttKDwar nam ffrę bez zarzutu, przyezeiri 
jrssorc raa dowiódł *we.j wszechstronności, 
jego naturalna swoboda ruchów, bez wzglę

du na to ozy jest we fraku, liberji szofer- 
skiej, stroju apasza, czy ubraniu kelnera, 
robi bardzo mfle wrażenie i stwarza iluzję
rzeczywistości.

Mimo, że uowyzszy film obfituje w sze
reg wesołych i komicznych sytuacyj, nie 
Jest jednak pozbawiony i pewnych momen
tów pouczających. J tak okazuje się, że roz
pieszczona i wychowana w dobrobycie cór
ka, nie zawsze znajdzie chwilę wolną od 
rozrywek, aby poświęcić ją  ojcu. który 
wszak darzy ją wszystkiem i zwłaszcza mi- 
tnć<dą-

Następnie potwierdza się jeszcze raz 
prawda, że „ściany mają uszy“, a nasze naj
bliższe otoczenie, zwłs szcza służba, nie bar
dzo tn umję „trzymać język za zębami".

Jeżeli chodzi wkońeu o wielkie koncerny 
przemysłowę, to zachodzi czasami potrze
ba zastosowania jakiegoś triku, aby uzy
skać potrzebny sukces. Gzy tytuł filmu" zo
stał trafnie określony, wydaje nam się rze
czą conajmniej wątpliwą, gdyż w ciągu ak
cji bezdroży tych dostrzec nie możemy.

Nadprogram sprawozdanie filmowe z Ge
neralnego Gubernatorstwa.

„Bel-Ami".
(Jo) Miła komedją muzyczna, grana obe

cnie w kinie „Sztuka", przedistawla małą 
galerje kobiet na tle życia paryskiego, w 
którcTu miłość i polityka, interes i palr.io- 
tyzm zazębiają się dokoła młodego ozio- 
wioka, pragnącego w ypłynąć na szersze ho
ryzonty społeczne.

Kobieta — mózg. w rodzaju madame 
PamDąduijr ? ozaaów Ludwika X V -go , wia- 
Jncn era ńA.uJciłyoh labiryntach polityki, 
sztuk*-® ag*rtwy«tya«iłVPh dziaanilcąr- 
mflja mSwgwfiśića stahowłskt 1 role, jak 
tSUnklf tła ^ą8j)o.wtilcy, ' kohlefą.hlCterytz-

f mi^iietkaiipHryske 6 ambicjach artyst: 
i Wreszcie, młoda dłiowczyna. ulękną i 

bogata,-i, Mmtutyjfra Kpokojn ( miłości w 
^Iworzofilu boW« ogniska domowego — typ 
r'kazyjny“ w obramowaniu luksusu i zbyt

ku.
Akcja rozgrywa się na tle wspaniałych



„GONIEC K R A K O W SK I" Nr. 27. Niedziela. 2 lutego 1941. T

salonów, wyrafinowanej kultury i smaku 
W  gustownej ich dekoracji i urządzeniu 
beztroskiej swobody życia. Na podkreśle
nie zasługuje gra Olgi CzechoweJ, której 
rola kobioty-mózgu została ujęta w sposób 
mep<>7.bawio.ny finezji i czaru, jakie cechu
ją  wielką artystkę. Muzyka, tańce i śpiew 
złożyły się na milą całość, która utrzymuje 
widza w pogodnem i pełnem humoru na
stroju.

, ,Miłosierne kłam stw o".
(fem) Film p. t. „Miłosierne kłamstwo", 

wyświetlamy obecnie w kinie „Uciecha", 
okazał siię nietyiko pociągającym ze wzglę
du na świetną grę Hildy Krahl, ale również 
na fabułę niezwykle interesującą i cie
kawą.

Konflikt dimmaitu polega na tern, że m ło
da dziewczyna dopuszcza się kłamstwa, po
dając się za żonę uwodziciela nietyiko 
w gromie zraajomych, ale również bogatym 
rodzicom jej nominalnego małżonka. Robi 
to jedynie ze względu na dziecko, o istnie
niu którego nie wie nawet rodzony ojciec. 
Miłość' macierzyńska jest chyba jednym 
z najpiękniejszych uozuć. dila których wszy
scy zmajdiziemy zrozumienie, choćby pnzy- 
szfo płacić nawet fałszywą monetą.

Cudowna gra Hildy Krahl jest tą nad

zwyczajną przynętą, dla której chętnie cho
dzimy do kima, patrzymy na „trójkąty", 
w których klasyczne postaci — on, ona i 
ten trzeci — zachowały swe uprzywilejo
wane stanowisko. W  roli uwodziciela wy 
stępuje młody artysta, Otto Gebiihr.

„Córka pocztmlstrza".
Film grany obecnie w kinie „Stella" na

leży bezsprzecznie do najwspanialszych te
go sezonn, został uznamy za najlepszy film 
produkcji r. 1940.

Hilda Krahl kreuje postać pięknej córki 
pocztmistrza nadzwyczaj inteligentnie bez 
szarży i z głębokim roalizem. w  roli ojca 
występuje znakomity tragik Henry Georg.

Ponadto tygodnik z żyoia Generalnego 
Gubernatorstwa.

, ,Chłopcy z Tyrolu".
(Jer) Na tle wspaniałego krajobrazu T y

rolu rozgrywa się walka dwóch kobiet — 
miłej prostej dziewczyny wiejskiej z raf i-' 
nowaną i przebiegłą kokietką — o miłość 
i serce maucotyciela-sJcrzypka. Słońce, góry, 
śnieg, muzyka, czarujące tyrolskie i wie
deńskie piosenki w wykonaniu znanego na 
cały świat Chóru Chłopców Wiedeńskich, 
składają się ma przemiłą całość.

A  wszystko to zobaczyć i usłyszeć można

w przemiłym filmie p. i  „Chłopcy z Tyro
lu), wyświetlanym od piątku du. 31 I. na 
ekranie kinoteatru „Atlantic".

Ponadto wyświetlany jest najnowszy ty
godnik, z Generalnego Gubernatorstwa.

KRONIKA
Rozdział środków żywności 

dla ludności nie-niemiecklej krakowa.
Kraków, 1 lutego. Rozdział środków ży

wności i artykułów gospodarczych dla nie- 
niemieckiej ludności w tygodniu od 3 do 9 
lutego 1941 r. został ustalony jak nastę
puje:

Chleb.
Na odcinki kart żywnościowych B 1, 2, 3, 

Ilość 1 cena Jak dotychczas.
Mięso.

Ludność aryjska (dorośli I dzieci) w o- 
kręgach miasta 1, II, III, IV, V I VI otrzy. 
muje za odłączeniom odcinków F 20 i 21 
kart żywnościowych po 200 gramów po u- 
rzędowo ustalonych cenach maksymalnych.

Posiać aeze dodatkowych kart żywnościo
wych II otrzymują za odłączeniem, od lin
ków Z 16 we właściwych sklepach poJlOO 
gramów po cenach urzędowo ustalonych.

Mergarywa.
Posiadacze dodatkowych kart żywnościo

wych II  za odłączeni cna odcinka N 23 otrzy
mują w filjalnyeh sklepach Małopolskiego
Związku Mleczarskiego przy ul. Długiej 27, 
Limanowskiego 2, Sicnkiewkaa 2, Rakowi
ckiej 2, oraz w sklepach Mleczarni Zwią
zkowej przy ni. Rakowickiej 17 i K row o
derskiej 22 po 123 gramów. Cena 5 zł. za 
1 kg.

Środki do mycia I prania.
Posiadaczom II dodatkowych kart żyw- 

śnośeiowyeh za odcięciem kuponu N 18 
sprzedaje niemiecki sk’ ep towaróf™ mydla
nych i specjalnych (Firma Gensel) Plac 
Szczepański 9 po 1 kawałku mydła toale
towego (cena 40 gr) oraz po 1 paczce pro
szku mydlanego (cena 70 gr).

(Jo) WYPADEK PRZY PRACY. W  cza
sie pracy przy maszynie, W awizym ak Ale
ksander zam. przy ul. Krowoderskiej 3, do
znał złamania przedramienia prawego. Za
wezwany lekarz Pogotowia Rat. udriellł mu 
opatrunku.

Co grajq w kinach?
W ino W A M P A  św . f l e r f t n d g  ł
wyświetla do czwartku, dn 6 lutego, br. 

film p. k:

Csfowiek no bezdroiadi
W  rolach głównych:

Hildę WEISSNER -  Hllde SESSAK 
Peter VOSS -  Gustaw WALDAU

Kino „APOLLO"
wrahów $w. Tom osza 11 ie». m -to

wyświetla od piątku dn. 31.11. b. r. 
fenomenalny a zarazem najnowszy 

polski film p. t :

huett fe? de setet&tia
Realizacja: Jan Fethke.

Eksploatacji:
FIP. Warschau Krakau,

W  głównych rolach:
Irena Malkiewicz Domańska, Fraiic, 
Brodniewicz, Ćwiklińska, Orwid, 
Sielański, Wiszniewska, Buchwald. 
. ,P lejnda najmłodszych aktorów, 
rum  walki obowiązku z miłością.

Nadprogram:
Tygodnik dźwiękowy z Gsner. Gub.
PÓcgąteh o sod*. 10. 18 1 20. W soboty, 
niedziele i święta o Rodu. 14. IB. 18 I 20.
W nlodziefc 1 święta o godz. 1) PORANEK.

iTLANTIK.
KRAKÓW, ULICA STRADOM 15

Od piątku 31. I. do czwartku 
6. II. 1941 na.ipiękniejstzy film 
doby obecnej, czarowny ro
mans dwu serc na tle wspa

niałego Tyrolu 526k

c m  2 M l
w głównych rolach:

HELI FINKELZELLER 
HANS HOLT

FRITZ KAMPERS
oraz poiyw ająey sławny na 
eałei kul: ziemskiej wiedeński 
chór chłopięcy „ Wiener san- 

genknaben” .
Nadprogram: Najnowszy Ty
godnik z Gen. Gubernatorstwa

Początek o godz. 16,-18 i 2Q-,ęj. 
W  soboty i niedziele o godz.

14. 16, 18 i 20-ej.
W  niedziele I święta poranek

0 podz, 11. W  soboty, niedzielo
1 święta odbywaja się tylko 

przedstawienia zamknięte.
Z roipociqciera seansu wstęp na tale 

wzbroniony. S26k

Nagrodę
Z ł. 1.500

wypłaci Konsum Firmy L. Zieleniew
ski i Fitzner Gamper S. A. w Krako
wie tej osobie, która wskaże sprawców 
kradzieży kilkuset par trzewików skó
rzanych, czarnych firm y „ B a t a " ,  oraz 
kilkudziesięciu par śniegowców i ka
loszy firm y „Rygawar", przeznaczo
nych do roodzialu między pracowni
ków. — Premia powyższa będzie wy
płacona tej pierwszej osobie, która 
wskaże sprawcę i poprze to wystarcza

jącym  dowodem. 558k

Dr Jan Miodoński
Specjalista w chorobach uszu, nosa i gardła 

ordynuje 3—5 2492
Kraków, Garborska 13, II. p.

HURTOWNIA KUPCÓW POLSKICH
Spółdzielnia z o. o.

K R A  KO W , Krupnicza 11, talefon nr, IŻ2.88
towary kolojtjaluo-sipożywcze, artykuły go- 

epodaroze, kosmetyka 
Magazyny x bocznicą kol., Pawia 11, tal. 222-S9
Hurt eoli. Hurt węgla i drzewa. Ziemiopłody.

3895

Iniynlera budowlanego 
lub budowniczego

na kierownika robót poszukujemy.
Niemiecki perfect. — Zgłoszenia z po
daniem warunków,' życiorysu i prak

tyki: Goniec Krakowski Nr. 4012.

Restauracja-Kawiamia
Hotelu Dworcowego
Lubicz 3 — Telefon 169-79 

Wte/ice spo!kania wytwornego i wybrednego 
4P7g Krakowa

© r  T a d e u s z  THichniewicz,
Lekarz dierób ksbłecydi -  Ordyanje » - l z  I 15- ib

mm, ulica a. poiomo 12 Teieien 130-8?

Poważna fabryka szlifowania szyb 
p o s z u l c u ł e

w tutedezym okręgu zdolnych i su

miennych
względnie fachowo pokrewne domy 
handlowe, celem objęcia zastępstwa. 
Duże zapasy w magazynach gwa
rantują natychmiastową dostawę. —
Zgłoszenia klerowaó pod „WK 383* O S. Werbsbtlro 
Annonzen-Szpedition Kattowttz, Friedrichplatz 11.

Z a w l o d a m t a m ą
P. T. Klientów, te posiadamy 
otzle nu «k ł«  Izie wysokoampe- 
rowe

baterie SATURN
w«zelkich typów C.mnlki obeo- 
ale zniżone na żądanie. Pro- 
w incja za zaliczeniem, wysyłka 

odwrotnie, 48Sb
J Ó Z E F  K O S S I N

Przeditaw lclilctw o 
Zakl. Przent. SATURN 

Kraków ul, Bałoraeo 15 a.
Tel. 204-93.

D Y W A N Y  P E R S K IE
ŻYWIECKIE  

kupuje, płai-ąo najwyższe ceny 
S T A R O Ż Y T N O Ś C I*  A .  Kałzner 

Kraków , Bracka 8.
043k

PRHDSTAWłCIU.
energlozny aa  Kraków poszu
kiwany. Pierwszeństwo fachów, 
oy z branży graficznej. — 
„Tektura" Fabr. Etykiet Wytl. 
Nowy Sącz 2. 864k

TRWAŁE
ładne chodniki ze 
szmatek wyrabia 
T K ALN IA, Kra
ków, Józefa 2 •— 
Przyjm ujemy -— 
szmatki. 3B99

tLU BARN IA
Kraików, Arjań- 
»ka 4, przyjm uje 
wszelkie roboty 
.śłusftirtje 1 repe
racjo. Ś910

EGARMISTRZ
Krowoderska B7. 
wykonuje wssel. 
kle reperaoje so
lid : e, prądko.

1818

B IE L IZ N O  
M O S K A

wykonuje pierw
SEOrzodnie Gro 
obowskl, Felicja, 
nek 7. 8340

NIEMIECKIE
podania, ttuma 
ezenia prośby -  
■'ianua 7'4 a

8286

CHOLEWKI
wszelkiego rmlza 
ju solidnie, ri e 
drogo wykonuje 
pr m n a :  Kio
rjańsk i 5 praco 
wnia cholewek

3263

5.000—10.000
do bardzo rento
wnego interesu 
poszukuje. . Zgto. 
s-cnla: „CAR*1
Grodzka 20 „ in l j 
res‘ *. 3875

PUDEŁKA
do wysyłki pa
czek żywnościo
wych dostarcza: 
Sienna 14/4.

3971

W YPOŻYCZA
piękne suknie -Mn 
bne. okrycia suk
nie czarne -ó/.nt 
kolorowe: PA
RYŻANKA’* Pę- 
dziebów 22 372!

TREUHAENOER
realnośoi otrzy- 
m: do dyspozycji 
biuro, telefon, za 
udział. Zgłoszenia 
skrytka pocztowa 
225.. 3849

CHAŁUPNICZE
w yroby masowe
go użytku prjęvj 
me do spi - duzy 
Sienna 14/4.

8970

LAK
butelkowy w ró- 
inyoh kolorach . 
dostarcza: Slen.
na 14/4. 3969

KRAWIECKIE
POGOTOWIE,

Sw. Jana 13. tel. 
119 90. 3915

OBUWIE
lelu je be*, kartek 
praedwojemne ka
wałki. Kraków, 
Swwska 4. 3S23

Przybory szewskie
w
498k

poleca hurtownie Firma H. B R O N N E R  
K r a k o w i e ,  ul. Dietla 48  —  Tel. 169-86

p o d  Z a r z ą d e m  k o m i s a r y c z n y m

PALI SIĘ!!00*
Pędz i  s t ra ż  Ogniowa na ra tunek  
ży c ia  i mienia mekk ego, O ofiar
nej pracy s t ra ża k a  opowiada 
c . e k a w y  r e p o r t a ż  w  Nr 5
I L U S T S 0 WANE60TY60DNIKA

BB ir D.iMi**
W  tym że  num erze :  Jubileusz M o z a r 
ta, M andżuria ,  O krę t-w idm o, Ł ącz 
ność w akcji bojowej,  T w ó r c z y  duch, 

o raz  w:e!e innych a r ty k u łó w ,  nowel itp. 
W szędzie do nabycia.
C E N A  50 G ROćZY  

Red. 1 Adm.: W arszaw a. M arszałkow ska 3,

W. O to ro M  i 1112. HI. UlOłłlOWlCZ
Przedsiębiorstwo i biuro sanitarii o-techniczny oh 
urządzeń wykonuje wszelkie praoa w aakreeie 

instalacji
wodociągów, gazu i centr. ogrzew. 

■zybko, sprawnie I tanio!
Telefon 134-02. 3884

Kraków, Zwierzyniecka 15, II. p.

Dr Krzysztof Missćna
choroby skórne-wcneryczne 

Ul. Krupnicza L. 18, parter 3—fi poi*.
od 1 stycznia 1941 Telefon (zamiast 139-66) 

1 4 0 -6 6

metali, blachy, żelaza, stali, żeliwnych wyrobów, 
śrub, nakrętek konfekcji żelaznej, stalowej oraz
narzędzi wszelkiego rodzaju. W siyeoy posiada
n e  ora/, p*p. przedstawiciele branż powyż-szyoh 
i chemir/diii zeeheą łaskawie nawiązać /  nami 
kontakt lub zaoferować posiadane ar*ykuly. 

Płacimy towar KOtAwka 
WYTWÓKCŻY DOM TOWAhOWY

Kraków, ul. Krzyw a 11. ______________

PŁYT GRAMOFONOWYCH
Q O W ft

ODEON -  COLUMBIA -  SYRENA
Gramofonów — sprężyn —  igieł —  organek

wl«B«sza* ■■«**£ k u p l e .
O ferty: „M uzyka", Biuro Ogłoszeń — Teofil 

"Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

OUIAGA! Posiadaczom turbin zakładamy kom
pletno fiHWietlenie elektryczne w cią* 
ąu 14 dni

Posiadamy do natychmiastowej Rprzedaiy: htcikl,
taczki, blachę 10 i 8 mm, islazo profilowB 40 4 na* 
rzędzia, maszyny techm clne, wiertarki, obrabiarki, 
przewody ilektrycznt, taifnę izolacyjną, Bmary, 
kwasy I t. p. 3899

WYTWÓRCZY DOM TOWAROWY 
Kraków, ul. Krzywa 11.

K A W I A R N I A

Muzyka rozrywkowa
W yborowe napoje 
Sm aczna kuchnia domowa 
W ytw orna obsługa

„Mir
Kraków 

św. Jana 11

Pierwszorzędny rutynowany 
f f C B c I a o w l e ^

peNumeryinaHHosmeliiezBii
obeznany równtez z produkoją mydeł 

toaletowych

joszuMuiany natiiehm iast
przez poważna fabrykę kosmetyków na bar
dzo dobrych warunkach Szczegółowe otarty 
pod „Chem ik-perfum er" klerowaó do Biura 

Ogtoszeń „P a r"  Warszawa, Bracku H
572k

Pomyłki w druku wynikł* * powodu nie
wyraźnego I nloczytelnogo piema nie będą 
uwzaledniane nrzy reklamacjach.
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POTRZEBNA
starsza panna. — 
zdrowa, pracow i
ta do sklepu i po 
mocy w domu. — 
Kękawtoa 10, Ma. 
ciajaaz. 3947

SŁUŻĄCY,
chłopak zostania 
przyjęty. Kasyno 
Oficerski®. Zybli. 
kiewicza i .  K ra
ków. Zgłoszenia 
osobiste. 8353

EKSPEDJENTKI
z praktyką skle
pową pofaankuję 
do slklrepa tyto
niowego. Zgło
szenia: Goniec
Krakowdki, K ra
ków, „N r. 3949“ .

3949

P o s a d
p o s z u k u j ą

MŁODA
Inteligentna — 
przyjm ie pracę 
goepodyni, naj
chętniej u samo
tnego parna. Zgło
szenia: W ąglar
siki. Dębica.

557k

BZĄDCA
wykwalifikowany 
długoletnia pralk- 
t ra  , sronka pra
cy. Łaskawe zgło
szenia: Goniec
Krakowski, Tar
nów, „N r. 480“ .

560k

KTO
a . sro szlachet
nych poda życzli
wą dłoń m ilej, 
sym patycznej — 
paśmie 24-letniej 
Rolce z towa
rzystwa, —  ofia
rowali ąe je j pra
cę ekspedientki, 

•efcretaifcl, uiraę- 
dmiczfkń hub plo- 
dobnej. Agencja, 
Sienna 12. „D la 
Ciebie, M ario".

4059

MŁODA
sym patyczna, —  
bezwzględnie n-

"otn jąoa , poszu
kuje zajęcia na 
parę godzin dzien
nie (pocaatiki nis- 
m iedkiego). Ła
skawe zgłoszenia: 
Kotlarska 4 m. 9. 
,J>l,a Z ofii".

3935

MŁODA
po liceum, szuka 
jakiejkolw iek pra 
cy. Goniec K ra
kowski Kraków, 
„N r 3968".

3968

KAMIENICĘ
kom fortową — 
100.000 i inne 
DOMKI 25.000 do 
50.000. NIEUŻYT. 
KI pod Bitawy ry
bne kupi „IN I
C JA T Y W A ", — 
Kraikóiy, Krowo
derska 4. 4040

PARCELĘ
w śródmieściu, — 
słoneczną, uzbro
joną, kupię
wprost od właści
ciela. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraików, „N r 
4044“ . 4044

K u p n o

POSZUKUJĘ
kompletnych urzą 
dzeń kuchennych, 
garnitnru klubo
wego. teczki na 
akta,' szafy biu
rowej, porcelany 
na 12 osób, sre
bra stołowego, 
kilimu, patefo- 
tnu. — Zgłosze
nia: Koncesjono
wany Chrześci
jański Sklep K o
misowy, św. To
masza 20, telefon 
162-01. 4088

POTRZEBUJEMY
ZARAZ

futer, lisów żół
tych , erebm ych, 
kołnierzy, ubrań, 
sweitrów, ragla- 
inów, palit, smJkieai 
damskich, k ili
mów, dywanów.

Komis 
A dolf Hitler- Plato 
12, UA. 143-13.

4065

WARTOŚCIOWE
PRZEDMIOTY

.kupią. Kraków, 
Wielopole 10. —
Biuro. -i 069

ŁÓŻKO
tapczan, leżankę, 
okazyjnie kupią. 
Lnbioz 3, cukier
nia. 3996

ŁÓŻECZKO
dziecięce, dobry 
stan, kupią. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski Kra 
ków „Nr. 3941“ .

3941

POSZUKUJEMY
dla klientów: fu 
ter,  ̂ płaszczy,, u- 
brań, obuwia, a- 
paratów fotogra 
ficznych, patefo- 
nów, kostjiunniów 
maTciarskich, roa> 
maityoh przo- 
dimaottów domowe
go użytku. Sfprae- 
dajemy szybko, 
obsługa fachowa. 
Dom Kom isowy, 
plac Sftazcip.aóiSiki 
2, tel. 144-56.

4048

NAJKORZYST
NIEJ

kapitał ulokujesz 
„D AR " Grodzka 
20. 3874

Sprzedaż
nieruchomości

PARCELE
przoimyelo we pray 
torach kolejo
wych, BUDOW
LANE od 15.000 
złotych etpraeida 
„INICJATYWA*4, 
Kraków, Krowo- 
doreika 4. 4039

OPICYNA
0 parcelą, front 
d<o zabudowy — 
śródmieście — 
llD.000, parcela
prwy uilicy W ybi
ckiego 550 sążni 
cena okazyjna,
Zwierzyniec 500 
sążni 75.000, —
Zwierzyniec 178 
sążni 17.500 (iu- 
zibrojome) wiele 
innych sprzeda: 
Spotrysfz, Kraków, 
Mały Rynek 4 m. 
6. 4050

KAMIENICE,
domy, wille, go
spodarstwa, par
cele każdej wueL 
kości sprzeda BIU 
RO „WAWEL*1, 
Kraków, Grodzka 
60, II piętro.

PARCELA
w Skawinie 800 
sążni cena 12.000 
sprzeda BIURO 
„WAWEL**, K ra
ków, Grodzika 60.

£950

Ś p r z e d .i  r

MASZYNĘ
krawiecką Simge- 
ra sprzedam. — 
Kraków Zakrzó
wek, św. Jacka 
18a. 3934

KOŻUCH
kryty suknem — 
podróżny sprze
dam. Kraków — 
Kraszewskiego 19 
m. 11. 3897

SPRZEDAM
tanio maszyną pi 
sareką biurową 
Schmidta, — stan 
pier w« zer z ą d n y , 

patefon meblowy. 
Lwowska 19.

3942
SPRZEDAM

bardzo tamo me. 
ble: łóżka dąbo- 
we, siatki, krze
sła, biurko, pate
fon „Paillard*1 __
walizkowy, — 
Lwówek a 10.

3943
PIEG

kuchemny na wę
giel miarki Kiip- 
p erbu ech przeno
śny sprzedam. — 
Pądzichów 18 m. 
3. 3901

FILATELIŚCI 
UWAG Al

Pnaew ót dizie- 
dteinie albumów 11 
Zamawiajcie opa
tentowany AL- 
BUM - KLASER 
Polski iulb Gene
ralnego Guber
natora twa. —  K o
rzystajcie abo
namentu pakie
tów z prawem 
zwrotu dubletów. 
Prospekty be®- 
płaitmie. Cenniik- 
Ikatallog anaceików 
polskimi 2 złoto. 
Przybory fil atoli - 
stykane. Hurt-De
tal. Poleki Dom 

F iilatol ietycany, 
WaTBBaiw-a, Mar- 
«ca4kow^ka 116.

579k
MATERJAŁY
BUDOWLANE,

flizy , posadzki, 
kafle, rury ka
mionkowe, papą 
dachową, trzciną, 
gips, cegłą sza
motową iitp. po
leca Biuro Do
staw M aterjałów 
Budowlanych — 

Stanisław 
RZEGOCItiSKI —  
Kraków Szpital- 
na 36. Tel. 126-49 

4004
PIANINO

zagra.niezne, orze
chowe, MASZY
NA „Śimgera" — 
dobry ma stanie do 
snri., -dania. Gar- 
bairslKa 8 m. 1.

3937
ROWER

męski —  damski 
sprzedam. Dębni- 
£ki, Zagrody 23/1.

3948

SPRZEDAM
salonik m ahonio, 
wy, — toaletkę, 
dwa nocne sto
liczki, białą sza
fę, dwia stoły, ku 
chenkę gazową. 
W iadom ość: R y
nek Kleparskii 6/3 

3999

DZIEŁA
ARCHITEKTO

NICZNE.
piecyk węglowy 
ogrzewacz, sane
czki dziecięce 
sprzedam Długa 
23/8. 3995

ŁYŻECZKI
a.hnnrn iowc 12
tuzinów 10.— zło
tych, klamry do 
pasków 12 tuzi
nów 15.— zt. wy
syłam y za pobra
niem. Cenniki na 
żądanie. „A gen 
da", Warszawa, 
Poznańska 37-6.

577k

PROWINCJA
Ikttpi uobrae 

wsjzelllkię artykuły 
GALANTERYJ
NE HURTOWO.
Zamówienia li
stowne pow yiri 
100 zł. wysyła 
be® dolicaeoi i , 
koewtów, M ajew
ski. Warszawa, 
Witosa 20-20.

578lk

FORTEPIAN
W irtha, piękną ja  
dainię, maszynę 
do szycia Singe- 
ra, zastawę stoło
wą, kryształy, 
porcelanę, Kili
m y, ora® wiale 
pożytecmnych rze
czy  codziennego 
użytku — poleca 
Koncesjonowany 

Chrześcijański 
Skkiliep Kom isowy, 
św. Tomasza 26, 

162-01. 4066

SILNIK
elektryczny 2 ko. 
ni 380/220, 2800
obrotów nowy, -- 
Silnik elektrycz. 
ny 1.5 konia 380 
220, 2850 obrotą, 
nowy. — Zakład 
mechaniczny A. 
Jordan, Zwierzy
niecka 5. 3855

, PATEFON
płyty sprzedam. 
Pańska 8/4.

3933

AKOF EON
nowy. 120 basów 
do sprzedania. --. 
Szpitalna 1 sklep.

3938

PIERZYNĘ
puchową sprze 
dam. Kielecka 30 
4, Osiedle.

3946

SYPIALNIĘ
jasną nową sprze 
dam. Bocheńska 
8/14. 3929

BUTY
z cholewami 150 
zł., euJknię o t  
narty sprzedam. 
Kraików, M ogil
ska 10 ot. 3, m ię
dzy 14— 16.

550k

S M O K  I NO
m ały wzrost. —
KOSTIUM trzy- 
ćwleroiiowy brą
zowy, buciki 
sportowe Nr. 35, 
kalosze męskie 
Nr. 42, wszystko 
prawie nowe, ta
nio sprzedam. — 
Kraków, Rakowi
cka 8/11. 4080

Br y l a n t o w y
pierścionek, koil- 
cayiki ora® zasta
wę srebrną sprze
dam. — Kraków, 
Wielopole 10, 
nuileeelkaiiie 13.

4070

SPRZEDAJEMY
TA N IO

be® kartek 1'utra, 
lisy, ubrania, pal
ta, raglany, k ili
my, dywany ora® 
wszelkie sprzęty 
domowe. Komis, 
A dolf Hitler- P1 a to 
12, tei. 143-13.

4066

SPRZEDAŻ
w wielkim w ybo

rze materjały
e lek trotech niic m e .
przewody wszyst
kie przekroje ru
ry, druty naw ojo
we, oekaey. nikle, 
lina, lampy pen- 
dutowe z dużą ku 
lą porcelanową 
do ho.lu. Trans
form atory, auto
maty schodowe, 
telefony, szczotki 
do motorów, fe 
ny, ramki świe
cę i żarówkli sa
mochodowe, w y
łącznik do windy 
żelazny, trans for. 
mator pierwotny 
na 214 Volt i ma
teriały dla insta
latorów — S*klęp, 
Kraków, M ogil
ska 16. 3858

LAMPY 
BIUROWE 

i inne GRZEJNI 
KI, odkurzacze, 
numeratory, wen
tylatory, akumu
latory. Skład A r
tykułów Elektro- 
.beebnicznych — 
„Ż A R “  Sławkow
ska 11 podwórze.

4007

matrymonialne
MŁODA

inteligentna, nie
zależna pozna, aa 
wiąże korespon
dencję z Panem 
wolnego zawodu 
do 35. Cel matry. 
m cnjalny. Zgło
szenia: — Goniec 
Krakowski, K ra
ków „Nr. 3852“ .

'inteligentna dzie 
więtnastoletnia 

Ładna nawiążę ko 
respondencję : 
Panem podob 
nych zalet (foto
grafia , muzykal
ni pierwszeń
stwo). Cel matry
monialny. Goniec 
Krakowski, Kra 
ków „Nr. 3997“ .

3997

KULTURALNY
•Wytoze wykształ
cenie, lait 36, na 
etanowieflou, więk
sza gotówka, po 
pma panią do lat 
28, intoligenitną, 
wybitnie przy
stojną, subtelną. 
Może być biedna. 
Zgłoszenia nieano 
u im o we z fotogra
fią. — Dyskrecja 
dżentelmena. Cel 
matrymonialny. 
Goniec Krak., 
Kraików, „Nr. 
3951“ , 3951

WDOWA
po 40-ce, samot
na, przy*'tojn 
Lzagoisipodiaro w a n a 
własne mieszka
nie, pozna Pana 
również samotne
go, zdrowego, in
teligentnego, ucz
ciwego, na stano
wisk u, /do lat- 50. 
Cel m atrym onial
ny. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków,

3926

KATDLIK
technik- den t yst.a, 
posiadający za
kład dentystycz
ny. poszukuje le
karki dentystki, 
wzrost śedni, cel 
mutTymo n i akn y . 
Piieirwiszeństw o z 
Po-zmańsiklego. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakow»klii, 
Tarnów, „Nr.
429“ . 56Hk

AUMCZEWSK-.olUUtSZAWA
Skuteczność
Podania lub prośby
Nienaganność 495k
Tłumaczenia
z a p e w n i  t y lk o
KONCESJONOWANE 

BIURO PODAŃ
Kraków, Adolf Hltlor-Platz H

Napoje Dywany
roboty ręcznej, perskie, fabry
cznie i kilimy. Płacą *zaraz 
Dom meblowy M. Ploszowski

Kraków, Mały Rynek 2.
540k

rofraeiwiiiiny zainz
futer, lisów, błamów, 
ubrań, palt, raglariów. 
sukien, kilim ów, dyw;i 
nów. Komis, Adolf Hi- 
tlerplatz 12. Tel. 148-1:;.

54 lk

R lfO R n A C M Ł
PłCUŁKf

ilA K O H M K U M

BATMHII LATARKI „STA8RID"
sprzedaż po cenach ś c i ś . c 

fabrycznych 481 k 
D/H. J. SOLARSKI 

Warszawa, Pierrckiego 11. —
Telefon 6-23.27. 

Przedstawiciele na prowincji 
poszukiwani.

DOM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY
Kazimierz Kierzkowsici

Kraków, ul. św. Krzyża 1
Telefon 106-30 Telefon 106-30

Hurtowa s p r z e d a i  materiałów budowlanych 
Że la zn a  b lacha  ocynkowana syst Sędzimir 
Produkty Gorlickich Zakładów Przemysłowych

POZNAM
kuzyna, niebrzyd 
kiego, zdrowego, 
dobrej prezencja, 
kulturalnego, ka
walera. 38 lat, na 
stanowisku, śred
niego wzrostu 
majętnego, doma 
fora z miłą Pa 
nią. właścicielką 
realności w Kra- 
ko wie. Cel matry 
monjalny. Powa. 
żue zgłoszenia — 
Goniec Krakow
ski Kraków .Nr. 
3928“ . 3928

PANIĄ
od lat 30, dobrej 
rodizifny, be« prze
szłości, gospodar
ną — poaóiulkują 
tą drogą w celu 
m atrymon taJ n y m. 
kawaler wykształ
cony, ze efer 
przem y sil ow y  ch, 

d ohrze ey tnow a - 
my. Dyskrecja 
rze-ewą honoru. — 
Poważne zgkw^.c- 
nia: Goniec K ra
kowski, Kiraków, 
„Nr. 3952“ .

3952
POZNAM

przystojną panną 
lub wdówką do 35 
lat. Cel matrymo 
njalny. Zgłoszę, 
nia: Gonie-c Kra
kowski Kraków 
„Nr. 4057“ .

4057

b l o n d y n k ę
lat 20 bez posa
gu, inteligentną 
spokojnego chara 
kteru poznam ma 
trymonjalnie. Ła 
skawe zgłoszenia 
fotograf ją : —
„DAR“ , Grodzka 
20 „przyszłość*4.

8876

L o h a i e  
do wynajęcia

POKÓJ
r/.y radziaie 

wynajęcia. Zielo. 
na 5 m. 12.

3936
POKOJE WOLNE 

„D AR "
G f o d s k a  20.

POKOJE
„FIDUCIA"

FLORJARSKA
15. 3994

NOCLEGI!
,FJDUCIA" F lo
riańska 15 (in for 
maeje do godz. 
18). 3993

WSPÓLNY
Hiiekrępnjąey po
kój umeblowany 
pani. Dojazdowa 
5a/4. 3990

pri u
wspólny dla pani 
Falata 9/7.

3909

POKÓJ
kom fortowy, — 
utrzymanie do 
wynajęcia. W ia
domość ul. Ja
błonowskich 4/4.

3908

POKÓJ
częściowo umeblo 
wamy wynajmę. 
Wrocławska 87.

3927

WYNAJMĘ
umeblowamiy po 
kój solidnej oso
bie Kazimierza 
W ielkiego 34/11.

3998

BEZPŁATNE
ZGŁOSZENIA

wolnych lokali. 
..DAR'1, Grodzka 
m. 8677

FAN NA
S-TANOWISKU

poszukuje pokoju 
czy tego (kom
fort) śródmieście. 
Zgioszetnia Biuro 
Ogłoszeń „Fidu- 
cia " Florjańska 
15. 3992

MŁODE
POSA2NE

MAŁŻEŃSTWO
poszukuje kom
fortow ego pokoju 
umeblowanego —. 
bez pościeli. Ofer 
ty: Biuro Ogto. 
szeń ..FIDUCIA ‘ 
Floriańska 15.

3991

LOKALU
na pracownię sto
larską poszukuję, 
ewentualną ada
ptację uskutecz
nię — wiiadomość 
o nadającym mi 
się lokalu wyna
grodzę. Zgłosze
nia Goniec K ra
kowski, Kraków, 

Jr. 3967".
3967

n a u k a
wyrhourrf'

N IE M IE C K IE G O
wszystkie zakre
sy, n a u c z a  germa 
n i s t k a  z a  z e z w o 
l e n i e m  Władz. — 
Zaoisze 12/2.

3922

„STRÓJ"
Koncesjonowana 

Uczelnia kroju, 
szycia i m odelo
wania w Krako
w ie Konarskiego 
02 (koło Parku 
Krakowskiego) — 
rozpoczyna nowe 
kursy 4 lutego. 
Tnformaeyj udzie 
la się od 10— 13.

3989

R o ż n e

FILATELIŚCI 
Biuro „IKAROS" 
zawiadamia Szan. 
Filatelistów o  o- 
twarciu sklepu na 
placu W szystkich 
Świętych 11. —  
ZmaczWi polskie, 
zagraniczne — w 
wielkim wyborze. 
Na prowincję wy 
syia cenniki po 
przesianiu porta.

4003

MASZYNY
BIUROWE

Naprawy, prze
róbki, remonty. 
Ćwiczenia w pi
saniu na maszy
nach —  lokal o- 
grzany. Agentura 
Handlowa Golę- 
blowaki-Rafalski, 
Kraków, św. Ja
na 8/10, telefon 
226-45. 3483

UNIEWAŻNIAM
zgubiony dowód 
Nr. 569 na. na
zwisko Stabrawa 
Roman. 3944

FILATELIŚCI)
Znaczki, bloki ku. 
pisz — sprzedasz 
korzystnie: K ra
ków, Floriańska 
81 (Księgarnia 
Powszechna).

8729

parę tysięcy 2 lo
ty  oh, ocabkuję
propoayoji od Pa
ni, prowadEąeei 
eaimodzieUnie in
teres. Łaakawe 
o ferty : G-onieo
Kra.koweki. Kra
ków, „Nr. 3873“ .

3873
RODZICEM

Zima m ija, po
m yślcie o wa
szych milusien- 
kich na wiosnę. 
Znana z solidnej 
obslngi, specjal
nego wykonania 
garderoby dzie
cięcej _ „MODA 
DZIECIĘCA" —  
przyjm nje nadal 
do roboty z po
wierzonych mate- 
rjaiów  oraz wszel 
kie przeróbki do 
lat 16. —  Mar ja  
ŚLIW ISSK A  — 
Kraków Grodzka 
18 I I I  p. 4002

OBIADY
obfite , smaczne, 

DWUDANIOWE
2 złote.. K olacja 
1.50 wydaje „K u- 

cfamia Dom owa" 
Karm elicka 21a. 
Czynna od 12 dio 
20. 4005

4— 5ton potrzeb 
ne przewożenia 
towaru, trasa o- 
bustronna 40 km. 
„D AR " Grodzka 
20. 3079

ZAMKI
do walizek czar
no lakierowane w 
dobrym gatunku, 
tuzin 8 zł. wysył 
ka ną prowincję 
za nprzedniem na 
desłanirm naleiy. 
tości. Skład toy-m 
rów żelaznych — 
Rozalja Herzjg, 
Sienna 1. Kraków 
Zarząd Kom isary
czny. 3906

f o t o g r a f il z -
NE

artykuły, apara
ty dawniej W ar
szawska Spółka 
F otograficzna — 
Warszawa, M ar. 
Szatkowska 152. 
Edmnnd Cukrów. 
SM, —  poleca: 
błony, rolki, pa
piery, aparaty i 
t. d. wszystkich 
marek. 583k

P R Z EP R O 
WADZKI,

ora® przewóz for
tepianów w yko. 
nuje —  lak daw
niej fachowo 1 
solidnie: Kanl-
mierz Pawlik, —u 
Kraków, Sław
kowska 11. m. 12.

3278

WYNALAZKI
realne rroeptjr, 
przepisy —  pom y 
sły szybko pomo
gę sfinansować. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski. 
Kraków — „N r. 
3972“ . 3972

DR. PRUSKI
ordynuje w  cho
robach skórnych 
i wenerycznych, 
od 2— -3 i 4—6, 
A dolfH ftler Pi »t:s 
15. 90b

>D-TĄPIĘ
stkilep kom isowy 
® koncesją przy 

łówińej u licy  w 
arnowie, dobrze 

zaprowadzony. —  
W iadom ość: N o
w y Świat 22 m. 1 
O. Jarmnła.

559k
„IN IC JATYW A",
Kraków, K -ow o 
derska 4, telefon 
183-80. ..M lutada 
w  .j i  ™ , i a  s p ra w  
wy POŻ’ CZEK 
hipotecznych.

4038
WSZYSTKO

ZAŁATWIA
R inro Zleceń. In  
form aoyj Obrotu 
N i eruohomościa- 

mi „DAR*1 Gro
dzka 20. 8878

ROBOTY
budowlane ze 

swoich lub p ov.a  
rzonych mat, ja 
łów, wykonuje n 
pow iżniony budo 
wn i ozy. Oferty 
Gonieo Kraków 
ski, Kraków, ,N; 
3568“ . 8561

P o l e c a m y :
Pudry, róże, kremy, szampony 
pasty do zębów, pomadki do 
ust, zasypki od potu i dla dzieci

99
Laboratarjum Kosmetyczne 

Warszawa. 3983

egflm
AWYKUtZASifPCZY 
SUPOCAf HERBATY

SMAK-APOMAT-KDU)£< 
NATLI *• NE.)

HER3AYY
?RZEOaAWICIEL i W Y Ł. SPRZEDAJ
%TADEISZ MIKULSKI
W-Wfl WSPÓLNA 61 iEL-W9S:
WPROWADZENI PPZPDSTAW- 0E/0NĆ'
■iinA MA \«y .M V  n X P0J7UWY-

. ■ w>. ■ ,w y iynrj ■ •** • ”

DYWANY PERSKIt
i ŻYWIECKIE  

iiupuje po najwyższych c m ::..
SALON ANTYKÓW  

Kraków, Adolf Hltlor Platz 2s 
48dk

!jiliqcc iamówieal| na większa 
paiilę pólsifywnysh Grubberzinken

do od d an ia .
Model możno oglęśnęó w Kralcowło, Józofłtów 9 ,
O farty szczogółow® kiorować do :

A m t d«« OpiM ralgouvprn«ura  
Abtwilung 

Crnohrung und Landw irtschaft 
5551j K ra k a u , Jozofitów  9 .

Sumjz prucie na tle wqtroby
Samozatruode bywa przyczyną wielu dolegliw ość (bóle artretycone* 

łamanie w kościach, bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia* 
od bija me, bole w wątrobie, niesmak w ustach, brak apetytu, swędzenia 
skóry, ukłoroność do obstrukcji, plamy i wyrzuty na skórze, skłonność 
do tyeia, nadmierne wychudzenie, mdłości, język obłożony).

Trucizny wewnętr?:ne, wytwarzające ade we własnym orgarndismle, 
zanieczyszczają krew niszczą organizm 1 przyspieszają starość Wą
troba 1 nerki są organami, oczyszczającymi krew f ®°ki ustroju. Prze
szło 20*letnie doświadezeenie wykazało, że zioła lecznicze „Cholekimaza4* 
H N emojewskiego jako żółćio-moczo-pądne. są naturalnym czyuni- 
kiein. odciążajnevm soki ustroju od truuizjn własnych i są stosowane 
przy chorobach wątroby, kamieniach żółciowych, artretyzmie i innych 

chorobach na tle złej przemiany materjii; 1700

Laboratorium  fizfologiczno-chem iczne  
„Cł OLEKUNAZA" H. Niemojewski
W srsiawa, Nswy-Swiat 5. Sprzedaż w aptekach i składach aptecznych.

» ;jNIVEfcSAL»
HATE®ilMY BUDOWLANE
K R A K Ó W  
Starow ik1! a  28  

129-37 Telefon

W A R S Z A W A
Ż u r a w i a  * 4 o  

815-22



„GONIEC K R A K O W S K I" Nr. 27. Niedziela, 2 lutego 1941. 9

PÓŁROCZNY KURS UPROSZCZONEJ STENOGRAFII iiiMiforte-fMlsfcteJ MARCZEWSKIEGO (Adolf Witi*r-Plat* 9, lolofon IOf-14), obejm u e m. n. także: J Ę Z Y K  N IE M IŁ C K i od 
podstaw, z gramatyką, ortografią, konw ersacją, korespondencją, meszynopismo i daje sum ienne, gruntowne * wszechstronne przy
gotowanie do zawsze popłatnego zawodu. Znajom ość języka niem ieckiego an matura przy p rzyjęciu me wymagana. WPISY TERAZ

g a r aRHUU PATEFON
POTRZEBNA

jn.oda. inteligen
tna Polka, do sa
m odzielnego pro
wadzenia domu 
bezdzietnego m ał
żeństwa. Dobre 
traktowanie zape
wnione. Oferty: 
„P a r" , Kraików, 
A doif Hitler-Plate 
46 — „13,90“ .

563k

walizkowy kupię, 
cena. Goniec Kra 
kowski, Kraków 

N 3Ś88". 3883

CZYNNY
sklep z branży 
żelaznej, gospo
darczej lub innej 
kupię. Zgłoszenia 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „Nr 
3712". 8712

a g e n t ó w
do Sprzedaży gu
zików niciumycli 
w większych mia 
stach Gubernator
stwa poszukuję. 
O ferty: MAJEW
SKI, W szystkich 
Świętych 8.

4027

WIERTARKĘ
stołową ręczną 
kupię. Żgłoszeuia 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „N r 
3731“ . 3731

UNOERWOOD
biurowy kupię. — 
Oferty: Goniec 
Krak., Kroków, 
„N r. 3862“ . 3862AGENTÓW

do sprzedaży ta
nich kuchenek e- 
loktryeznych w 
większych mia
stach Gubernator
stwa poszukuję. 
OfCrty: MAJEW. 
SKI, Wszystkich 
św iętych 8.

4017

OBRĄCZKI,
zegarek lub iu- 
ny wartościowy 
przedmiot, kupię. 
Grodzka 5, oficy- 
ny, I piętro.

3283

KUPUJĘ

MODELARZY
Rips, terazzo. — 
marmury poszu. 
kuję. Oferty —
Ma j e w s k i  —
W szystkich św ię
tych 8. 4031

POWAŻNE
W ydawnictwo — 
Przyjm ie solid
nych kilka Pań 
1 Panów — jako 
sprzedawców. Za
robek pewny — 
praca stała. W ar. 
szawa, ni. W ie j
ska 30, m. 8.

575k

Posad
poszukują

ROLNICZKA,
M ająca  prace
biurowe, plóząoa 
na maszynie po
szukuje posady w 
Krakowie. ZBlo- 
aaenla: „P a r" ,

Kraków, 
A d o lf Hitler-Plafa 
46 „58". 567k

PEDICIJ.
RZYSTKKA-

Btenotyplatka —  
ekspedientka _  
gospodyni eznba 

osady. Goinlec 
krakow ski, K ra
ków „N r. 8976".

8976
£

h a n d l o w i e c
branży kolonial
nej znający pra
cę w sklepie, ma
gazynie, biurze 
obejm ie jakąkol
wiek poeadę. — 
Zgłoszenia proszę 
kierowaó do Goń
ca Krakowskiego 
Kraków —  „Nr. 
8977*. 3977

FRYZJERKA
trwała wodna,
manicuire przyj
mie pracę od ca- 
raz. Zgłoszenia: 
Węglanski, Dębi
ca. . 556k

BUFETOWIEC
kelner, niemiecki 
perfekt, pierwszo 
rzędny, doświad. 
ozony fachowieo 
nadzwyczaj pra 
cow ity , energicz. 
ny, bezwzględnie
nczoiwy   obej
tnie posadę. Po. 
prowadzi interes 
W ym agania skro. 
thnu. Biuro ogło
szeń Sienna 13. 
Kraków. „W yją t. 
kowy pracownik'* 

4062

KUPIĘ
w illę kom fortową 
wpłacę 100.000,— . 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków — „Nr. 
3930". 3980

KUPIĘ
dom z dużym pla 
erm w Krakowie. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków — „Nr. 
»9 si“ . 8981

KUPIĘ
fOmienioę w do
brym stanie — 
5'Piace 150.000 — 
“ Kłoszenia: Go-
“ jee Krakowski, 
„otoków — „Nr.

S932

KAMlBNłCZKĘ,
Pa r c e l ę ,

Do m e k .
K^Podurstwo kn-
wość 1 -  Miejaco- 
w--„V Pbojętnn. —

irjL  ?• Boletlaw yrwrcz. 4090$

znanych malarzy 
polskich: Waw-
rzecki. Kraków, 
Wiślna 9. S253

KUPIMY
tokarkę 1.50— 2 m 
toczenia, wiertar
kę do 20 mm 
wiercenia, m iot 
sprężynowy 50—  
75 kg uderzenia. 
„P a r  , Kraków, 
A dolf Hitler-Plata 
46 — 13,83".

565k

OBRABIARKI
Maszyny do ob
róbki drzewa, me
tali. nowe, u iy . 
waine kupuje — 
nż. M aciejewski, 
Kraków — Szlak 
20/3 telef. 281-79.

4026

BECZKI
po karbidzie, te- 
r2» i asfalcie ku
puję. Oferty Biu
ro MAJEWSKI,
W szystkich Świę
tych 8, 4029

DYWANY
perskie, meble, 
starą porcelanę, 
duże kilimy ku
puje Haubelt, — 
Gołębia 3 sklep.

4052

JUZ
w oiągu jednego 
dnia m oign ko
rzystnie sprzedać 
ubrania, suknie, 
futra, lisy, p»«. 
szcze, dyw any, — 
maszyny, teki — 
obuwie i t. d. — 
przez Kom is — 
GRODZKA •"

-054

n a j k o r z y s t -
NIEJ

sprzedacie 
«t,kO W „LLiN 
TROKOMIS1Ę", 
Gro diaka i 9. p ®“ 
JZUKUJEMY za- 
ras 6^ o
rodzaju futer» 
br*6, pk*®*??’
suikien, kilimów, 
narzut, pat-efo- 
nów, płyt, maszyn 
do szycia, pisa 
nia. 4088

MASZYNĘ
piear&ką duią,
walizkową ku,pię. 
Gonico Krakow
ski, Kraików, „N r 
4084“ . 4084

POTRZEBUJĘ
zaraz: futra per. 
ski ego, płaszczy 
męskich, dam
skich, ubrań, dy
wanu persktego, 
ładnego. Dom Ko 
misowy, W iślna 8 

4058

KAMIENICĘ
nową piętrową, 
garaż, 55.000; — 
Dom nowy, 4 po
koje, ogródek —* 
18.000; Dom dre
wniany ze skle
pem, przy stacji 
(Kzezawa) koło 
Bochni — 5.000; 
Parcelę zatwier
dzoną (Podgórze) 
18.000; Parcelę 
willową, zatwier
dzona budowa, 
280 sążni. cena 
11.000; dwa domy 
nowe, murowane 
28.000 i wiele Im 
nych nieruchomo 
'" i  s p r z e d a  K r a .
ków _ Podgórze. 
Kalwaryjska 427, 
II piętro — orzy . 
w acz Andrzej

3001

p a r c e l a
budowlani a w Ska 
winie 0 m órg — 
cena ^°.000 snrze- 
da BIURO W A 
WEL —  Kraków 
Grodzka 60.

S945

WILLĘ
z dużym ogrod-eon 
(OeAedle O ficer
ek ie) e-przedam
bez pośredniictwa. 
Cena 70.000. —
Zgiosaemia; Go
niec K r akowt&k i, 
Kra-ków, „Nr.
3750“ . 3750

PARCELĘ
ładną, nowa dziej 
nica Krakowa — 
studnia szopa,
kamień,* cegła, pia 
gek 28.000, sprze
da Biuro „W łasna 
Strzecha0, Kra
ków A dolf Hitler 
Platz 10. S809

KAMIENICA
nowa przy Kra- 
kowie murowana 
12 ubikacyj ,ceua 
80.000 — sprzeda 
BIURO W AW EL  
Kraków Grodzka 
60, 8989

DOM
przy Krakowie 
m urowany 6 ubi- 
kacyj, Bklep, du 
ży ogród, parcela 
budowlana 32.000 
sprzeda BIURO 
W AW EL, K ra
ków Grodzka 60.

8940

KAMIENICE
pełnokomfortowe, 
śródmieście. Czte 
ropiętrowa 250000 
DWUPIĘTROWA
110.000. TRZY
PIĘTROWA 180 
tysięcy. PJSS0’  
wa 70.000. W-illę. 
ogród 55.000. —  
Parcelę willową, 
uzbrojoną 23.000,
10.000, 7.000. —
sprzeda „Lokata0 
Kraków, Łobzow
ska 4. 4064

DOM
jednopiętrow y — 
10 ubikacjow y - 
800 sążni ogrodn, 
70.000, w tym B. 
G. K. 20.000, par 
celę 1.100 sążni 
40 metrów frontu 
centrum Wielicz. 
ka 17.000, sprze
da Sporysz. Kra
ków. Mały Rynek 
4, m. 6.

4049

S p r z e d a z -

FUTRO
perskie w do
brym stanie, ład. 
aa spizedanK. — 
Star- Olsza, Zie
lińskiego 8, pię. 
tro. 4606

TRANSFORMA
TOR

neonowy okazyj
nie sprzeda. K ra
ków, Bracka 5, 
•złlfiernln. 4082

a u t d m o b i l i -

M OTOCYKLUCII
Ro w e r z y ś c i !fffłpście «ie  na

tychmiast po łątki | ■ ,  , aty na 
gorąco, bo g o1 
kicha nawali, bę
dzie za późno. 5 
minut trwa wul
kanizacja, każdy 
wulkanizuje sam. 
Sprzedaje — wy
syła firm a H ..-  
zog, Kraków, św. 
Marka 21. 4079

, FUTRO
sealskinowe sprze 
da Biuro Centra
la. Floriańska
24/5. 4081

UNOERW OOD
biurowy, walizko
wa, kasa ognio
trwała. Staro
wiślna 28/24.

4085

MATERIAŁ
na suknię (kupon 
8 metr.) okazy j
nie sprzedani, ul. 
Moniuszki 4 m. 5 
(Osiedle). 4089

, SPRZEDAM
lady. Długa 11/6.

C986

FORTEPIAN
koncertowy — 
„BECKER" an
gielska mechani
ka niespotykanej 
konstrukcji, pra
wie nowy dla ar
tysty 6.000. Sta
rowiślna 12. — 
Świątek. 8985

ŁÓŻECZKO
dziecięce w do
brym  stanie do 
sprzedania. Flo- 
rjańska 49 I p. 
ni. 4 od j .  1— 3

CYGARNICZKI
szklane, drewnia
ne —  wyłączną 
sprzedaż Okręgu 
Krakowskim. Od- 
sprzedawcom wy
soka prowizja. — 
MAJEWSKI, —  
Kraków W szyst
kich Świętych 8.

402S

MASZYNY
betonowe do wy
robu: PUSTA
KÓW, DACHÓ
W EK, cembrowin 
poleca: Śhisarnia 
Józ.efa Razow- 
akłego. Kraków, 
św. Łazarza 9. 
Tel. Kr. 17 -01.

4018

PATEFONY
m otocykle, rowe
ry, maszyny do 
ożycia, wózki 
dziecięce napra
wiamy we wła
snych warszta
tach przez naj
lepszych fachow
ców . Wszelkie 
części na składzie 
Krisciher, Kra
ków, Zwierzynie
cka 6. SGÓk

HIS
Mastera, lorans, 
walizkowe. Ma
szyna do pisania, 
Aparat Voigt- 
lander 6X9, —
Skleip Kom isowy, 
Floriańska 31.

568k

PA IY TRANS
MISYJNE)

% sierści wielblą- 
dzitej, gumowe, 
troki do  szycia 
pasów, — wosk, 
śruby, spinacze 
pole a tanio fir 
ma Gza jer, K - v  
ków, Floriańska 
5, I p. 4078

SIATKI,
tkaniny druciane 
poleca MAJEW
SKI, Kraków — 
W szystkich Świę
tych 8. 4016

FORTEPIAN
BECKERA

angielska mecha
nika prawie n o 
wy sprzeda Świą
tek, Starowiślna 
12. 3979

SPRZEDAM
imadło, wiertar
kę, — walce do 
rolowania. W ia
domość: Kraków 
Przemyska 8/18.

3980

HALLO
TARTAKU

Piły gatrowe, 
cyrkul&rki, ta
śmowe klupy do 
mierzenia belek, 
numeratory, tar- 
erze do ostrzenia 
p ij —  poleca ta
nio firm a Szajer, 
Kraków. Floriań
ska 5, I P 4077

WĘGIEL
drzewny, bukowy 
sosnowy, w dosta
wach wagono
wych — natych
miast sprzedaje 

najtaniej 
DOBROWOLSKI- 
MORBITZER —  
Kraków Jagiel
lońska 11- Tele
fon 100-10.

4009

WDOWA
lat 38, — własne 
mieszkanie, w yj 
dzie zamąż za so. 
lidnego człowieka 
do lat 50, bez na
łogów, ze sfer ro
botniczych. Zgło
szenia: Goniec
Krak. Kraków, 
„Nr. '8098".

3698

PRZEMYSŁO-
WIEC

lat około 49 po
zna pannę, lub 
wdowę do lat 35, 
niezależną. Cel 
matrym. Biuro o- 
głoszeń Sienna 12 
„Przem ysłow iec".

4063

L o h a l e  
do w ynajęcia

POKÓJ
um eblowany, ła- 
ziemka do wyna
jęcia  dla urzęd
nika niemieckie
go. A l. Prażmow- 
skiego. 48, m. 1.

3978

PŁASZCZE z im ow e C I I I 4 1 U I F  
w l o s e n n e J U H I T l L

p o l e c a  h u r t o w o
W. I E O O R O W

W a r u a w a ,  W l e r s b o w a  1 1 ,1

494k

.  1 9

f r t z j e r z y
trwałą ondulację 
robią płynem — 
„KOSMOS" Biel
sko. — Sprzeda'? 
Kowalski, K ra
ków, Legjonów  
16. 3974

PASY
skórzane, runie- 
we, z SitrSoi wie) 
blądzlej —  (nowe 
szerokości) spina
cze, wosk adhezyj 
ny, troki poleca 
D 0 3 R 0 W 0 L S K I-  
MDRBITZER —  
Kraków, Jagiel
lońska 11- Tele- 
foń  100-10.

4008

PIECYK
oszczędnościowy, 

lustra duże bel
gijskie. narty — 
zw ornik pocynko 
wany 50 I. sprze
dam. —  Goniec 
Krakowski. K ra
ków „N r. 8981

8PP1

PILNIKI
do pił. wiertła, 
gwintowniki do
starcza Biuro Te
chniczne —  In.ż. 
JAN ROLLE —  
Floriańska 20.
II p. 4010

OBRABIARKI
do meti.ii, stru
garki, dłutownice 
Shapi' *i rewol
werów'■i, praey 
do metali, bake
litu, piły do me
tali, szlifierki ta
śmowe i płaszazy- 
źniane, nożyce do 
blachy, imadła, 
dziurkarki oraz 
obrabiarki — do 
drzewa, frezarki, 
taśmówki, waha- 
dłówki, cyrkular- 
ki .tokarki sprze
daje: Inż. Macie
jewski, Kraków. 
Szlak 20 3 telefon 
231-79. 4028

BŁAM
futrzany nutrie. 
Chomiki. Nutrie- 
ty. Kołnierze — 
sprzeda: Micha
łowskiego 13/16.

1033

Duie
blnrko antyczne, 
szafy, sekretarz, 
sprzeda sklep — 
Haubelt Gołębia 
2. 4053

.  HALLO 
METALOWCY!

y d f metalu 
1— 50 miłime- 

1 y f ’ gwtatbory, 
katd. tłoćć. nuży* 
CO do ctęcią bla
chy, kleszcze nnl- 
wcrealne izolowa
ne, kiucse fram- 
onakie, kolby do 
lutowania, śrubo
kręty, pilniki — 
młotki, oliwiarki 
maszynowe krop
lowe, towotniee, 
sztaufery, toezki 
szmerglowe — 
sprzedaje tanio 
firma Herzog, 
św. Marka 21.

4071

TAŚMA . 
IZOLACYJNA!

fi ber, bakelit, 
prcsap&nj er ra
fom. p « t? ,lf D0“ r
towe. Nb™ "®’ 
rurki fi,,C0T^’s /n u ir y  a z b e s t o 
wo, grafitowane, 
łojowane, 
pne, gumowe do 
ko-tlów — poleca 
tanio firma S7-®- 
jer, Kraików. Flo
riańska 3, I P- „ 4072

UWAGA
KAFLARZEI

Karborundowe 
kostki kaflarskie, 
noże, drut, sza
mot,kę sprzedaje 
tanio firm a Sza- 
jer. Kraków. Flo
riańska 5, I p.

4073

AZBESTOWE
SZNURY

grafitowane, ło jo 
wane, konopne, 
rzieimilem ie do szy
ci pasów, wosk. 
śruby, spinacze 
sprzedaje tanio 
firm a Herzog, — 
Kraków, św. Mar
ka 21. 4074

iM ISARZE! 
STOLARZE?

Śruby maszynowe 
bez nakrętek — 
z nakrętkami, — 
śrubki 1 śruby do 
rlirzewa, wszystkie 
w ; m iary, każda 
ilość -L sprzedaje 
tanio firma Her-- 
b o * ,  Kraków, św. 
M arka 31, 4075

WÓZEK
dziecięcy głęboki 
sprzedam. Zybll- 
kiewicza 9. m. 7.

OKAZYI
Lis srebrny, nie
bieski i polarny. 
Futro perskie — 
źrebce francuskie 
prawie uowe, ee- 
alskiny, błamy — 
ubrania — obu
wie najkorayst- 
u it 1 w Kom isie: 
GRODZKA 42.

4055

TARCZE
FILCOWE

Białe „m erlno" 
dla optyków. — 
K rążki filcow e 
zwykle do polero
wania. różne w y
m iary —  poleca 
tanio firm a Śza- 
Jer, Kraków, F lo
riańska 5, I  p.

4076

PR . YTTOJf A,
26/1.65, zyjsiad- 
jąes 5000 zł. — 
pozna nauczycie
la wzrostn wyż
szego. — O ferty: 
Goniec Kraków 
ski, Kraków, „N r 
3340". 8840

NIEZALEŻNA
poszukuje starsze 
go solidnego do 
wspólnego gospo
darstwa. M a le ń 
stwo nie wyklu
czone. Oferty -  
Kielce, skrytka 
17. „N iezależna*

RZEM lEtLNIK
lat 25, na sta ej 
pcssdzie, z braku 
czasu pragnie 
znać panią do lat 
20 Cel mntrymo. 
n ’alny. Zgłosze
nia z fotogra
fią  — za zwrot 
ręczę: -  Goniec 
Krak., Kraków. 
„Nr. 3192".

8192

2* LETNIA
sierota rzymsko- 
katoliczka bjedn 1 
pracowita, mllut- 
t a  szezup'a hrti 
netka. umiejąca 
szyć. zna pracę 
troskliwej żony 
klń-ąby p o f  ’ 1>’ 
mężczyzna religij 
ny, przystojny, 
zdrowy i na po- 
sndzie, — od lat 
35. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow 
ski Kraków „Nr. 
8746". 87«6

NOCLEGI
Starowiślna 12/16 
II. p. oficyna.

8824

NOCLEGI
Szewska 7/7.

8831

( iO C L E R I
śródmieście. A- 
suj >a Ł  Kowhl- 

8414

DO
wynajęcia lokal
sklepowy wraz 
z mieszkaniem
w Łańcneie. W ia
domość: Kraków, 
Panllńska 26, m. 
9. 8118

NA
wspólne miesz
kanie przyjmę 
dwóch Panów: — 
Gołębia 16, m. 9.

8867

WSPÓŁLOKA.
TORKI

kulturalnej do no 
kojn w centrnm 
poszukuję. Zgto. 
s zen Ja: Goniec
Krak., Kraków, 
„N r. 3890". 3890

NOCLEGI
czyste, tanie — 
ciepłe. Kraków, 
Dietla 44, m. 59. 
chrześcijanin.

503k

POKOJEM! 
MAJEWSKI. —
W szystkich Świę
tych 8. 4024

C Z Ę tC
mieszkania willi, 

rylskiej rodzi
nie podnajmę. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
Kraków —  „Nr. 
4030", 4030

POKÓJ
umeblowany wol
ny. Piłsudskiego 
18/5. 4000

NOCLEGI
ogrzane, śródmie. 
ściel Krupnicza 
14/5. 3226

NOCLEFI
ogrzane ZielnnB 
(Sarego) 2j/l

8227

LOKALU 
na BIURO 

I MAl iAFYN 
n ledm y nu k a - 
m y . 'Z g łm ićń ia : 
G ejlec  Kraków, 
ski Kraków „Nr. 
8617". 3617

PCIfnjE
gfaszajcls bez- 
Tatnief —  MA* 
EWSKI W szyst

kich Świętych 8.
4028

K  W P C I
znawcy nabywają hurtowo

t okojow e Z kloszem i gospo
darskie wiaitiroochronne, osz
czędne z bezpiecznikiem i re
gulacją  oświetlenia, t',lkp ze 
znakiem „B ocian " dowbdóm 
wysokiej jakości i estetyczńege 
wyglądu. — W ystrzegajcie ślę 
podróbek! Pali.ikl Karblp t o  
lamp. Ceny znacznie zniżone, 

nie.. Sklepom, 
datjróedauott t, 
B gvżaxaziiewa- 

wysdkie rabaty. 
S lgro" K rtków , 

ul. Grędzka 58. Lampy typn 
„T u lipan" Warzz. od  »ł. 8.— .

489k

nym towarze: 
Skład Fabr.

NOCLEGI
śródmieście, Smo 
leńsk 33/1. S734

NOCLEGI
czyste: W enecja
8/1. 3876

POKÓJ
uoolegow y: S ta
rowlćinp 28/83.

8302
3 POKOJE

wynajm ę z kom
fortem . Zgłoszę, 
nia: Dom H bu. 
diowo-Kom isowy 
Szpitalna 11, r0g 
św. Tomasze 22.

8871
^  POKÓJ

sródmieśołę nme 
blowany, niekrę. 
Pująey, łazienka, 
panu na stanowi, 
sku. W iad.: Biu
ru Hupczyc, Ja
giellońska 7.

3988
POKJJ

nieumeblowany .. 
dla kulturalnych 
panów do wyna 
jęcia . Sw. Anny 
3'4. 404«

NOCLEGI
solidnym, Krowo, 
derska 85, m. 1 

8776

PRZEJEZDNYM
pokój niekrępują 
cy, noclegi, Pie 
rackiego 23, m. 1 

8459

NO' LEGI 
CZYSTE —  CIE
PŁE Jagielloń
ska 7A/22 I p.

3987
POKÓJ

umeblowany dla 
1—2 panów, ła
zienka — w olny: 
Czarnowiejska 4s 

7 8851

NIEUME-TLO
W ANY,

tsdny pokój do 
w ynajeći*: Zybli- 
kiewioza 5 88.

8861
NOCLEGI:

W ielopole 5/5.
2935

WSZYSCY
zgłaszają woloe 
mieszkań ia BEZ
PŁATNIE do Naj
starezego Biura 
Szachu1 ska, Ju 
giellońska 10.

8175

POKOJU
nlekrępująoego 
na kilka godzin 
dziennie szukam. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski 
Kraków — „Nr. 
3616“ . 8616

r>0«ZMKUJĘ
pokoju, wejście -  
klatz-i chodowa. 
C<n. obojętna. —
Goniec Kraków 
ski Kraków „Nr. 
3496“ . 8496

SAMOTNY
pan, koło pięć
dziesiątki, poszu. 
kuje umeblowane
go pokoju w lep. 
szym domu. OTer. 
ty : Goniec K ra
kowski. Kraków, 
„Nr. 8856". 8856

OKOJU
umeblowanego po 
sznkuje urzędnik
Polak,   Adres:
Konarskiego 48. 
m. 6. 8869

WIEDEŃCZYK
szuka pokoju u - 
m eblowanego uży 
waniem pościeli, 
łazienki (piec ga
zowy), możliwie 
centralne ogrze
wanie — okolica 
Rynek. Karm eli, 
eka- Porozum ie
nie w języku nie 
tnieckim lub fran 
cusk:m. Zgłoszę 
n:a: Gon:„e Kr* 
kowski, Kraków 

Nr 3865". 3865

POSZUKUJĘ
Pokoju umeblo
wanego lub bez. 
W ejście możliwie 
7 klatki schodo
wej. Zgłoszenia 
Goniec K rakow 
ski Kraków „N r. 
4013" .  4018

RODZINA
na stanowiskach 
(4 osoby) szuka 
w śródmieściu po. 
koju częściowo u- 
mabiowanego, — 
z utrzymaniem. 
Zgłoszenia: ulica 
Podzamcze 20'6.

3842
URZĘDNIK

szuka wspólnego 
mieszkamia. Go
niec Krakowski. 
Kraków —  „Nr. 
3975' . 8975

DWÓCH
umeblowanych *  
pokot, kom fort 
łazienka, ewentu
alnie w nowej ka 
mienicy poęzuku- 
je  Niemiec. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski K ra
ków „N r. 571 k" 

571k
POKOJU

z piecem kuchen
nym lub bez, z 
osobnym w ej
ściem, śródmie
ściu poszukuję. 
Czym ! zgóry. — 
Kraków, Żuław

skiego 8 A /l 2.
4087

KURSY
niemieckiego — 
wszystkie Zakre
sy : Sienna 7.

3652

MASZYNO.
PISMA

stenografii nczę 
indy . idualuie. -. 
Grodzka 27.

8384

WYCHOWANA
*rJrauicą, doskfl 
Lały niemleoki, , 
francuski, udzie, 
ta' Ukcjt L. n wi r 
saCji takó kom
plety. Zgldśżenin:' 
Goniec KrakóW- 
aki Kraków „Nr. 
3455“  3455

UDZIELAM
korepetycyj w za. 
kresie gimnazjum 
i szkoły handlo 
wej. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków „N r 
8715". 8715

FIANISTKA
dyplomowana u- 
Jj H i  lekcy j mu
zyki, ptzedm iotów 
teoretycznych: — 
Karmelicka 12/13 
5— 7. 8728

NAUCZYCIELKI 
fp iiw u ,

jU sl-iej, ml. 
idtrtł rzchow- 

C do współ- 
'»Jy “ Yzukuję.

szłnta: Go.
ec Krak., Kra

ków, „N r. 3595“  
3595

NIEMIECKIEGO,
ROSYJSKIEGO,
ANGIELSKIEGO
udziela pedagog 
metodą oksfordz- 
ką. — Gwarancja 
Długa 5, m. 6.

2841

DYPLOMOWA.
Ni

ne :y gry na for
tepiaue, śpiewn, 
tańców, gimna
styki: K rowoder
ska 6, m. 17.

3606

PROFESOR
germanista nau 
cza po domach 
niemieckiego — 
wymoi •• pierw, 
s: orzędna: K ra.
ków, Grodzka 48, 
mieszkanie 13.

3622

Prywatna
SZKOŁA

KOSMETYCZNA,
zatw !erdzona 

przez W Udze Ge 
neralnego Guber 
natorstwa, otw le. 
ta 6-miesięozny 
kurs dla kosm e
tyczek 1 masaży 
stek. W PISY 00 
dzienmie od 16— 
19, Kraków. Zwie 
rzyniecka 7 II. 
Piętro. S667

ZAWODOWE
SZKOLENIE

KOBIET
Szkoła dla K os
metyczek i Mssa 
z.ystek Dr. Med. 
J. Switaiskiej — 
zatw. przez W ła
dze. przyjm uje z* 
pisy. In form acje; 
Warszawa. A). I) 
lazdowskie 37

57tik
TTEHOGRAFJI

biurowej polskiej 
niemieok'e.1 szyb. 
ko pewnie wyn- 
c^y pedngog _  

MA.
JEW SK ' Wszyst 
kich Świętych 8 

■'021
STENOGRAPJI

biurowej polskiej 
niemieckiej, -ua 
szrnopiśm o — u- 
dziela Aksmnn. 
Jagiellońska 7.

4022

LEKCYJ
francuskiego u- 
dziiela M-Ile Mou- 
nier Basztowa 1 
m. 10. ; 609

POSZUKUJĘ
konw ersacji nie
m ieckiej, francu
skiej. Chłop ickie. 
go jeden, mieszka 
nie jeden. S250

NIEMIECKIEGO
najpraktyczniej 

wyucza upowai- 
nlomy. — Czysta 
21-1. 8774

f i ó f n e

DYPPONMJĘ
goto yką. obejmę 
ną własny rachu 
nek zastępstwo • 

przedstawiciel
stwo lub kupię 
sklep zaprowadzo 
ny, ewentualnie 
spółka. Żgloeze. 
nia. Kraków, — 
Gnieźnieńska 8.

4051

FILATELIŚCI!
za znaczki 1 Rok 
Gonvernement — 
daję nominalnej 
wartości nowości 
niemieckie W HW  
Enpan, Helgoland 
Behring, T ag der 
Briefmarke 1 tp. 
Kupuję również 
każda ilość, pro
szę o oferty. — 
„R ek o id "  J a ro 
sław, Skr. Poczto 
wa 24. 548k

POSZUKUJE
się zaginionej 
książki kotłow ej 
Nr. St. 81351 z 
młyna Griinpmpa-
Sr w Dębicy. —• 

nalszoę wyn*-

¥?**■1. ,  Lepię*

DUlY  
»  „ .8 1  !K

dla prz-dstawicle 
li w K ra low ie  i 
każdem mieście. 
Artykuły kosme
tyczne masowego 
zbytu. O ferty: — 
Goniec Krakow
ski Kraków „Nr. 
552k". 552k

PLUSKWY
wszelkie robao- 
two zarodkami -  
niszczy —  skutek 
gwarantowany — 
gazami: Zakład
Higjeny, Szewska 
24. 4037

PAPIERY
WARTOŚCIOWE
kupuje, sprzedaje 
na zlecenie „INI 
CJATYW A" _
Kraków K row o
derska 4. Telefon 
183-30. 4014

roszuKUjĘ
koncesji wódoza 
nej ' na Kraków. 
VVielopole 20. Ja 
dłodajnia.

8656

FI LATELIST,
Binro „K O L E K 
C JA " Kraków -. 
Bracka 4. Sprze. 
dsż, kupno znaoz 
ków. — Okazowy 
numer pisma fl- 
late jist oennikl. 
50 gr. 3691

POGOTOWIE
ELEKTRYCZNE:
św. Jana 13.

3791

OSTRZY
brzytwy, noże, — 
maszynki do mię
sa — nikluje i 
chromuje. K ra
ków Florjańska 
43. 4019

WKŁADY
siatkowe do łó 
żek, łóżka żelaz
ne, żelazka gazo
we do prasowa
nia naprawia — 
Fabryka Mebli 
Metalowych — 
Fi IGOR ELSKI, 

Kraków, św. Ła. 
zarza 9, tel. 177- 
01. 4020

DRUKI,
rysunki powiela
ne (cyklostylo-
we) bardzo sta
rannie. szybko • 
A )tystyozna Po. 
wielarnia, Biuro 
podań. Szewska 
24. 4035

r O R T R E T Y
fotogra fje  koloro
we I do legitym a 
c ji  w ykonuje — 
szybko, tanio, 0- 
lidnie — Zakład
fotograficzny JU 
I IA A * riŚNIE- 
WSKII (■ ) Kra
ków-Podgórze — 
Rynek 4.

4032

RENTOWNE
PRZED

SIĘBIORSTWO
sfinansuje „IN I
CJATYWA* —
Kraków. K row o
derska 4. Telefon 
183-30. 4011

NIEMIECKIE
tłumaczenia, po
dań a. kosztorysy 
Sienna 14/4.

8978

PLANY
fcopjnje i kreśli: 
Starowiślna 1 . ^

:n aŜśś,
dsprgwia bez śla
dn, „ S r 1 ohemi- 
wenie, farbrje, - -  
przerabia wezel- 
ką garderobę. — 
Kraków, Grodzka 
6. telef. 180-58.

501k

TANIEJ JAK NA 
NALEWKACH!

BI1UTERJA
sztuczna, maskot, 
ki po 10 gr.. bro 
szkl po 20 gr. 
(biżuterja jarma. 
ozna), zabawki, 
lalki gry, grze
chotki, piłki ping 
pongowe. itp. — 
Lnstra, bakelito 
we w yroby: cy- 
garnieekl. fajecz. 
Li, fa jk i grse- 
bienie spinki Itp 
Nbłe swżoryki
łyżki. Widelce, no 
źrezkf Itp Żylet
ki, brzytwy, pę
dzle do golenia. 
Różna galanteria! 
W ielki w ybór! — 
Praktyczna Ga
lanteria, Warsza. 
wa, Marszałkow
ską 102 sklep 88 
(102 Źródła). -  
Tylko hurtowol 
Cenniki wysyła, 
my bezpłatnie

499k

REPERACJE.
zamówienia przyj 
m uje Pracownia 
waliz, teczek, 
torb, Szewska 19 
podwórzec. 3836

RYSUNKI
kopjuje szybko: 
Knnjownis STA 
ROWlSLNA 12.

1223

NAPISY,
reklHmy. 8/.yldy. 
cenniki: HARA-
JEWICZ, Al. Mi
ckiewicza 659

502 k

WAGI
precyzyjne, apte. 
czne, analityczne, 
uchylne, PLANI
METRY, wszelkie 
przyrządy mier. 
nicze NAPRA
W IA koncesjono
wany mistrz me. 
chanik Kowalski, 
Grodzka 53. 3957

NAJTANIEJ!
nicuje (specja li
sta), przerabia, 
reperuje: krawiec. 
Dietlowska 44, 
mieszkanie 48, — 
prawe schody.

3863

WANDA
SKARŻYŃSKA,
Zofja  Jasińska 
proszone są o a- 
dres. Sołowijowa 
Rzeszów, Długo, 
sza 12. 8839

UKOCHANEMU,
gdy pójdzleoz w 
odwiedziny, za
nieś krawabnik 
„Sfimx“  na imie
niny. Skład towa
rów żelaznych, 
Rozalia Herzig, 
Sienna 1. 3907

OFERTY
matrymonialne - 

składajcie: 
„D AR ", Grodzka 
20. 3872

SŁYNNA
wróżka przepo
wiada przyszłość 
indywidualnie. — 

Przyjm uje co
dziennie od godz. 
10 do 7. Krakuw, 
obecnie św. Fili
pa 18, mieszkanie 
21 parter — dla 

zamiejscowych 
odpowiadam li
stownie- 879-5

FOTO.
SECESJA

Zakład artystycz
nej i nowoczesuej 
fotografii Kra- 
ków-Pódgórze, Ry 
nek 9 — wykouu. 
je tanio zdjęcia 
ślubne, kartkowe, 
wizytowe j t. p. 
PiLne do legity- 
m acyj na pocze
kaniu. 3794

DR. ANDRZEJ 
DZIOBA

Choroby kobiece 
I wewnętrzne, —  
Asnyka 3, m. 6, 
od 3— 6 popołu
dniu. 3792

CHARAKTER
uzdolnienia, tern 
perament określa 
z pisma grafo-lo- 
gini. W ielopole 
26/8, popołudniu.

4043

BILANSY,
zakładanie ksiąg 
handlowych — 
wszelkie .sprawy 
podatkuwe załat
wia fachowo Kon. 
cenjonowane Biu
ro „Skarbopol", 
Kraków, F lorjań. 
ska 5. 3419

NAFTOWYCH
PRAW

rejestrację prze
prowadza. dokn 
menty wzorowo 
tłumaczy, zgłosze
nia wnosi specja. 
liBta. — Zlecenia 
m iejscowe, za
m iejscowe przyj, 
muje Frydrychów 
ski, — Kraków, 
W estring (Duna. 
jewskiego) 59.

537k

ŚNIEGOWCE.
wszelkie obuwie 
gumowe reperuje 
fachowo, wprawia 
zamki, zatrzaski 
tylko Pracownia 
obuwia. Grzegó
rzecka 4. 8882

8ZUKAM
spólniczki do sa 
łonu mód w śród. 
mieścin Krako
wa, albo -rzystą. 
pię do spótkl. — 
Goniec Krakow
ski. Kraków. .Nr 
.'895". *89.6

MARTA
FILIPCZAK
cbiromantka 

przyjm uje co
dziennie: — K ra
ków Pawia 18. 
m. 9. 8790

DR. KUKULSKI 
ZBIGNIEW

ordynuje w cho
robach skórnych 
i wenerycznych: 
Krnków. Siemi
radzkiego 3.

2659

iW  CIERPIENIACH  
REUMATYCZNYCH,!
a r lr e ły c z n y c h ,r  
p o d a g r z e  i ner* I 

Jwobólacii sio&ujef 
iię iahleiki Toqal. 

Toqal uśmierza bóle. i

to g a l
PIECE

li b kuchn e ka 
flow e oszczędno
ściowe przenośne.
a n iry k a n  — na 
koks I żelazne -  
sprzeda, oraz wy 
konuje roboty ka 
flarskle. Zakład 
Kaflnrskl, KrB 
ków, św. Jana 13 

4631

KONCESJI
W6DCZANEJ

oszukuje bar. — 
JgłoazeniR: Go
niec Krakowski, 
Krabów —  „N r. 
401#". 4015.

CUKIERNIĘ
lub eklep dobrze 
prosperujący we
zmę w dzierżawę 
lub kuplę. Zg ło
szenia: Banssi-
kńwna, Krnków. 
Rnkowice Nowe, 
Jerzego Bajana 
118. 862k

UNIEWAŻNIAM
zgubioną książkę 
na konia. Nnzwi 
sko Bolesław Sie 
pa .Poblednik W. 
poczta Igołom ia, 
pow, Miechów.

535k

BIUROWE
i szkolne przybo. 
ry. pupier pako 
wy. pergaminowy 
tanio poleca Z 
Myslakowski. 
Kraków, Szpital
na S. 3810

BIURO DUŻE 
KOMFORTOWO

urządzone tele 
fon, maszyny — 
dfim do dyspozy 
. ji O.eknni o .  
pozycji. Zgtosz,e 
nln: Skrytka po- 
oztowa 225.

3851

NOWOŚCI
znajdziesz w Ma
gazynie Jubiler
skim na Grodz
kiej 60. 3799

DR. DANECKI
Choroby skórna 
i weneryczne — 
Karmelicka 32, 
V.10—12'/» 3— 6.

3295

LEPSZY OB ROT
nadasz każdej 

sprawie zasięg
nąwszy porady 
grsfologini, W ie
lopole 26/8, popo. 
ludniu. 3284

JASNOWIDZ
WISZNAPURI,

znauy w kraju 
zagranicą, wy ja 
śnią wszelkie za. 
wiłe tajniki prze. 
szłości oraz przy. 
szłości. Zam iej
scowym  pisemnie 
D ługa 5, m. 6.

2829

ZNACZKI
sprzedasz. Zeszyty 
do znaczków oraa 
przybory filat. 1— 
hurt dla odsprze- 
dawców — kupisz 
w Filateljl przy 
Księgarni „Ńhii- 
ka i Sztuka", — 
Kraków, Podwale 
6. 3780

TYLKO
Marta nwolni clę 
od cierpień mo
ralnych I olele- 
snych. — W idzi 
przyszłość | oso
by zaginiona. — 
Przyjdziesz cier
piący I smntny, 
odejdziesz zado. 
w olony: Kraków 
Kopernika 10, m.' 
10, w podworeu.

8484

N A P R A W IA •
bez śladn uszko
dzona garderobę 
Tkalnia Sztuczna. 
Kraków, Staro
wiślna 48 (daw
niej Mikołajska, 
Rynek Główny): 

3494

TWIERDZĘ
stanowczo, że pra 
oę dobrze wyko
nuje Szłjriernja 
noży E. Myszków, 
ski. BRACKA S.

3621

PELERYNY 
GUMOWE,

płaszcze przyjm u. 
ję do naprawy i 
klejenia: ul. Za
menhofa 4, m. 6.

S.637

GABINET
Kc imetyczay Ma 
rji Drhanowej f— 
PRZENIESIONY
z Józefitów na -- 
1ZESZOWSKA «
Boczna Starmyi. 

ślnej). Przyjm uje 
11— 17. 3959

GARAŻ
na anto osobowe 
poszukiwany za 
dobrem wynngrb. 
dzeniem m ożli
wie ogrzewany. 
Zgłoszenia: „H e. 
iio-P ilot", Podwa
la 7. tel. 178 01.

5l7k

FLORJAŃSKA
55

pisze podania i 
prośby, wykonuje 
wszelkie tłumacze 

1 Terlecka — 
Terlecki, telefon 
180-25. — Firma 
chrześcijańska.

520 k

W YW IADY
informacje, tłu. 
maczenia prośby 
przepisywania —.  
wykonuje tanio . 
solidnie, fachowo 
tylko Konccsjono 
wane B urn — 
STEFAN GRE- 
LAK. Kraków -  
Długa 28,

522k
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S T E N G 7 Y -
P I S T K A

b i f ua  stenograf- 
ka polsko-nie- 
r.i i cliu, z samo 
d/żcMią korespon
dencją handlową 
na dobrych wa 
runkach poszuki
wana od zaraz. — 
Żl; . /■ n i a K ra
ków Pustschliess 
fach 90. 511k

A K V j iZ Y T O R Z Y
zd-olui potrzebni. 
W Warszawie i 
na prow.ucji. — 
Sp/zed iz baterji, 
latarek elektrycz. 
nvch. Zgłoszeń';**; 
Fima J. Solarski 
W wa, Pierackie- 
go 11. 545k

DOZORCÓW
FOLWARCZ

NYCH
(polowycli) pos/.u 
kuje majątek Za
warła p. Dehica. 
Zgłoszenia płscin 
ne. 50-'. k

MAJSTER
STOLARSKI

z kartą rzemieśl
niczą, dobry kre
ślarz, -od zaraz 
lub później p o
trzebny. Zgłoszę, 
nia: Goniec Kra. 
kowski, Kraków, 
,,Nr. 3896“ . 3896

DZIEWCZYNA
pracowita, czysta, 
z poleceniami, na 
stale od I II p o
trzebna do sprzą. 
tania 7 pokoi. — 
Karm elicka Nr. 
1. II p. 3912

POTRZEBNY
zaraz pomocnik 
krawiecki spod- 
niarz, obznajomto 
ny z prycz esami: 
Strzelecka 9, of. 
14. 3900

FOTOGRAF
operator portre
towy, siła pierw, 
gzorzedna potrze, 
bny zaraz. Zglo. 
szenia: Koniec
Krakowski Kre- 
' ów „Nr. 3797".

3797

ŁATWĄ
pracą dorywczą 
Isiżdy może zaro. 
b kilkadziesiąt 
złotych. Zgłoszę 
nia TYLKO » 
prow incji, kiero 
w ać: Biuro Han. 
dlo-ve Brzeziński 
Kraków Szlak 2.3 

3678

UCZNIA .
do praktyki ma
larskiej przyjm ie 
pracownia szyl
dów Kraków — 
Grodzki1 33.

3759

PRZYJMĘ
nczilia do praikty 
ki szlifierskiej 
Kraków, św. Ja 
na 3, w podworcu 

3623

IŁUŻĄCA
obrotna potrzeb
na. Kopernika 8 
Śklep cukierniczy 

3841

POMOCNICA
DOMOWA,

Uczciwa i godna 
zaufania potrze
bna do niemiec
k iej rodziny urzą. 
iniczej. — Jeżyk 

s  miecki pożą 
dany. — Zgtosze. 
n ia : niedziela 2/11 
przedpoł. 10—12 
U jejskiego 12/11.

3788

DZIEWCZYNA
'do wszystkiego 
dobre gotowanie, 
zaraz potrzebna: 
He8tanracja, To
polow a 52. 3955

" PRZYJMĘ
dzlewC7,jmą do 

nąuki krawieczy- 
ahy damskiej. — 
K raków, M icha. 
IoWskiego 15/36.

3956

DZIENNIKARZ
fachow iec, jako 
udziałowiec do 
wydawnictwa — 
gotówka 3— 4.000. 
lei z niekonieczna 
O ferty : skrytka
pocpstówa 225.

3848

UCZEŃ
do praktyki; chę
tny, nczciwy, zo
stanie przyjęty 
d o  zakładn insta 
la cy j y r d o c i-to . 
w o-gazowych.
W ii dem osć : lan- 
durskiego 17, mi. 
3, od 1—3. 3885.

POTRZEBNY
natychm iast chto 
p iec  do sprząta
n ia  sklepu. Zgłm 
szenia: św. T o m l  
sza 26, cukiernia.

3800

DENTYSTYCZNY 
ZAKŁAD 1

w Krakowie przyj 
ln ie  panienką do 
przyjm ow ania pa. 
e jeotów . Podać 
w i«k  i warunki. 
Zgłoszenia: Gi
piec Krak- K ra
ków; „N r 3894“ .

3894

INTELIGENT
NEJ

służącej, któraby 
zajęła  sie malem 
gofpodtrstw i m — 
(gotdwaniem), o- 
raz mslem dziec- 
kiem — Zarsz po. 
azukuje. Zgłoszę, 
n a :  sobota, nie
dziela 15—:17, —  
D ietla 105 mie
szkanie 12a.

3921

PRZYJMIE
praktykanta. Za- 
kiad rientystycz- 

“ ~źka*4&jjy, ©rodźin

AGENTÓW
do zbierania za
mówień na por
trety —• nowości 
„Semi-EmaU“  — 
poszukuje na do. 
godnych warun
kach „Renesans**, 
Kielce, Breite- 
strasse Nr. 14.

471 k

BUCHALTER
Bilansista rutyno 
wany poszukuje 
posady stałej łub 
dorywczej. Zgło
szenia: Goniec
Krakowski Kra
ków ..Nr. 3344*‘ t 

3344

PORNALA
polecam, ma do 
pomocy 3 osoby 
lub bez nich — 
z powodu braku 
ordynacji. Zgło
szenia: Kraków
Pedz.chów 28, m 
7. 3421

PRZEPISYWA
NIE

na maszynie w ją- 
zyku niemieckim, 
francuskim, pol
skim przyjm uje: 
KRZYWA 12, —  
MIESZKANIE 2.

330fi

SZUKAM
zajęcia do dzieci 
lub poprowadzą 
gospodarstwo do. 
mowe — znam je. 
zyk niemiecki. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak. Kra. 
ków, „N r. 3487“  

3487

MISTRZ
kaflarski samo
dzielny, Polak, 
z praktyką jako 
\ierownik, obe
znany z rącznym 
wyrobem kafli, 
wypalaniem i gla 
żurami, jak rów. 
nież ze stawia 
niem wszelkiego 
rodzaju pieców 
kaflowych — po
szukuje posady 
kierownika. Zgło
szenia: Goniec
Krak. Kraków, 
„N r. 3442“ .

3442

RUTYNOWANA
ekspedientka, e- 
pergiczna, praco
wita. obowiązko
wa,, poszukuje ja . 
kiej'ko>lwjek pracy 
za skromnem w y
nagrodzeniem. — 
Łaskawe zgłoszę, 
nia : Sklep tyto
niowy. Rejzer, — 
Łańcut, dla „Eli** 

530k

OGRODNIK
praktyk, ki łkana, 
ście lat prakty
ki, — specjal
ność: warzyw nic
two, sadownictwo, 
pszczełnictwo po. 
szuknje posady 
zaraa lub później. 
Zgłoszenia: Go
niec -Krak., Kra. 
ków, „N r. 532k“ .

532k

OGRODNIK
dyplomowany, 

z ukończoną prak 
tyką, żopaty, bea- 
dzietny, poszuku
je  posady od 1 
marca. Zgłoszenia 
Goniec Krakota. 
ski, Tarnów „N r 
428“ . 409 k

SAMOTNY
przyjm ie pracą w 
majątku od l /I I  
lub później, kar 
bo w ego, polowe- 
go, gajow ego lub 
stróża. — Oferty: 
Goniec Kraków 
ski. Kraków, ,,Nr 
3439“ . 3439

DOCHODZĄCA
do gotowania. —  
ei-ła pierwszorzę. 
dna, starsza, szu- 

- ora-cy. Świa 
dectwa referen
cje. Zgłoszenia: 
(Jon Lee K rakow 
ski Kraków „Nr. 
8753“ . 3753

„GONIEC KRAKOWSKI'* Nr. 27. Niedziela, 2 Iuteęo 1941.
CUKIERNIK

kawaler, z długo, 
letnią praktyką, 
poszukuje posady 
O ferty; W. Cho- 
jeoki —; Bochnia, 
plac św. Kingi 5. 
firma Tomasza 
Sowieńskiego.

3789

CZYSTO
starannie piorą, 
ca praczka pogzu. 
kuje pracy w pry 
watnych domach. 
Zgłoszenia: Grze
górzecka 13, m. 
10. 3961

POSZUKUJĘ
praktyki biuro 
wej. Początki ma 
szynopisma i nie. 
m.ieckiego. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków. 

Nr. 3953“ . 3953

ZNACZKI
POCZTOWE

kupują flpi-izedają, 
uzupełniam zbio
ry. — Sklep Fi- 
latclietyczny i 
Papierowy, Ja 
dwiga Turaka, — 
Kraków, F loriań
ska 49. 3766

UBRANIA,
płaszcze, bielizną 
kołnierze oposowe 
popielate kupi. 
Kupno-Sprzedaż 

Długa 32.
3805

POTRZEBUJ E*
MYI

aparatów fotogra. 
ficznych, nowocze 
snych maszyn do 
pisania, dywany, 
nfrrania. Komis: 

GRODZKA 42.
3643

BATERJI »G0NDA«
gwarantowane po cenach zniżonych, 
oraz Termosy „Pilot11 z wkładami 
„Philips11 w oprawach bakelitowych. 

Żarówki, latarki, karbid
hurtowo dostarcza 139k

„Helto-Pilot" Kraków, Westring 52— 
(Podwale 7), telefon 178-01.

TRIY
i ćw ierć morgi tą 
ki w Skawinie — 
cena 20.000 sprze
da BIURO W A- 
WEL, Kraków -  
Grodzka 60.

3960

PARCELĘ
budowlaną 866 
sążni (przedłuże
nie ulicy Lea) — 
sprzedam tanio. 
W iadom ość: Biu
ro Elektrotechni
czne Fryling, Du
najewskiego 7.

3767

PIANINO
koncertowe, pią- 
kne „W irth a“ — 
najnowszej kon
strukcji, sprze
dam tam i o. Koś
ciuszki 50, miesz 
kanie 9, od 3— 5.

3665

SPRZEDAM
kredens pokojo
wy: Pądzichów
15. m. 16, II o f i 
cyna, I p. 3917

KOŁDRY
wykonuje Dem
biński, ś * . .Mar* 
ka 19. narożmik 
Florjańskiej.

3918

SPRZEDAM
futro perskie u- 
żywane (duże) — 
Adeja Słowackie
go 129. m. 2.

3761

MASZYNY
do pisania, racho. 
wania naprawia 
Pracownia Me
chaniczna Józef 
Piwowar. K ra
ków, Szńitalna 7.

3786

DRZEWO
opałowe. Sprze
daż detalićzna. 
Mikołajska 5.

547k

KILIM, SINGER
Kilim  duży. ma
szyna Singera — 
łódkowa sprze
dam. Kazimierza 
W ielkiego 18 m. 
7, 3744

NAJTANIEJ
ubraniia, płaszcze, 
różności. -- ,,KO. 
MIS“  PLAC DO
MINIKAŃSKI 4.

3823

„UNDERWOOD*1 
„SMITH L. C “
sprzeda tanio — 
firma Adler — 
4W. MARKA 25,
(róg Szpitalnej).

3642

KUCHENKA
GAZOWA

3-płoińienna, tap
czan, parą sto. 
łów okazyjnie do 
sprzedania: K ra
ków, Siemiradz. 
kiego 21/3. 3911

MASZYNĘ
do szyc-ia dobrej 
marki, nieużywa
ną, sprzedam: — 
Basztowa 9, m. 12 

3864

d y n a m o
Stefan Kobar 8.5 
ampera, 1 koń me
chaniczny, 1.800 
obrotów, 115 Volt 
wraz z zegarem 
i oporuieą sprze
dam. Zgłoszenia: 
Kraków. Florjań- 
eka 3. Zakład Fo
tograficzny.

3868

flOLBIEBI
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NA KURSY

FRANCUSKA
po« 'niknie płacy. 
Zgłoszenia: Go
n iec Krakowski, 
K łaków . „Nr.
8887". 8687

Kupno
nieruchomości

BRONOWICACK
Małych kupią ka. 
żdą realność. — 
Kraków, Żuław, 
skiego 8A, m. 12.

3816

ZAMIENIĘ
kamienicą — cen. 
trum. na większą 
i dopłacą gotów
ką 156.000. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 3866'*, 3866

POTRZEBUJE
MY

zaraz ubrań, pła. 
azczy, kilimów: 

KOMIS** PLAC 
DOMINIKAŃSKI 
4, 3822

KUPUJE
wszelkie znaczki 
pocztowe „F ila- 
tellla11, Kraków, 
Długa 14. 3398

KUPUJĘ
noszoną gsrdero 
bą, bielizną mą- 
ską oraz obuwie: 
Starowiślna 80 — 
aklep używanych 
rzeczy. 3048

GOSPODAR
STWO

39 mg. pszennej 
ziemi, włącznie 6 
m órg łąk, 3 mor. 
gi radu owonowe. 
go, cegielnia czyn 
na, kompletny, 1 
kim. od miasta. 
160.000 — aprze. 
da LIURO W A
WEL, Kraków, 
Grodaka 60. 3958

PARCELA
w mieście 2 mar. 
gi, cena 10.000 . 
sprzeda BIURO 
„WAWEL** K ra
ków, Grodzka 60 

3962

S p r z e d a ż .

SPRZEDAM
sklep cukierniczy 
z urządzeniem al. 
bo urządzenie. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra. 
ków, „N r. 3954'*.

3954

W6ZEK
rączny czteroko
łowy. futro'dam  
akio astrachany 
czarne, cprzedam. 
Słowiańska 2. m. 
1. 3926

SPRZEDAM
aparat do elek- 
tryzacji sparali
żowanych bateryj 
ny — 200 zł.
W iadom ość: Szko 
ła, Librantowa — 
Nowy Sącz.

529k

ZNACZKI
niemieckie 12 Fe. 
nigowe po 35 gr. 
DLA INTERNO
WANYCH, Od
działom PCK i 
rodzinom dostar
cza Biuro Filate
listyczne — Kra. 
ków, Florjańska 
30. 4042

ŁSŻKA 
duże. DZIECIĘ
CE, połowę, ma
terace, TAPCZA
NY, fotele-łóżka, 
otomany — Dem. 
biński. św. Mar
ka 19. narożnik 
Florjańskiej.

3919

WAGI
dla aptek, złotni
ków, laborato
rium. przemysłu, 
handlu —  dostar
cza „CENTRALA 
WAG'*, Kraków, 
Grodzika 15 (daw
niej W iślna 2).

3783

HARMONJA
włoska nowa pia 
nowa. register -- 
sprzedam. Strze
lecka 7/2.

3687

ZUPEŁNA
wysprzedaż chod
ników. Tkalnia -. 
Kraków, Józefa 2 

3688

SPRZEDAM
srebro atoiowe na 
6 osób. W iado
m ość: Goniec Kra 
kowski, Kraków, 
„Nr. 3728".

3728

SWETRY
gotowe i na zamó 
wienie oraz prze. 
rabiam. Dietla 50 
II. p. 7. 3780

b a t e r j e
płaskie, amery
kańskie. okrągłe 
Centra. Carb.on, 
latarki kieszonko, 
we, 1 żarówki do 
latarek żarówki 
normalne po ce
nach oryginal
nych tylko Kup
com i Spółdziel
niom: Hurtownia 
Kupców Polskich 
Krupnicza 11. teł 
222-88. 3830

Prof. N y c z a

■■■ I l l U l f l l l  Jedyna Szkoła: Bezpłatnie pod- |L  Ib IIU ^ U  ręczniki wszystkie wypożycza;
I I I I I I b b W  maszynoplsmo ilepq metodq — 

f k  I IU IH 0  I  35maszyn;Nowoczosnakslego- 
w p isy  p rzy jm u ją , wość. Niemieckie. Stenografia.

PARCELĘ
kompletnie uzbro. 
joną pod budową, 
zwartą, w Kra ko 
wie, kupią. Zgło
szenia pisemne; 
Gocieo Krakow
ski Kraków, „N r 
3490“ . 3490

KUPIĘ
kamienicą wproftt 
od właściciela. —Ootjó̂ kA mono.
Zgkhszenia: Go
niec Krakowski. 
Kraków, „Nr.
3749“ . 3749

K u p n o

UBRANIE
mąskie, wzrost 
średni, kupią. — 
Zgłoszenia „P a r"  
Ado-lfHitler-Platz 
46 „174".

523k

KOCIOŁ
parowy 3—5 m3 
pow. ogrzew., 3 
atm., kupimy. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra 
ków, „Nr. 'f0 (" ‘ 

3607

MASZYNY
do ezyeua bąbeo- 
kowe, szewskie •- 
laworamienne, — 
krawieckie kupu
je  Krischer —  
Kraków, Zwierzy
niecka 6.

510k

KUPIMY:
biurki), stół biu
rowy, maszyną 
do pisamia, 6 fo 
telików, tapczan. 
paU fon koncerto. 
wy — wszystko 
używane, ale w 
dchrym stanie. — 
Kraków Krzywa 
11, m. 2. 8860

KUPUJĘ
książki, encyklo 
pedje, aparaty fo 
tograficzne. lor
nety. maszyny do 
pisania, obrazy, 
marki do zbio
rów, Antykwar- 
nia —  Stanisław 
Pelc, —  Kraków 
Szpitalna 19.

3627

ANGIELSKO-
polski słownik ku 
pią — podać au
tora. Oferty: Go. 
nieć Krak., Kra. 
ków, „N r. 3701**.

3701

KJIPUJĘ
ubrania, płaszcze, 
koi ' ,  breli-zną po. 
ścielową, kilimy, 
aparaty fotogra
ficzne rowery i 
inne wartościowe 
rzeczy: św. F.rzy. 
ża 7. sklep kupna 
i sprzedaży.

2875

GAROERI BĘ.
bielizną kupują 
w każdym stanie, 
na żądanie przy
chodzą do domu, 
płacą dobrze — 
W oląica 11/2 — 
w podworcu.

3863

KUPUJĘ
używane maszy
ny motory, żela. 
zo. Kraków, Kra. 
kusa 82 „Żelazo" 

8741

DYWANY
PERSKIE,

SYWIECKIE
oraz kilimy ku
puje za gotówką: 
Halpem, Poselska 
18. 3703

KROWĘ
wysoko cielną tub 
ocielanką knpią, 
ewentualnie za
mienią za kon
tyngentową. Zgło
szenia: Kraków.
Długa 67, skład 
skór. 3420

UWAGAI
Do przeniesienia 
kupią nową willą 
drewnianą. W ia
domość: Gonieo
Krak., Kraków. 
„N r. 8475".

8475

KUPUJĘ
nżywaną garde
robą: ul. Bracka 
10, m. 7, oficyna.

SIATKI
4o łóżek nżywane 
kupuje — pładi 
gotówką: Ti nia
Meblowa, Grodz 
ka '59. 8297

GARDEROBĘ
używaną w każ
dym stanie knpii. 
ją — ua żądanie 
przychodzą do do
mu. — Józefa 
22, sklep narożny.

3049

FILATELISTOM
uzupełnia kup 
eom komisy w * ■ 
syła: „Mundua", 
A dolf Hltler-PIatz 
37. 326".

PIANINO.
fortepian krótki 
kupią. — Goniec 
Krakowski Kra- 
ków „Nr. 3288'*.

3288

MEBLE
używaną miesz
kaniowe, hinrowe 
knpnjemy, — pła. 
clmy gotówką: 
Hal* Meblowa — 
sklep Grodzka 59.

3301

sp r z e d a ł
meruchomos*:!
DWIE ULICE

Kamienic-bloków 
kilka wielkich lo. 
kali handlowych, 
m agazyny, duże 
zabudowania, -  
ren trum K rato 
wa. Potrzeba dwa 
m iljony — sprze 
da biuro „W łasna 
Strzecha", K ra
ków A d o lf Hitler 
Pl«.f« 10. IbsO

KAMIENICA
jednopiętrowa — 
ulica STAROWI
ŚLNA, 50 metrów 
frontn, potrzeba 
120.000 złotych 
lub połową, sprze 
dam. Ksm ienica 
ulica FLORJAN- 
SKA, dochód 24 
tys, rocznie, po 
trzeba 230.000 zł, 
lub połową sprze. 
da biuro Arzta, 
Kraków Florjan. 
ska 40. 3825

MASZYNA
Remington i no
wa walizkowa do 
sprzedania: Kra. 
ków. Kanonicza 
3, II p. 3916

ŁSŻECZKA
dzieciąee, DUŻE, 
polowe, TAPCZA
NY, — otomany, 
materace, fotele- 
lóśka —  Dynkblś- 
ski, ŚW. MltrWa. 19, 
narożnik F loriań
skiej. 8920

ŁÓŻECZKO
dzieciąee prawie 
nowe, zarzutka 
mąska popielata 
do sprzedania: —  

Chodkiewicza 
3/17, od 13— 16.

3892

PATEFON
walizkowy dwn 
sprężyno y, skór 
kdW j, płyty -* 
spreeaam. Dwer- 
niękjl-ego 7. Jąd

J Ł sk D U K IM D
-Hę 1óuiuje& , ;

raZEZICBIENIUGCyPIElKRli
KILKA

kamienic i parcel 
sprzedam bez po
średników. K ra
ków Żuławskie
go 8A/12.

3817

WILLA
w Krynicy, U  u. 
blkacji, umeblo
wanych duży o- 
gród, rżeozka pły 
nie przy ogrodzie
35.000.   sprzeda
BIU1 J WAWEL, 
Kraków, Grodz
ka 60. 3665

MASZYNĘ
do liczenia Facld. 
pisania Ideał — 
Rprtedam. Oglą
dać: Librowazczy. 
znś Nr. 6, m. 2, 
Biuro 10— 14.

3850

MAGIEL
elektryczmy lub 
kołowy, stół roz. 
suwany,1 łóżko że. 
lazne umywalką 
parą obrazów 
świątycb sprze
dam: Rynek Kle. 
parski 14/1. 3913

MŁYASKIE
maszyny, kamie, 
nie i przyl >ry 
dostarcza Fabry. 
ka Maszyn Lą- 
giewski i Hart- 
wig, Warszawa 
Praga Szero.ka 
11. 508k

FORTEPIAN
FIEDLERA

sprzeda okazyj
nie — Helena 
SMOLARSKA — 
Kraków, SŁAW
KOWSKA 4.

5211;

N o f l e p s z o  nUflanila Boiewuku
Tulko E. Muszkowskl Bracka 3

SPRZEDAM
folwark z żywym 

martwym in
wentarzem, 7 km 
od Rynku Krako. 
wa cena 500.000 
złotych, gotów 
ki potrzeba od 

150.000—250.000 
zł. Sprzedam 1/3 
cząśó 2 kamienic 
tuż przy Rynkn. 
cena 80.000 zł. -  
Parcela uzbrojo
na, narożnik, ee 
na 30.000 zł. - 
(Osiedle Oficer, 
skie). W ilia  no
wa, 7 ubikacyj. 
taras, cena 37.000 
zł. Dom noz y, 
murowany. 4 ubi
kacje, — cena 
19.000 zł. Kulczyk 
Karol, Kraków. 
Stara Olsza, ul. 
Wolności 54 
telefon 133-03.

3739

WILLA
w Rabce murowa 
na 5 po-koó, 2 ku. 
eh nie, 4 werandy, 
skanalizowana — 
św.atlo elektrycz
ne oparkamlona, 
50.000. sprzeda - 
BIURO „W A- 
WEL**, Kraków. 
Grodzka 60.

1864

SPRZEDAM
biżuterją warto 
ściową,- W YNAJ
MĘ sklep, albo 
PRZYSTĄPIĘ do
spółki handlowej. 
Jan Dechnik (kra 
wiec), G. Krze 
azów przez Rud
nik nad Sanem.

531k

MASZYNKI
do m esa Nr. 62, 
noże Lute, Mysz
kowski, Dietla 46.

3778

MASZYNA
Singer mąska i 
stół do sprzeda
nia. Pądzichów 
24/4. 3811

USUW AJĄ

ZIOftA
MAGISTRA

W 1 IW  
K EU M O SA

FUTRO
do sprzedania. — 
W iadom ość: św
Jana 30, m. 9 -  
w podworcu na 
prawo. 8889

SPÓD
futrzany, komo 
. "t; półbuciki mą
skie sprzedam: — 
Dlnga 28, m. 7.

3887

konifoTńk ( 'In te r
national okazyj
nie sprzedamy: 
Starowiślna 6, — 
Towarzystwo Han 
dlowo Kraków.

3886

SPRZEDAM
kredens, stół. — 
krzesła. beczką, 
serwis. Ul. B. Za
leskiego 44, m. 6 

3963

SPRZEDAM
pierzyną, kołdrą 
ułoszcz mąskl ga
bardynowy: Chód 
kiewicza 3/14.

3891

FRYZJERSKI
zakład, śródmie
ście, sprzedam za 
3.000. — Goniec 
Krak.. Kraków 
„N r. 3914". 8914

UBRANIA,
płaszcze, spodnie, 
bielizną, futro mą 
skie — damskie 
przede Sklep Ku 

Sprzedaży 
nga 32. 8807fi?'

ELEKTRYCZNE
PIECE.

KUCHENKI,
żelazka. lampy 
biurowe kolby, 
grzałki, suszki 
fryzjersloie. na
grzewacze, prze. 
wody, oporniki, 
kable ołowianą, 
wentylatory. — 
Jednocześnie wy. 
konujemy insta
lacje elektryczne 
orsz wszelkie na
prawy: ..Światło, 
mrttor", św. Jana 
13. 3784

MASZYNY
do pisania, kasy 
kontrolną dostar
cza Juljus* Hec- 
ker, — Kraków 
W iślna 6. 3785
WYKONUJEMY
i przeprowadza 
mv remonty wag 
stołowych, dzie
siętnych wozo. 
wych i wagono. 
„•„eh Warsztaty 
W olfram  i Ża
biński. Kraków. 
Zabłocie 9a.

475k

1EMINGTONA
Portable sprze
dam. Stan pierw
szorzędny. Czy
sta 21— 1. 3778

NARCIARSKI
kostium damski 
nowy, pierwszo
rzędny. sprzedam 
..A da". F loriań
ska. 25. 3782

WYŁĄCZN ,
sprzedaż suroga- 
tu herbaty -  
„SIA M " _  Dom 
Handlowy — Ta, 
deuaz Mikulski, 
Warszawa Współ 
na 61/25. 500k

P. T . SZ EW C Y )
i Hurtownicy! -  
Ćwieki, kopyta, 
prawidła ż fabrś 
ki BIA ŁA  t ŁO- 
M I A M I  — Ki
ków, św. Toma
sza 26. 3213

MYDŁOII!
do prania (zastąp 
Cze) KILOGRAM
2.50 — wydaje
bez kartek Firma 
ŻAGOTA, Sklep 
51 M iejska Hala 
Targowa, Grzego 
rzecka 3. 3716

OWCZARKI
czystej rasy mło
de sprzedam K . i 
ków, Podgórze — 
Krakusa 32 m. 1.

3742

MŁYASKIE
maszyny — oraz 
wszelkie przybory 
GAZA szwajcar 
ska PASY trans
m isyjne, gurty, 
kubełki itp.: —
Zakład budowy 
m łynów, Kraków 
Mazowiecka 35.

3272

PIANINO
Brodera prawie 
nowe sprzeda — 
Świątek, Staro
wiślna 12* 3764

M A SZYN Ę
TRYKDTARSKO-
POACZOSZNICZA
prawie nowa- no. 
datkowy cylinder,
roboty eienkUB —
grube sprzed sm : 
Kraków, Smo
leńsk 85, m. 15 

3566

KARAKUŁOWE
FUTRO

duże, piąkne, f a. 
aon modny, sprze 
dam bardzo oka,
zyjnie — przez 
grzeczność: K ra
ków, św. Filipa 2 
m. 2. 8904

DWA
dywany 2X2 1
2XlVt sprzedam 
tanio: Słoneczna 
11, m. 2. 8902

DRZWI, OKNA.
schody, deski, piw
ne, ścianką szkło, 
ną — rozbiórki, 
sprzedam: K ruo 
nicza 23. 3724

PRASĘ
sankową do da- 
u „ów ek i gąsio
rów z formami, 
sztance do rączr 
nego wyrobn oe- 
gły, prasą do rą 
cznego wyrobn 
pustaków, dachó 
wki, rurek sprze 
da cegielnia, Ma
ków Podhalański.

3852

W A Z E L IN A
amerykańska pa
sta i proszek do 
ząbów, sz-ampony, 
wody kolońskie i 
kwiatowe, nożyki 
do golenia po ce
nach fabrycznych 
tylko Kupcom i 
Spółdzielniom: — 
Hurtownia Kup
ców Polskich, — 
K ru i.jic: S 11, t  itfóa w  anj

PAPIER
pako-wy, pergumi. 
nowy — Toreb- 
kii Manilla Java 
po cenach fabry. 
cznych — tylko 
Kupcom  i Spół
dzielniom sprze 
daje Hurtownia 
Kupców Polskich. 
Krupnicza 11, — 
Telefon 222-88.

3834

Dr. TABCZAŁOWICZ WE.
przeprowadzi! sią i ordynuje 

w chorobach Kobiecych i pelożn, 
UL. GRODZKA 26, DD 11— 12, 3—5.

3692

SPR ZED A M
skrzypce stare, 
m istrzowskie: —
Mieszczańska 11, 
Zakrzówek. 3188

WAGĘ
piąciokilową ma
ło używaną, sprze 
dam: Kroi. Jad
wigi 65'2. 3840

SYPIALNIĘ
tanio poleca: Ma
gazyn Mebli, — 
Kopernika 8.

3339

f a n n a
inteligentna, urzą 
dniczka, posiada
jąca realność, u- 
rządzone mieszka, 
nie. zapewnioua 
warunki egzysten 
c ji, wyjdzie za. 
mąż za pana in
teligentnego, mo. 
że uyć bez posa
dy. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski. Kraków. .,Xr 
533k‘ ‘ . 533k

NOWOCZESNY
elektryczny apa
rat do podnosze
nia oczek w poń. 
czoszkach tanio 
sprzedam. Siemi
radzkiego 2D3

3547

WIĘKSZA
partją pilników 
nowych, flaschen 
zug 1000 kg. — 
kilka pił tartac-z. 
nycb, sprzedam 
zaraz tanio. Kra- 
ków, Siemiradz 
kiego 21/3.

8548

BUDYNIE,
esencje, proszki 
do ciast, cukier 
wanilinowy. do- 
lewki do wódek 
W ytwórni Łem- 
piccy, Cząatocho. 
wa, oraz zupy 
grochowa, krup
nik, mączka o- 
wsiana. kakao z 
cukrem W ytwór, 
ni Braci Ścisło, 
Tarnów — poleca 
Biuro Handlowe, 
Kraków; Szczepań 
ska 7. 3589

K A W A L E R
lat 37, wzrost 162, 
inteligentny, wia. 
ściciel dobrze pro 
sperująeego skie. 
pu galanteryjne
go. — ożeni sią 
z panną przystoj. 
ną, do lat 30. Po. 
sag niewymaga-
ny.   Zgłoszenia
z fotograf ją  Go
niec Krak., K ra
ków, „Nr. 3859'*.

'3859

G AZA 
M ŁY A S K A

oryginalna szwaj. 
carska, magnezyt, 
chlor magnezu, 
Przybory młyń 
skie: W itold Dy 
nowski, — Skład 
Artykułów Tech 
nicznyćh, — Kra. 
ków. Bracka 7.

3591

PATEFONY,
ptyty cząści pa- 
tefonowe — naj 
wiąkszy wybór, 
najtaniej tylko we 
„F A L I", Zwierzy 
niecka 17. Kupu. 
jem y stare płyty 
zamieniamy nowe 

2T5D

KU I feRSKA
maszynę sprze 
dam okazyjnie 
Pi jarska 11/4. .

3064

PR O SIM Y
PRZEKO N A Ć

S IĘ . . .
a poleeae bądzie 
Pani wszystkim 

niezrównaną 
w smakn i iako- 
śei zastępczą her
batą „K O RO N A " 
Herbata „KORO 
N A " jest wyra- 
niana z - 1 n 
oraz siół lffaio- 
wych, -nieszkodliwa dla 
z d r o w i a .  P rze^
bwq wydajność 
jest tanim napo. 
jem codziennym 
dla dzieci i doro 
hjych. Do nabycia 
waządzie. 3187

SZKŁD
INSPEKTOWE.

K|T
szklarski doetar- 
oza. — Kraków, 
Sławko wek a 6.

4041

FORTEPIAN
„Stelnw ay" kon
certowy plarw 
szorządny stan, 
oraz dużą szafą 
białą, komblnow.a 
ną, sprzedam za 
rą ;: Mikołajska
2, m. 1. 8707

E L E G A N C K ie
Spodnie nsrciar- 
skle damskie — 
sprzedam: Micha, 
towśkiego 15/23 

8709

4 *TR.
m ońgoliny czar
nej — podszewka, 
sprzedam: Łob
zowska 8, m. 4.

371(1

SPRZEDAM
nbrania, płaszcze, 
futra, firanki, ka. 
py, prześcieradła 
kołdry i Inne rze
czy: Sklep knpna 
i sprzedaży. Sw 
Krzyża 7. 8878

P IA N IN O  
KO CH <f K D R
S E L T  — okazja- 
Skład Fortepla. 
nów Heleny Spio 
larskiej. Kraków, 
S ŁA W K O W S K A  
4. 538k

P IA N IN A
f o r t e  ia n y

najlepszej marki 
sprzeda Świątek 
STARDWIS! IA
12. 32??

SYPIA nię, 
JADALNIĘ. 

g a b i n e t
sprzeda okazyj
nie Halą Meblo 
-a , sklep Grodz, 
ka 59, magazyn 
Wiślna 4. 3298

m a t r y m o n i a l n e

DWIE
inteligentne, aym 
Patyczne, po 2500 
zł. poznają w ce. 
lu m atrym onial
nym panów pra
cujących fizycz
nie. szlachetnego 
charakteru, wzro. 
atu wysokiego do 
lat 40. Poważne 
oferty z fotogra. 
f ją  zwrotną Biu
ro ogłoszeń Sien
na 12 „248".

4061

WYSMUKŁA
bardzo zgrabna 
niezależna — po. 
ślubi kulturalne, 
go, poważnego. — 
Listy: Biuro O-
głoszeń Sienna 12 
„Charakter".

4060

SA1HOTNY,
separowany, Lwo 
wfanln, trzeźwy, 
dobrego charak
teru, lat 55, han. 
dlowiec prowadzą 
cy mały interes, 
z braku znajom o
ści poszukuje ko
biety ód 40— 45 
lat, bezdzietnej, 
szczuplej, energi. 
cznej, ale nie ner 
wowej z małą 
gotówką lub bez, 
lecz dobrem ser
duszkiem. Zgłoszę 
nia z fotogra fją  
do Gońca Krak., 
Kraków. — „Nr. 
528k‘V  528k

O L A
szwaglerki brane 
tkd, przystojnej, 
sym patycznej, lat 
22, sznkam mąża 
od lat 22 do 32. 
chątnle rzemieśl
nika. Zgłoszenia 
Goniec Kraków 
ski. Kraków. „N r 
3888". 8888

EMERYT
piącaziesną-ciulet- 

ni poszukuje do 
wspólnego gosjio. 
darstwa em eryt
ki rencistki. Mał
żeństwo niewyklu 
ezone. — Gonieo 
Krak., Kraków, 
„536k‘\ 536k

DW6CH
panów, obecnie 
bez posady: pro
fesor gimn. lic., 
28, wzrost średni, 
szatyn, przystoj
ny, zdrowy powa
żny intelckttiali. 
sta; prawni-k-ko. 
m ercjaliata. 26, 
blondyn, podobno 
przystojny ener. 
giczny — poznają 
m atrym onialnie 
odpowiednie pit
nie. F otogra fją  
pożądrna, dyakre. 
c ja  zapewni ma. 
Poważne zgłosze
nia: Gooiec K ra. 
kowski, Kraków, 
„Nr. 534k“ . 534k

WDOWIEC
na posadzie po
zna inteligentną, 
starszą pannę iub 
bezdzuetaą wdo
wą z gotówką. —e 
Cel m atrym onial. 
ny. Zgłoszenia: 
Goniec K raków , 
ski. Kraków. „ ł Tr 
3870*'. 38(6

Ł vnząunią 
PA.4STWOWY 

WYŻSZY
na emerj turze —* 
wykształcenie a- 
kadeanlckie, w dó. 
wiec bezdzietny, 
beż nałogów, po
zna Panią staną, 
wolnego lub wdo
wą niezależną, 
właścicielką nie
ruchomości siem- 
akiej — miiej- 
skiej, albo jakieś 
■okolwiek dobrze 
prosperującego 

przemysłu wolne* 
go, koncesjono* 
wanrgo, fabrycz
nego w Krako
wie, ewentualnie 
na prow incji, Wl 
celn m atrym o
nialnym. Poważ
ne, nieanonimowo 
oferty z  fotogra
f ią : „G onieo
Krakowski, K ra
ków, „N r. 3755'.3(o5

BRUNETKĘ
lub szatynką kor. 
puletną, lat 23-^ 
25 posiadającą 
własne m ieszka, 
nie, pozna w ce 
lu m atrym onial
nym blondyn, —1 
średni, niebrzyd
ki. — Zgłoszenia 
z fo togra fją  zwro 
tną: Goniec K ra. 
kowski Kraków 
„N r. 3857". 3857

KULTURALNA,
przystojna, sam o. 
dzielni., 27 lat —  
n jw iąże korespoa 
demeją z sympa
tycznym panem. 
F otografia  pożą. 
dana. Zgłoszenia: 
Goniec K raków , 
skl. Kraków , . N r  
527k". 527k

K R A K O W IA N IN
Gr. Kat. lat 29, 
wzrost 172. kawa 
ler, samodzielny 
fachowiec, zara. 
biająey, — szuka 
panny lat 18— 23, 
bez przeszłości —  
wyrozumiałej. —  
zgrabnej, szatyn
ki, brunetki, afe. 
ry pracującej. — 
Cel mat.rymon.iaI. 
ny. Zgłoszenia 
z fo togra fją : Go. 
niec Krakowskl_
Kraków   „Nr]
3626". 3626

PANNA
lat 82, m iłej po
wierzchowności—  
dobra gospodyni, 
bez przeszłości, 
pozna pana do 
la*. *5, — w celą  
matrymon. Zgło. 
szenia: Gonieó
Krakowski, Kra
ków „N r. 8745".3748

Wydawnictwa „Goniec Krakowckl" Kraków, Wietopelc 1. -  Jelcfcn 20S-11.


